
کاروان بیداری جهانیکاروان بیداری جهانی
حمله رژیم صهیونیستی به ناوگان صمود ، مردم را  به  خیابان‌های اروپا، آفریقا و آسیا  کشاند

یادداشت
علی مهدیان؛ استاد حوزه و دانشگاه

کاروان صمود دیروز وقتی از نقطه‌ای گذشت که پیش‌تر کشتی مادلین هدف قرار 
گرفته بود، بعد از چند ساعت مورد هجوم واقع شد. اسرائیل چندین کشتی را طبق 

معمول به بندر اشدود منتقل کرد تا اموال را تصاحب کند و افراد را برگرداند.
پیش از این کشتی مادلین که از ایتالیا حرکت کرده بود، همین بلا سرش آمد. مادلین 
هم نامش را از نام مادلین کلاب، دختر غزه‌ای گرفته بود که پدرش حین ماهیگیری در 
سواحل غزه شهید شده بود و او بعد از پدر با قایق کوچکی ماهیگیری می‌کرد برای امرار 
معاش که قایق او را هم زدند. کشتی مادلین هم توسط کماندوهای اسرائیلی تصرف 

شد و سرنشینان آن بازگردانده شدند.
یک ‌ماه قبل از آن کشتی »وجدان جهانی« در سواحل مالت مورد حمله پهپادی قرار 
گرفت و آتش‌‌سوزی درش اتفاق افتاد. خلاصه سال‌ها‌ست کشتی‌های مختلف با اهداف 
بشر‌دوستانه به سمت غزه حرکت می‌کنند و در میان مسیر توسط اسرائیل مورد هجوم 
قرار می‌گیرند. این بار ناوگان صمود؛ صمود به‌معنای پایداری. این‌بار با حضور فعالان 

۴۵ کشور و با تعداد زیاد در حال نزدیک‌شدن به سواحل غزه است.
ممکن است بگویید وقتی کشتی‌ها هر بار تصرف می‌شوند، چرا چنین حرکت 
بزرگ بین‌المللی انجام می‌شود؟ یک دلیلش برهم‌زدن محاسبات از سر ترس و 
احتیاط و تبعیت بسیاری از حکومت‌هاست. حرکت‌های مردمی یک عامل فشار بر 

حکمران‌ها‌ست.
دلیل دومش خراب‌کردن بازی ترامپ- نتانیاهو است. طرح صلح فریبکارانه ترامپ که با 
همراهی اروپا و اعراب مفلوک منطقه انجام شد، می‌خواست نشان دهد همه با نتانیاهو 
هستند؛ همین‌قدر بچگانه. او نمی‌دانست کار از این کارها گذشته. حالا ماجرای صمود 
کل بازی آنها را به هم زده. تک‌تک کشورهای اروپایی، آفریقایی و آسیایی صحنه 
حضورهای پررنگ خیابانی شده. این وضعیت بازی ترامپ را به حاشیه برده؛ بازی‌ای 

که می‌خواست با فشار به حماس، او را مجبور کند به سرعت تسلیم شود.
 برهم‌زدن هیاهوی ترامپ و نتانیاهو برای یک صلح دروغین و اجباری، یک معنای 
مهم دارد و آن اینکه نشان می‌دهد همه سازوکارهای دنیای امروز فقط و فقط برای 

جنایتکاران زورگوی صهیونیست امنیت می‌آورد و لاغیر.
اما مهم‌ترین اثر ماجرای صمود اینها نیست. مهم‌ترین اثرش آن است که این کاروان 
قبل از آنکه غذا و دارو به مردم غزه برساند، محموله‌ای از »بیدارباش« برای وجدان‌های 

بشر می‌برد.
جالب است هر‌چه این کشتی‌ها توقیف می‌شوند و مورد هجوم قرار می‌گیرند، باز هم 
از جای دیگر حرکت می‌کنند و جمعیت متنوع‌تر و متعددتری در آنها حاضر می‌شوند.

اینها یعنی همه تلاش‌های غرب و رسانه‌هایش برای فریب مردم دنیا نقش بر آب 
شده. دنیا در حال یک »بیداری بزرگ« است؛ بیداری‌ای که هویت استکباری غرب 

را نابود خواهد کرد.
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 بیعت دوباره  بیعت دوباره 
با مقاومتبا مقاومت

3

 1200 سال   با
‌قالیشویان

آیین سنتی مذهبی قالیشویان مشهد اردهال در دومین 
جمعه مهرماه برگزار شد| 16

درخشش  ایران 
در فضا

هفته جهانی فضا فرصت خوبی برای به رخ کشیدن 
توانمندی‌های فضایی ایران است | 4

فرمول بی‌اثر شدن 
اسنپ‌بک

بررسی راهکار کاهش آثار روانی فعال شدن مکانیسم 
ماشه در تلویزیون همشهری| 4

معاهده مشارکت راهبردی ایران و روسیه از 10مهرماه 1404لازم‌الاجرا شد

اجرای یک معاهده تاریخی
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صفحه‌آرا: علی حسنی

پیام تسلیت رهبرمعظم‌انقلاب به آقامحمدی
رهبرمعظم انقلاب در پیامی درگذشت همسر علی آقامحمدی، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام را تسلیت گفت؛ 
» درگذشت همسر گرامی و صبور جنابعالی را تسلیت عرض می‌کنم و از خداوند متعال رحمت و مغفرت برای ایشان 
و صبر و اجر برای جنابعالی و دیگر بازماندگان مسئلت می‌کنم.«/  پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر آیت‌الله‌العظمی خامنه‌ای

ایران وارد عصر نیروگاه‌های 
پیشرفته هسته‌ای شد

در اقدامی راهبردی و با هدف تقویت توانمندی‌های انرژی 
هسته‌ای کشور، ایران و روسیه موافقت‌نامه‌ای برای ساخت 
چهار نیروگاه اتمی نسل سوم و پیشرفته به ارزش ۲۵ میلیارد 

دلار امضا کردند. 
به گفته بهنام سعیدی، عضو هیات رئیسه کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس، این پروژه‌ها در چارچوب 
سند جامع راهبردی صنعت هسته‌ای ایران قرار دارند و 
گامی بزرگ در جهت استفاده صلح‌آمیز از فناوری هسته‌ای 

محسوب می‌شوند.
سعیدی با تاکید بر فتوای رهبر معظم انقاب مبنی بر 
عدم تلاش برای ساخت ساح هسته‌ای، یادآور شد که 
انرژی هسته‌ای امروز جزو نیازهای حیاتی ملت‌ها برای 
پیشرفت و توسعه است. او افزود که کاربردهای این فناوری 
تنها به تولید برق محدود نمی‌شود، بلکه در حوزه‌های 
کشاورزی، پتروشیمی، حفظ محیط زیست، تامین آب 
شیرین، حمل‌ونقل پایدار و سلامت جامعه نیز نقش کلیدی 

دارد و دستیابی به خودکفایی در این زمینه ضروری است.
نماینده مردم جیرفت و عنبرآباد همچنین به اهمیت 
نیروگاه‌های کوچک مقیاس اشاره کرد و گفت که آینده 
جهان به سمت توسعه چنین نیروگاه‌هایی پیش می‌رود 
و ایران با برنامه‌ریزی دقیق در مسیر بهره‌برداری از این 
ظرفیت‌ها گام‌های موثری برداشته است. او تصریح کرد که 
این نوع نیروگاه‌ها نه تنها تولید برق را متحول می‌کنند، بلکه 

انعطاف‌پذیری و امنیت انرژی کشور را نیز افزایش می‌دهند.
سعیدی با اشاره به تلاش‌های غرب برای محدود کردن 
دسترسی کشورهای دیگر به دانش هسته‌ای، تاکید کرد که 
غنی‌سازی و بهره‌برداری صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای حق همه 
ملت‌هاست و امیدوار است در آینده ائتلافی شکل بگیرد تا همه 
کشورها بتوانند از ظرفیت‌های این فناوری استفاده کنند. او 
افزود که توسعه نیروگاه‌های هسته‌ای پیشرفته، نه تنها 
استقلال انرژی ایران را تضمین می‌کند، بلکه موجب تقویت 
جایگاه کشور در عرصه بین‌المللی و ارتقای فناوری‌های بومی 
خواهد شد. به طور خلاصه، امضای این موافقت‌نامه گامی مهم 
در تحقق سند جامع راهبردی صنعت هسته‌ای ایران است که 
بر خودکفایی، توسعه فناوری‌های صلح‌آمیز و ارتقای امنیت 
انرژی کشور تمرکز دارد. این پروژه‌ها نشان می‌دهند که ایران 
مصمم است از ظرفیت‌های علمی و صنعتی خود بهره ببرد و 

جایگاه خود را در عرصه انرژی هسته‌ای جهانی تثبیت کند.

مجلس

هشدار ویژه به دشمن
دست نیروهای‌مسلح ایران در زمین، هوا و دریا روی ماشه است. امیر غلام‌علیان، از فرماندهان ارشد نظامی ارتش 
در جنوب‌شرق کشور با بیان این مطلب، تأکید کرد: اگر حماقتی از دشمن سر بزند، ضربه ما به‌مراتب قوی‌تر، 

خردکننده‌تر و کوبنده‌تر از جنگ ۱۲روزه است./ایسنا

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | 

همزمان با لازم‌الاجرا شدن معاهده گزارش
مشارکت راهبردی ایران و روسیه از 
روز 10مهرماه فصل تازه‌ای در مناسبات تهران و 
مسکو آغاز شد؛ مناسباتی که براساس توافق 
دوطرف، طیف گسترده‌ای از همکاری‌ها در 
عرصه‌های متنوع را دربر می‌گیرد. در شرایطی که 
روابط ایران و روسیه طی دهه‌های اخیر با فراز و 
نشیب‌های قابل‌توجهی همراه بوده، اکنون اما عصر 
نوینی در »مشارکت راهبردی« دوطرف آغاز شده؛ 
آن‌هم با »نقشه راه« معاهده‌ای که در 28دی‌ماه 
1403ازسوی روسای‌جمهور ایران و روسیه در مسکو 
به امضا رسید و پس از طی مراحل مربوط در داخل 
2کشور، اکنون زمان اجرایی‌سازی آن به‌صورت 
رسمی آغاز شده‌است. بر این اساس هم بود که 
وزارتخانه‌های امورخارجه ایران و روسیه با صدور 
بیانیه‌هایی از اجرایی‌سازی »معاهده راهبردی تهران 
و مسکو« خبر دادند؛ توافقنامه‌ای که با توجه به 
تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی جاری، بیش از هر چیز 
بر مبنای »مقابله با چالش‌ها و تهدیدهای مشترک« 

استوار شده‌است.

یک معاهده تاریخی
نام:  توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه

تعداد مواد: 47ماده
موضوع‌ها: دربرگیرنده طیفی از حوزه‌های همکاری 
میان ایران و روسیه؛ از سیاسی و نظامی – امنیتی تا 

اقتصادی، تجاری و فرهنگی
زمان امضا: 28دی‌ماه 1403در مسکو از سوی 
مسعود پزشکیان و ولادیمیر پوتین، روسای‌جمهور 

2کشور
مراحل طی‌شده: تصویب معاهده در شورای 
فدراسیون روسیه )5اردیبهشت‌ماه 1404(، 
تصویب معاهده در مجلس شورای اسامی 

)31اردیبهشت‌ماه1404(
تاریخ اجرا: 10مهرماه 1404)2اکتبر2025(

حوزه‌های همکاری: سیاسی، حقوقی،  نظامی، 
امنیتی، اقتصادی، و بین‌المللی، سلامت و بهداشت، 

آموزش، فرهنگی و...
ریل‌گذاری همکاری‌ها

1- عهدنامه 7اسفند 1299
2- قرارداد )معاهده( بازرگانی و بحرپیمایی 

5فروردین 1319
3- ‌معاهده اساس روابط متقابل و اصول همکاری 

22اسفند 1379
نکات راهبردی

1- اراده همکاری‌: دوطرف متعهد به تعمیق و 
گسترش روابط در همه حوزه‌های مورد علاقه 

متقابل هستند.
2- اساس روابط: ایران و روسیه روابط خود را بر 

پایه اصول »برابری حاکمیتی«، »تمامیت ارضی«، 
»استقلال«، »عدم‌مداخله در امور داخلی یکدیگر«، 
»احترام به حاکمیت«، »همکاری و اعتماد متقابل« 

استوار می‌کنند.
3- مناسبات چندوجهی: ایران و روسیه همکاری 
تجاری و اقتصادی را حفظ و در انجام رزمایش‌های 

نظامی مشترک همکاری نزدیکی خواهند داشت.
4- پیمان امنیتی: اگر یک طرف در معرض تجاوز 

قرار گیرد، طرف دیگر نباید به متجاوز کمک کند.
5-  تعهد امنیتی ویژه: 2کشور اجازه نخواهند داد 
خاک‌شان برای حمایت از جنبش‌های جدایی‌طلب 
تهدیدکننده تمامیت‌ارضی طرف مقابل استفاده شود.

همکاری‌های سیاسی – امنیتی
1- تقویت امنیت ملی و مقابله با تهدیدهای مشترک 
با تبادل اطلاعات و تجربیات ازسوی نهادهای 

اطلاعاتی و امنیتی دوطرف

اجرای یک معاهده تاریخی 
معاهده مشارکت راهبردی ایران و روسیه از 10مهرماه 1404لازم‌الاجرا شد

2- همکاری نهادهای اطلاعاتی و امنیتی 2کشور 
3- شکل‌دهی به همکاری‌های دوجانبه و چندجانبه 

در زمینه‌های:
 مبارزه با تروریسم بین‌المللی

 مقابله با جرائم سازمان‌یافته فراملی
 مقابله با مهاجرت غیرقانونی

 مبارزه با جریان‌های مالی غیرقانونی و...
4- حمایت دوطرف از حقوق شهروندان خود در 

قلمروی یکدیگر
5- همکاری در همه زمینه‌های حقوقی

6- همکاری در چارچوب سازمان‌های بین‌المللی در 
راستای تامین منافع و امنیت مشترک

7- حمایت از عضویت در سازمان‌های بین‌المللی 
8- انجام اقدام‌های لازم برای همکاری‌های سیاسی و 

عملی در زمینه امنیت اطلاعات بین‌المللی
9- تسهیل در تحکیم امنیت در خزر، آسیای‌مرکزی

10- شکل‌دهی به همکاری‌هایی در حوزه‌های مرتبط 
با دریای خزر

11- تعمیق همکاری‌ها در چارچوب سازمان‌های 
منطقه‌ای و بین‌المللی

مناسبات دفاعی – نظامی
1- تهیه و اجرای توافق‌های مرتبط در چارچوب 

کارگروه همکاری‌های نظامی
2- برگزاری مانورهای مشترک نظامی

3- رایزنی و همکاری در زمینه مقابله با تهدیدهای 
نظامی و امنیتی مشترک دارای ماهیت دوجانبه

4- دیدار از بنادر توسط کشتی‌ها و شناورهای 

نظامی 2کشور
5- آموزش کارکنان نظامی، تبادل دانشجویان 

افسری و استادان
6- شرکت در نمایشگاه‌های بین‌المللی

7- مبارزه با دزدی دریایی و سرقت مسلحانه در دریا 
8- توسعه همکاری در زمینه‌ نظامی  براساس 

موافقتنامه‌های مرتبط
تعمیق مبادلات اقتصادی – تجاری

ریل‌گذاری برای آغاز فصل نوینی از همکاری‌های 
اقتصادی – تجاری، یکی از راهبردی‌ترین وجوه 

توافقنامه راهبردی ایران و روسیه به‌حساب می‌آید:
1- توسعه همکاری‌های اقتصادی – تجاری

2- افزایش همکاری‌ها در چارچوب سازمان‌های 
بین‌المللی و منطقه‌ای مانند »شانگهای«، »بریکس« و...

3- ایجاد شرایط مساعد برای برقراری روابط مستقیم 
بین استان‌های ایرانی و روسی

4- ایجاد مزیت‌های اقتصادی متقابل ازجمله 
سرمایه‌گذاری‌های مشترک
5- تأمین مالی زیرساخت‌ها

6- تسهیل سازوکارهای تجارت و کسب‌وکار
7- همکاری در امور بانکی

8- ترویج و تأمین متقابل کالا، کار، خدمات، 
اطلاعات و محصولات فعالیت‌های فکری 

9- سرمایه‌گذاری‌های مشترک
10-  توسعه همکاری بین مؤسسات اعتباری 2کشور

11- ایجاد زیرساخت پرداخت نوین
12-  ترویج محصولات مالی ملی

13- توسعه همکاری‌های سودمند متقابل در صنایع 
استخراج طلا و جواهرات

14- همکاری در حوزه نفت و گاز براساس برابری و 
سودمندی متقابل

15- اجرای پروژه‌های مشترک در زمینه استفاده 
صلح‌آمیز از انرژی اتمی

بیعت دوباره با مقاومت 
میدان امام حسین)ع( پنجشنبه دهم مهرماه شاهد خروش مردمی بود که دوشادوش چهره‌های برجسته لشکری و 
کشوری، پیمان خویش با شهدای جبهه مقاومت را با شعار»انَاّ علی العَهد« تجدید کردند. در این اجتماع باشکوه، سردار 
اسماعیل قاآنی، محمد مخبر معاون اول شهید رئیسی، سردار حسن حسن‌زاده، سردار ایرج مسجدی )معاون هماهنگی 
نیروی قدس سپاه(، فرزند سردار دل‌ها حاج‌قاسم سلیمانی و مهدی چمران )رئیس شورای شهر تهران( در کنار مردم 
ایستادند و یاد بزرگانی چون سیدحسن نصرالله، سیدهاشم صفی‌الدین و سردار عباس نیلفروشان را گرامی داشتند. سردار 
مسجدی در سخنرانی خود گفت: ملت ایران راه شهدا را باقدرت و ایمان راسخ ادامه خواهد داد. وی افزود: هرگونه تحریم یا 
تهدید، تنها مردم ما را متحدتر و مقاوم‌تر خواهد کرد. فضای مراسم با سخنان شورانگیز، اجرای ارکستر سمفونیک، اشعار 

آیینی و رجزخوانی‌های حماسی، روحی تازه در کالبد همبستگی دمید. چند قاب از این مراسم باشکوه تقدیم می‌شود.
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کاروان بیداری جهانی
حمله رژیم صهیونیستی به ناوگان صمود ، مردم را  به  خیابان‌های اروپا، آفریقا و آسیا  کشاند

شنبه  شنبه  1212 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95039503

صفحه‌آرا: مجید اصغری

حمله به کنیسه منچستر؛ افتضاح پلیس انگلیس
در جریان حمله به کنیسه‌ای در شهر منچستر در انگلیس، پلیس این کشور یک غیرنظامی را به اشتباه هدف 
قرار داده است. گفته‌اند یک نفر کشته و فرد دیگری نیز به‌شدت مجروح شده است. پلیس اذعان کرده مظنون 

سوری‌تبار سلاح گرم نداشته و تیراندازی‌ها فقط توسط پلیس انجام شده است./گاردین 

بازداشت فردی در استانبول به اتهام همکاری با موساد
مقامات ترکیه فردی به اسم سرکان تشیتشک را در استانبول بازداشت کردند که متهم است برای سرویس 
اطلاعاتی اسرائیل )موساد( فعالیت می‌کرده است. این عملیات تحت عنوان مشترک »میترون« و با همکاری 

دادستانی و واحد مبارزه با تروریسم اداره امنیت استانبول انجام شده است./ آناتولی

عکس با اس ۳۰۰ روسی
سلفی منتشر شده از مسئول اطلاع‌رسانی وزارت دفاع دولت 
محمد جولانی، رئیس‌جمهور موقت سوریه در شبکه‌های 
مجازی جنجال زیادی به پا کرده است. عاصم غلیون عکسی 
را در صفحه کاربری خود در فیسبوک در کنار یک سامانه 
پدافند اس۳۰۰ روسی منتشر کرده است. او در توضیح این 
تصویر نوشته است: »امروز در روسیه و در روزهای آینده در 

سوریه.«
این سفر همزمان شده با ورود هیأتی از وزارت دفاع روسیه 
به دمشق. گفته شده دوطرف تفاهم‌هایی برای همکاری 
مشترک امضا کرده‌اند. به‌نظر می‌رسد که محمد جولانی 
بعد از کلی دیدار و ژست‌های دیپلماتیک با رهبران غربی، 
متوجه شده که آمریکا با تمام ادعاهایش در چند‌ماه گذشته 
مبنی بر حمایت از دولت جدید سوریه، عملا هیچ کمکی 
به دمشق نکرده و حملات هوایی اسرائیل هم حد و مرزی 
ندارد. بنابراین با نزدیک شدن به مسکو می‌خواهد کمک 
تسلیحاتی دریافت کند تا از ساقط شدن به‌دست دولت تندرو 
در تل‌آویو جلوگیری کند. واقعیت این است که حملات اخیر 
رژیم صهیونیستی به برخی از کشورهای عربی ازجمله قطر 
و سوریه باعث نگرانی شدید کشورهای عربی شده است، 
طوری که عربستان با پاکستان قرارداد دفاعی بسته و دمشق 

هم دنبال احیای روابط نظامی با روسیه است.

تحقیر ژنرال‌های آمریکایی 
در اتاق‌های پنتاگون، افسران ارتش اسرائیل بی‌دعوت یا 
با دعوت وارد جلسات سری می‌شدند، دستور می‌دادند، 
مطالبه می‌کردند و ژنرال‌های آمریکایی تحقیر شده ساکت 
و خشمگین، فقط نگاه می‌کردند. این بخشی از افشاگری 
اخیر تاکر کارلسون، روزنامه‌نگار مستقل شناخته شده است. 
او در یک افشاگری جنجالی گفته در جنگ ۱۲ روزه با ایران، 
رژیم صهیونیستی  عملا در قلب تصمیم‌گیری آمریکا درباره 

تحولات منطقه حضور داشته است.
کارلسون هشدار داده که ضعف رهبران آمریکا دروازه‌ای شده 
برای غارتگران خارجی. به‌گفته منتقدان، شاید انتقاد افرادی 
چون کارلسون از نفوذ سیاسی صهیونیست‌ها در واشنگتن 
بلافاصله با برچسب »ضد‌یهود« سرکوب شود اما تشدید 
فشارها هم نمی‌تواند مانع ایجاد این پرسش ساده در اذهان 
افکار عمومی آمریکا شود؛ اینکه چرا باید یک قدرت بزرگ، از 

یک دولتی کوچک‌ و منزوی دستور بگیرد.
سیاست خارجی این روزهای آمریکا به جای دفاع از منافع 

مردم این کشور عملا در خدمت منافع تل‌آویو است.

رضا عمویی | روزنامه‌نگار | ا شتباه 

نکنید؛ این بار کشتی »صمود« به گزارش
مقصد رسید. سال‌هاست که 
کاروان‌های کمک بشردوستانه عازم غزه می‌شوند، 
اما در میانه راه با سد نیروی دریایی رژیم 
صهیونیستی مواجه می‌شوند؛ از کشتی »مادلین« 
که نامش را از دختری غزّه‌ای گرفت و با یورش 
کماندوهای اسرائیلی مصادره شد، تا »وجدان 
جهانی« که در میانه دریا هدف پهپاد قرار گرفت. با 
این حال، ماجرای امروز متفاوت است. ناوگان 
»صمود« )به معنای پایداری( با مشارکت فعالانی از 
۴۵ کشور جهان حرکت خود را آغاز کرد. پرسش 
بسیاری این است: چرا با وجود توقیف‌های مکرر، 
چنین حرکت‌های بزرگی همچنان شکل می‌گیرد؟ 
پاسخ روشن است: این کارزار نه‌تنها افکار عمومی 
جهان را به صحنه می‌آورد، بلکه روایت تحمیلی 
قدرت‌های بزرگ را نیز بر هم می‌زند. آن‌ها 
می‌خواستند با یک »صلح ساختگی« القا کنند که 
جامعه جهانی در کنار سیاست‌های رژیم 
صهیونیستی ایستاده است، اما صمود معادله را 
تغییر داد. امروز خیابان‌های اروپا، آفریقا و آسیا 
شاهد موجی از اعتراضات گسترده است. کاروان 
صمود پیش از رساندن دارو و غذا، پیام دیگری  
منتقل کرده است: بیداری وجدان‌ها. و همین خود، 

بزرگ‌ترین دستاورد و نشانه پیروزی است. 

نگاهی به صمود
کاروان صمود از حدود ‌2ماه پیش کار خود را از بنادر 
مختلف کشورهای جهان آغاز کرد. در اینجا نگاهی به 

مشخصات این کاروان دریایی خواهیم داشت.
44کشور: ملیت شرکت‌کنندگان در کاروان صمود

کشورهای مهم شرکت‌کننده در کاروان صمود: 
ایتالیا، ترکیه، اسپانیا، تونس، لیبی و آفریقای‌جنوبی

70 قایق و کشتی: تعداد کشتی‌ها و قایق‌های 
مشارکت‌کننده در کاروان صمود

۱۰۰۰ نفر: آمار فعالان صلح از کشورهای مختلف جهان 
در کشتی‌های کاروان صمود شامل پزشکان، امدادگران 
بین‌المللی، نمایندگان پارلمان، وکیل و کنشگران در 

جنبش‌های مدنی و سیاسی
چهره‌های معروف کاروان صمود: »آدا کولائو«  
شهردار سابق بارسلونا، »ماریانا مورتاگوا« نماینده 
چپ‌گرای پارلمان پرتغال، »گرتا تونبرگ« فعال صلح 
سوئدی، »فرانچسکا آلبانیز« گزارشگر ویژه سازمان 

ملل در امور حقوق بشر 

پیام کاروان صمود: همبستگی با فلسطینیان غزه و 
محکومیت نسل‌کشی و بمباران‌های بی‌وقفه توسط 

ارتش اشغالگر صهیونیستی 
حمله غیرقانونی به صمود

با نزدیک شدن کاروان صمود به آب‌های ساحلی غزه، 
نیروی دریایی رژیم صهیونیستی اقدام به حمله و ورود 
به قایق‌ها و کشتی‌های امدادی و بازداشت  برخی از 
اعضای این کاروان کرده، هرچند به‌گفته بسیاری این 

اقدام رژیم صهیونیستی غیرقانونی است.
پنجشنبه و جمعه 10و 11مهر: توقیف کشتی‌های 

ناوگان صمود از سوی اسرائیل
چگونگی حمله: توقف کشتی‌ها و قایق‌ها توسط 

نیروی دریایی اسرائیل از طریق آبپاش‌های غرق‌کننده 
شناور، هلی‌برد نیروی نظامی با هلی‌کوپتر، شلیک‌های 

رگباری و توپخانه دریایی، حملات پهپادی 
توقیف غیرقانونی: فعالان ناوگان صمود در بیانیه خود 
صهیونیست‌ها را متهم کرده‌اند که »ماموریت صلح‌آمیز 
غیرنظامی را هدف قرار داده تا مانع رسیدن کمک‌های 

بشردوستانه و شکسته شدن محاصره غزه شود«.
نقض قوانین بین‌المللی: »رافائل کمپوف«، وکیل 
مشهور فرانسوی در گفت‌وگو با شبکه خبری المیادین، 
ضمن محکومیت اقدام رژیم صهیونیستی در حمله به 
کشتی‌های ناوگان صمود از فرانسه خواست به شکایت 
آفریقای جنوبی علیه رژیم صهیونیستی در دیوان 

بین‌المللی دادگستری بپیوندد. این وکیل تصریح 
کرد که رفتار رژیم صهیونیستی با ناوگان صمود نقض 

قوانین بین‌المللی است.

توهین و بدرفتاری با امدادگران
پس از یورش نیروی دریایی رژیم صهیونیستی به 
کشتی‌های حامل کمک‌های بشردوستانه به سمت نوار 
غزه، صدها داوطلب در کاروان صمود به‌طور غیرقانونی 
بازداشت شدند‌ و مورد بدرفتاری صهیونیست‌ها قرار 

گرفتند.
500 بازداشتی: تعداد افراد بازداشت شده توسط رژیم 

صهیونیستی در کاروان صمود تا عصرجمعه

زخمی شدن اعضای کاروان امدادی:  براساس اعلام 
نهادهای سازمان‌دهنده صمود، نیروهای اشغالگر 
در جریان این حمله به فعالان بین‌المللی حاضر در 

کشتی‌ها تعرض و شماری از آنها را مجروح کردند.
رفتار توهین‌آمیز صهیونیست‌‎ها: براساس گزارش 
بی.بی.سی تصاویری از ورود سربازان مسلح اسرائیلی 
به کشتی‌ها منتشر شده که در یکی از این ویدئوها 
سربازان با الفاظ توهین‌آمیز از سرنشینان کشتی‌ 

می‌خواهند دست‌هایشان را بالا بگیرند.
انتقال به زندان: شبکه تلویزیونی الجزیره هم 
گزارش داد که برخی از اعضای ناوگان صمود به 
زندان کتسیعوت منتقل شده‌اند. این زندان که در 
صحرای نقب و در مرز مصر قرار دارد، مدت‌هاست 
به‌عنوان زندانی شناخته می‌شود که در آن شکنجه 
سیستماتیک، بدرفتاری و شرایط غیرانسانی علیه 

زندانیان فلسطینی رخ می‌دهد.
شما تروریست هستید: شبکه تلویزیون العربی 
تصاویری از »ایتمار بن‌گویر« وزیر امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی منتشر کرد که با حمله به فعالان 
بازداشت شده در ناوگان صمود، فریاد می‌کشد: »شما 

تروریست هستید.«
ربوده شدم: »گرتا تونبرک«، فعال سوئدی حاضر 
در ناوگان صمود در پیامی ویدئویی اعلام کرد:»من 
گرتا تونبرگ، شهروند سوئدی هستم. اگر این ویدئو را 
می‌بینید، یعنی اینکه من به‌دست نظامیان اسرائیلی 
ربوده شده‌ام. ماموریت انسانی ما کاملا مسالمت‌آمیز 
و براساس قوانین بین‌الملل بود. خواهش می‌کنم به 
دولتم خبر بدهید تا خواستار آزادی فوری من و دیگر 

بازداشت‌شدگان شود.«
اعتصاب غذای اعضای کاروان صمود: کمیته 
بین‌المللی شکستن محاصره غزه اعلام کرد که تعدادی 
از سرنشینان بازداشت‌شده ناوگان صمود از زمان 
بازداشت خود، اعتصاب غذای نامحدود اعلام کرده‌اند.

خشم جهانی از دزدی دریایی
تعرض و یورش صهیونیست‌ها به کاروان صمود با خشم 

جهانی روبه‌رو شده است.
تظاهرات 60هزار نفری در ایتالیا: در شهر رم، نزدیک 
به 60هزار نفر در تظاهراتی در حمایت از مردم 

فلسطین و فعالان ناوگان صمود شرکت کردند.
اعتراضات در سایر کشورها: پس از توقیف کشتی‌ها 
و بازداشت فعالان، در سوئیس، اسکاتلند، آمریکا، 
پاکستان، مالزی، یونان، آلمان، تونس و ترکیه 
تجمع‌هایی در همبستگی با کاروان صمود برگزار شد.
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فرمول بی‌اثر شدن اسنپ‌بک
در میزگرد تلویزیون همشهری راهکار کاهش آثار روانی فعال شدن مکانیسم ماشه بررسی شد

احمد میرخدائی | روزنامه‌نگار| 

با اجرای مکانیسم ماشه از گزارش
سوی اروپا و آمریکا با هدف 
بازگرداندن تحریم‌های ذیل قطعنامه‌های 
شورای امنیت سازمان ملل متحد، در 
روزهای اخیر بازارهای ارز و طلا دستخوش 
نوسان شده است. این در حالی است که 
کارشناسان بارها گفته‌اند این تحریم‌ها 
اثرات واقعی بر اقتصاد ایران ندارند چراکه 
هم‌اکنون آمریکا تحریم‌های گسترده‌تری 
علیه ایران اعمال کرده است. با این حال، 
نگرانی‌ها و انتظارات تورمی سبب 
تأثیرپذیری بازارها شده است. به همین 
دلیل در میزگرد تلویزیون همشهری با 
حضور حسین صمصامی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس و مصطفی موسوی‌نژاد، 
کارشناس اقتصادی به این موضوع 
پرداختیم که چطور می‌توان آثار روانی 

اسنپ‌بک را کاهش داد؟

 صادرات برق ایران به 2کشور افغانستان و پاکستان پس از کاهش نیازهای داخلی از 
سر گرفته شد. میزان صادرات برق به این 2کشور ۱۵۰ مگاوات است. ایران همچنین 
از 2کشور ارمنستان و ترکمنستان برق وارد می‌کند. میزان واردات برق از این 2کشور 

حدود ۴۵۰ مگاوات است.

 دبیر کل اتحادیه صادرکنندگان فرآورده‌های نفت، گاز و پتروشیمی میزان مصرف بنزین 
سوپر در کشور را حدود ۱۰ میلیون لیتر در روز برآورد کرد. قیمت این بنزین قاعدتا لیتری 
۳۵ تا ۴۰ هزار تومان خواهد بود و بدون هزینه حمل‌ونقل و کارمزد است اما در عین حال 

دولت باید کنترل بر توزیع را تشدید و حساسیت را کم کند.

150
مگاوات

10
میلیون لیتر

عرضه اسکناس ارز افزایش می‌یابد
 بانک مرکزی اعلام کرد: از امروز شنبه ۱۲ مهرماه 
عرضه اسکناس ارز را افزایش می‌دهد. در این روش، 
بازرگانان علاوه بر امکان استفاده از ابزار پرداخت 
به‌صورت حواله، می‌توانند از ابزار پرداخت به‌صورت 
اسکناس ارز نیز بهره‌مند شوند. اسکناس مورد نیاز 
توسط صادرکنندگان و بانک مرکزی تأمین خواهد شد.

گشتی در اقتصاد ایران

 سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق عزم 
دولت‌های 2کشور را برای توسعه مناسبات 
اقتصادی و بازرگانی جدی دانست و گفت 
که هدف‌گذاری حجم تجارت ۳۰ میلیارد 

دلاری ایران و عراق قابل دستیابی است.

 مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام 
کشور از تزریق مرغ منجمد به بازار با نرخ 
مصوب ۸۶ هزار تومان در راستای تنظیم 
بازار این محصول خبر داد و گفت: ذخایر 
گوشت مرغ کافی است و کمبودی در این 

خصوص نداریم.

 وزیر جهاد کشاورزی گفت: قیمت شکر 
در بازار امروز، هر کیلو ۳ تا 4هزار تومان 
از نرخ مصوب پایین‌تر است. بسیار تلاش 
کردیم تا شکر را در سامانه بازارگاه قرار 
دهیم و اکنون کاملا دقیق و نظارت شده 

توزیع می‌شود.

به‌گفته رئیس اتحادیه فروشندگان و 
سازندگان طلا و جواهر تهران، اونس جهانی 
طلا طی هفته گذشته با افزایش ۹۷ دلاری 
روبه‌رو شده که رکورد جدید در قیمت جهانی 
طلاست. در بازار داخلی نیز قیمت طلا متاثر از 

افزایش جهانی  قیمت طلا گران شد.

 رئیس‌کل بانک مرکزی گفت: اعلام شده 
که سپرده‌های ایران در اتحادیه اروپا بلوکه 
شده است، درحالی‌که ما سپرده‌ای در 
اتحادیه اروپا نداریم؛ بنابراین نرخ فعلی 

دلار حباب ناشی از شرایط روانی است.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

کلان

 بهبود رشد اقتصادی کشور 
در مرداد 1404

 براساس آخرین گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسامی با عنوان »پایش بخش حقیقی اقتصاد ایران« رشد 
اقتصادی کشور در مرداد ماه 1404نسبت به‌ ماه مشابه سال قبل، 
2.3درصد برآورد شده است. همچنین رشد تولید ناخالص داخلی 
بدون احتساب نفت نیز به 2.6درصد رسیده است. این گزارش که 
با هدف ارائه تصویری بهنگام از وضعیت اقتصادی کشور و رفع 
تأخیر در انتشار آمارهای رسمی تهیه شده، جزئیات عملکرد 

بخش‌های مختلف اقتصادی را تشریح کرده است.

 طبق این گزارش، بخش خدمات با ثبت رشد 7درصدی، 
بیشترین تأثیر مثبت را بر رشد کلی اقتصاد داشته است. 
رشد مثبت در زیربخش‌های کلیدی مانند »عمده‌فروشی 
و خرده‌فروشی«، »اداره عمومی، دفاع و تأمین اجتماعی« 
و »فعالیت‌های مالی و بیمه« عامل اصلی این عملکرد بوده 
است. سهم این گروه در رشد اقتصادی کل، 3.13واحد 
درصد برآورد می‌شود. در مقابل، بخش کشاورزی با رشد 
منفی 7.3درصدی، بیشترین کاهش عملکرد را در میان 
بخش‌های اقتصادی داشته است. براساس آمارهای وزارت 
جهادکشاورزی، کاهش تولید محصولات زراعی و دامی از 

دلایل اصلی این رشد منفی بوده است.
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موسوی‌نژاد: از روز اول برجام مکانیسم ماشه اجرا شد
قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل در حوزه‌های اقتصادی نبود، 
در حوزه‌های هسته‌ای و تسلیحات بود و محدودیتی برای صادرات 
نفت ایران، سرمایه‌گذاری خارجی و تجارت خارجی اعمال نشده 
است. محدودیت‌ها برای کشتی‌های ایران را هم مشروط به تسلیحات 
و هسته‌ای کرده است. در دوره قبل از برجام حتی یک بازرسی هم 
از کشتی‌های ایران با استناد به قطعنامه‌های شورای امنیت صورت 
نگرفت و نباید مردم را از بازگشت چنین موضوعی ترساند. از روز 
اول برجام مکانیسم ماشه اجرا شد، چون هر شرکتی می‌خواست در 
ایران سرمایه‌گذاری کند آمریکا به آنها هشدار می‌داد طبق مکانیسم 
ماشه هرگاه بخواهد می‌تواند تحریم‌ها را بازگرداند که همین موجب 
شد سرمایه‌گذاری در ایران در پسابرجام رشد نکند. اما در همان 
سال‌هایی که در دهه 80قطعنامه‌ها صادر می‌شد تجارت ایران با 
کشورهایی مثل چین که عضو شورای امنیت هستند رو به افزایش 

بود، یعنی چین هم قطعنامه‌های سازمان ملل را اجرا نمی‌کرد.

صمصامی: نقش سیاست‌های اقتصادی نادرست در گرانی ارز
بحث روانی اسنپ‌بک را زمانی می‌شود مدیریت کرد که در جهت عکس آن عمل کنیم، یعنی 
اگر انتظارات به‌دنبال افزایش نرخ ارز است دولت به‌دنبال این باشد که با اجرای سیاست‌های 
درست، رفتار بازیگران اقتصادی را به سمتی ببرد که درک کنند حاکمیت به‌دنبال گران کردن 
ارز نیست، بلکه به‌دنبال ارزان کردن آن است. اما متأسفانه سیاست‌های ارزی در جهت تشدید 
شرایط انتظارات تورمی جامعه بوده است. در شروع دولت چهاردهم با شعار یکسان‌سازی نرخ 
ارز و مبارزه با فساد و رانت، قیمت ارز نیمایی را بالا بردند اما نرخ ارز آزادهم افزایش یافت. این 
دومینوی گرانی ارز سبب افزایش قیمت مواداولیه شد و هزینه‌های تولید بالا رفت. همچنین 
سیاست‌های نادرست در بخش خارجی سبب شد 8میلیارد دلار طلا وارد شود، یعنی به جای 
بازگشت ارز، طلا وارد و سبب شد اکنون 16میلیارد دلار کالاهای اساسی و مواداولیه در صف 
تخصیص ارز باشند. ایجاد تالار دوم ارزی هم نادرست است، چون درواقع تشویق صادرکنندگانی 
است که ارز خود را بازنگردانده‌اند. این سیاست‌ها سبب تشدید افزایش نرخ ارز در بازار قاچاق 
می‌شود. به‌نظر من عامل گرانی ارز اسنپ‌بک نیست؛ سیاست‌های تجاری و ارزی است. سال 
گذشته 30میلیارد دلار مازاد تراز تجاری داشتیم و نباید دچار افزایش نرخ ارز می‌شدیم؛ البته 

اگر ارزها بازمی‌گشت.

اخبار کوتاه

حشره‌ای با 229کروموزوم 
یک پروانه آبی با نام Polyommatus atlantica به‌عنوان 
تنها موجود دنیا شناخته می‌شود که بیشترین تعداد 
کروموزوم را در بین تمام حیوانات چندسلولی جهان دارد. 
این حشره ۲۲۹ جفت کروموزوم دارد درحالی‌که بسیاری 
از گونه‌های شبیه او فقط ۲۳ یا ۲۴ جفت کروموزوم دارند. 
محققان دریافته‌اند که این کروموزوم‌ها به مرور زمان به جای 

تکثیر، شکسته شده‌اند.

تأمین برق زمین از فضا
مشکل تأمین برق در حال تبدیل شدن به یک بحران جهانی است 
و برای این موضوع یک استارت‌آپ آمریکایی برای برق‌رسانی به 
زمین از ایده به‌کار گرفتن ماهواره‌ها در مدار پایین زمین استفاده 
کرده است. این استارت‌آپ در حال آزمایش استفاده از مزارع 
خورشیدی کوچک به شکل ماهواره‌ در مدار پایین زمین است 
تا برق را از فضا برای زمین تأمین کند. این استارت‌آپ قصد دارد 
سال آینده فناوری ماهواره‌ای خود را با موشک شرکت اسپیس 
ایکس به مدار زمین بفرستد. به این ترتیب انرژی خورشیدی 
در فضا جمع‌آوری‌  و سپس از طریق لیزر به‌صورت بی‌سیم به 

شبکه‌ای از نیروگاه‌های کوچک زمینی تابانده می‌شود.

ثبت واضح‌ترین تصویر از فوران انرژی
تلسکوپ فضایی جیمز وب در ادامه مسیر ثبت 
شگفت‌انگیزترین اتفاقات فضا توانست واضح‌ترین تصویر 
از فوران انرژی را از یک سیاهچاله غول‌پیکر در دل کهکشان 
مسیه M87( ۸۷( ثبت کند. این سیاهچاله غول‌پیکر 
نخستین سیاهچاله‌ای است که ستاره‌شناسان تاکنون از 
آن عکس گرفته‌اند. در تصویر جدید جیمز وب، فوران انرژی 
به‌صورت روبان صورتی درخشانی به‌نظر می‌رسد که در یک 

پس‌زمینه بنفش مبهم گسترده شده است. 

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

 اپل توسعه عینک‌های هوشمند را در اولویت قرار داد
اپل برای رقابت با متا، توسعه عینک‌های هوشمند را در 
اولویت قرار داده است. این غول فناوری، برنامه‌های ساخت 
نسخه سبک‌تر هدست ویژن پرو را متوقف کرده و درحال 
سرعت‌بخشیدن به توسعه عینک‌های هوشمند است. 
دست‌کم 2نسخه متفاوت از این محصولات تولید می‌شوند؛ 
»عینک بدون نمایشگر« که سال آینده معرفی و ۲۰۲۷ عرضه 
خواهد شد و »عینک با نمایشگر« که برای ۲۰۲۸ برنامه‌ریزی 

شده بود اما اپل می‌خواهد آن را زودتر به بازار عرضه کند. 

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

معرفی سوناتا مدل2026
شرکت هیوندای از مدل2026 خودروی سوناتا رونمایی کرد. 
این خودرو 4سیلندر در چند نسخه به بازار عرضه می‌شود که 

لوکس‌ترین آن تریم اس نام دارد. 

موبایل شما را شنود نمی‌کنیم
آدام موسری، مدیرعامل اینستاگرام: می‌دانم که بعضی از شما حرف‌های من را به هیچ عنوان باور نمی‌کنید. 
مهم نیست که چقدر سعی می‌کنم این موضوع را توضیح بدهم، اما قسم می‌خورم که به میکروفون گوشی 

همراه شما گوش نمی‌دهیم.

روند اجرای فیبر نوری به مردم گزارش شود
حمید فتاحی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی: تمامی اقداماتی که در فرآیند اجرای پروژه 
فیبر نوری و جایگزینی آن با شبکه کابل مسی انجام می‌شود، باید به‌طور شفاف به مردم گزارش و اطلاع‌رسانی 

شود  تا بدانند در حوزه ارتباطات چه اتفاقی می‌افتد.

درخشش ایران در فضا
هفته جهانی فضا فرصت خوبی برای به رخ کشیدن توانمندی‌های فضایی ایران است

 ساسان شادمان | روزنامه‌نگار| 

 امروز نخستین روز ازهفته جهانی فضاگزارش
)World Space Week( بزرگ‌ترین  

رویداد بین‌المللی مربوط به فضاست که همه‌ساله 
روزهای 4 تا 10اکتبر )۱۲ تا ۱۸ مهر( در بیش از ۹۰کشور 
جهان برگزار می‌شود. در ایران نیز که از سال1387 
به‌عنوان نهمین کشور جهان در پرتاب مستقل ماهواره به 
فضا لقب گرفته است، این هفته گرامی داشته و مراسمی 
برای آن توسط سازمان فضایی برگزار می‌شود. ایران 
اکنون بدون‌شک یکی از برترین کشورهای جهان در 
پرتاب‌های فضایی به‌شمار می‌رود. حضور ماهواره‌های 
متعدد ایرانی در فضا که بیشترشان توسط راکت‌های 
بومی به مدار رسیده‌اند، گواه 

این مدعاست.

قدرت
191

اسب‌بخار

گشتاور
245
نیوتن‌متر

صفر تا 100
7.9
ثانیه

حجم موتور
2500
سی‌سی

هفته جهانی فضا
2 رویداد مهم در‌ ماه اکتبر در حوزه 

فضایی رخ داده است؛ نخست، چهارم 
اکتبر1957 ماهواره اسپوتنیک-1 توسط 

اتحاد جماهیر شوروی به مدار فرستاده شد 
و این شروعی بود بر عصر فضا. دوم در دهم 

اکتبر1967، معاهده فضای ماورای جو توسط 
اعضای سازمان ملل متحد به امضا رسید. 

این دو رویداد، دلیل شروع و پایان 
هفته جهانی فضا شدند.

نگاهی به رخدادهای مهم فضایی ایران
ایران به کمیته استفاده 

صلح‌آمیز از فضای 
ماورای جو سازمان ملل 
)COPUOS( پیوست.

17دی 1346

پرتاب نخستین 
ماهواره ساخت 

ایران با نام سینا-1 
با همکاری روسیه‌

12آبان 1384

پرتاب آزمایشی 
کاوشگر-۱ و 

اعلام آغاز برنامه 
ماهواره‌بر بومی‌
15بهمن 1386

 پرتاب موفق ماهواره امید 
با ماهواره‌بر سفیر-۲؛ 

ایران نهمین کشور دارای 
توان پرتاب مستقل شد.

14بهمن ۱۳۸۷

ایجاد مرکز ملی 
فضایی ایران و 

آغاز جدی برنامه 
فضایی بومی‌

1382

پرتاب ماهواره 
رصد-۱ )اولین ماهواره 
تصویربرداری ساخت 

ایران(‌

پرتاب ماهواره نوید 
علم و صنعت؛ ماهواره 
سنجش از دور با عمر 

طراحی ۲ ماه‌

پرتاب موفق میمون 
فضانورد به ارتفاع 
۱۲۰کیلومتری با 
کاوشگر پیشگام‌

پرتاب موفق ماهواره نور-۱ 
توسط سپاه پاسداران با 

ماهواره‌بر قاصد؛ نخستین 
ماهواره نظامی ایران‌

25خرداد 1390 14بهمن 1390 9بهمن 1391 3اردیبهشت 1399

16آذر 241403شهریور 81403بهمن 51402مهر 1402

3مرداد 1404

پرتاب ماهواره 
نور-۲ و استقرار 

در مدار 
۵۰۰کیلومتری‌

پرتاب ماهواره نور-۳ و قرارگرفتن 
در مدار ۴۵۰کیلومتری‌

پرتاب همزمان ۳ماهواره 
)کیهان‌۲، مهدا، هاتف-1( با 

ماهواره‌بر سیمرغ؛ موفق‌ترین 
پرتاب چندماهواره‌ای ایران‌

ماهواره تحقیقاتی 
چمران-1 با ماهواره‌بر 

قائم-100 به مدار 
۵۵۰کیلومتری رفت.

ماهواره فخر-1 متعلق به 
ارتش جمهوری اسلامی، 
توسط ماهواره‌بر سیمرغ 

در مدار قرار گرفت.

ماهواره ناهیدماهواره ناهید--۲۲ همراه با پرتابگر روسی  همراه با پرتابگر روسی 
»سایوز« از پایگاه فضایی »وستوچنی« به »سایوز« از پایگاه فضایی »وستوچنی« به 

فضا پرتاب شد.فضا پرتاب شد.

17اسفند 1400
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

حادثه

جزئیات انفجار در دانشگاه تهران

انفجار در دانشکده فنی دانشگاه تهران حادثه هولناکی را رقم 
زد و موجب جان‌باختن یکی از دانشجویان و مجروح شدن 

2دانشجوی دیگر شد.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 14:10 روز پنجشنبه در 
آزمایشگاه محمود نیلی احمدآبادی دانشکده فنی دانشگاه تهران 
اتفاق افتاد. علی‌حسین رضاییان، معاون دانشجویی دانشگاه 
تهران درباره این حادثه گفت: آزمایشگاه دانشکده مهندسی مواد 
و متالورژی دکتر محمود نیلی احمدآبادی به‌دلیل انفجار کپسول 
هیدروژن دچار آتش‌سوزی شد و آزمایشگاه کاملا آسیب دید و 

دیوارها و شیشه‌ها دچار خسارت بسیار زیادی شد.
این حادثه زمانی رخ داد که شماری از دانشجویان در آزمایشگاه 
حضور داشتند و شدت حادثه موجب جان‌باختن یکی از آنها شد. 
شروین تبریزی، سخنگوی اورژانس تهران درباره آسیب‌دیدگان 
این حادثه گفت: به‌دنبال این حادثه بلافاصله یک دستگاه 
اتوبوس آمبولانس، ۴ دستگاه آمبولانس و 3 دستگاه موتورلانس 
راهی محل شدند. یک نفر به‌علت شدت جراحت وارده جان 
خود را از دست داده و 2نفر نیز مصدوم شده بودند که به مرکز 
درمانی انتقال یافتند.‌از سوی دیگر سیدجلال ملکی، سخنگوی 
آتش‌نشانی تهران نیز درباره ابعاد این حادثه گفت: محل حادثه 
ساختمانی 2طبقه با کاربری آموزشی بود که در طبقه همکف آن 
یک آزمایشگاه قرار داشت. در این آزمایشگاه، سیلندر هیدروژن 
به‌طور ناگهانی منفجر و بر اثر آن بخشی از دیوارها و پنجره‌های 
آزمایشگاه تخریب شد. به‌رغم خسارات وارد شده این حادثه 
منجر به شعله‌وری و حریق نشد و همکارانم به ایمن‌سازی محل 
حادثه پرداختند.‌در شرایطی که این انفجار یک قربانی گرفته 
بود، ساعتی پس از حادثه از بیمارستان خبر رسید که وضعیت 
2مصدوم حادثه پایدار است. سیدمصطفی موسوی، مسئول تیم 
عملیاتی اورژانس در این‌باره گفت: بسته به شرایط بیمار ممکن 
است که بعضاً وضعیتشان تغییر کند ولی در این مورد جای 

نگرانی نیست و مصدومان وضعیت پایداری دارند.

بازداشت ضارب

مأموران متوجه شدند که ضارب پس از آنکه 
به امام جماعت حمله کرد قصد فرار از مسجد 
را داشت، اما شهروندان مانع وی شدند. او 
درحالی‌که در محاصره نمازگزاران بود و راه 
فراری نداشت، ناگهان حالش به هم خورد 
و نیمه‌بیهوش شد که به مراکز درمانی انتقال 
یافت و مشخص شد قبل از حمله اقدام به 
مصرف قرص کرده بود تا به زندگی‌اش پایان 
بدهد. در این شرایط پزشکان معده او را 
شست‌وشو دادند و با خروج سم از بدنش به 

زندگی برگشت.

شاهدان چه گفتند؟

تحقیق از شاهدان نشان می‌داد امام جماعتی 
که در این حادثه به قتل رسید آن روز قرار بود 
نخستین نماز جماعتش را در بین نمازگزاران 
محل برگزار کند که هنگام نماز مورد حمله 
مرد مسلح قرار گرفت. یکی از شاهدان درباره 
این حادثه به همشهری می‌گوید: من معمولا 
برای شرکت در نماز جماعت به مسجد 

محله‌مان می‌روم. در آنجا شنیدم که امام 
جماعت اصلی به سفر رفته و امام جماعت 
دیگری در آن روز برای اقامه نماز به جای او به 
مسجد آمده است.‌وی ادامه می‌دهد: ظاهرا 
امام جماعت موقت برای نخستین بار قصد 
داشت نماز جماعت بخواند. من پشت سر او 
ایستادم و نماز خواندم. پس از آخرین سجده 
ناگهان ضارب را دیدم که در یک دستش چاقو 
بود و در دست دیگرش قمه. او خودش را بالای 
سر امام جماعت رساند و به او حمله کرد و 
ضرباتی به وی زد و به سمت در خروجی فرار 
کرد، اما مردی مانع فرار او شد. ضارب فریاد 
می‌کشید که اگر از سر راهش کنار نرود، او را 
هم می‌زند، اما مرد سالخورده با شجاعت و 
بدون ترس ایستاده بود. سپس همه نمازگزاران 
به سمت ضارب رفتند و اجازه فرار به او ندادند 
و کمی بعد حال او بد شد که پلیس او را به 
درمانگاه رساند.‌متهم پس از بهبود و ترخیص 
از بیمارستان، برای تحقیقات در اختیار 
مأموران اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار 
گرفت و به قتل اعتراف کرد. او گفت که قصد 
خودکشی داشته، اما موفق نشده. تحقیقات 

تکمیلی از او ادامه دارد.

داروساز بیکار پس از حمله مرگبار به امام جماعت مسجدی در تهران دستگیر شد

قاتل امام جماعت: دچار جنون شده بودمقاتل امام جماعت: دچار جنون شده بودم

قاضی قلابی دستگیر شد 
فرد سابقه‌داری که با معرفی خود به‌عنوان مقام عالی‌رتبه قضایی از مردم کلاهبرداری می‌کرد دستگیر شد. 
متهم افراد دارای تمکن مالی را شناسایی می‌کرد و با ادعای پیگیری آزادی زندانیان جرائم غیرعمد، احساسات 

آنان را تحت‌تأثیر قرار می‌داد و به این بهانه از آنها مبالغ کلانی کلاهبرداری می‌کرد.

حمله سگ ولگرد به کودک 4ساله
سگی ولگرد در خوزستان به کودکی 4ساله حمله و او را به‌شدت مجروح کرد. این حادثه در شوش اتفاق افتاد 
و در جریان آن سگی بلاصاحب به این پسربچه حمله کرد و باعث جراحات زیادی شد. به‌گفته رئیس مرکز 
بهداشت خوزستان این کودک بلافاصله به بیمارستان اعزام شد و با تزریق واکسن و سرم حال او مساعد است.

دادگستری
رویداد

داخلی

متهم به قتل حدودا 43ساله و مدعی است که به‌خاطر بیکاری و 
مشکلات شدید اقتصادی دچار جنون شده است.

امام جماعت را از قبل می‌شناختی؟
نه، هرگز. اصلا آن حوالی زندگی نمی‌کنم.

پس چرا به او حمله کردی؟
مشکلات اقتصادی به من فشار آورده بود. 3سالی می‌شد که بیکار شده بودم. خانه 
ما کمی دورتر از مسجد است. نمی‌دانم چرا راهی آنجا شدم و آن اتفاقی که نباید 

می‌افتاد افتاد.
چرا بیکار شده بودی؟

من دکتری داروسازی دارم. پزشک داروسازم و سال‌ها در یک درمانگاه معتبر کار 
کرده بودم، اما 3سال قبل بیکار شدم. در این مدت هرچه می‌گشتم کار مناسبی پیدا 
نمی‌کردم. این همه سال درس خوانده و دکتر شده بودم. با این همه علم و دانشی که 
داشتم زندگی ایده‌آلی نصیبم نشد. در دهه پنجم زندگی‌ام هستم و هنوز خانواده‌ای 
تشکیل نداده‌ام. همه این ناکامی‌ها و مشکلات به من فشار آورده بود و دچار جنون شده 
بودم. تصمیم گرفتم ابتدا امام جماعت مسجد را به قتل برسانم و بعد جان خودم را بگیرم.

چرا امام جماعت را انتخاب کردی؟
خودم هم نمی‌دانم. فکر می‌کردم با این کار از زندگی انتقام می‌گیرم.

چطور می‌خواستی جان خودت را بگیری؟
قبل از خروج از خانه و حمله به امام جماعت، بیش از 100قرص خوردم. بعد چاقو و قمه 
برداشتم و رفتم مسجد. با خودم فکر می‌کردم پس از قتل امام جماعت، خودم هم 
می‌میرم، اما متأسفانه زنده ماندم. باور کنید دست خودم نبود. مدت‌هاست که دچار 

مشکلات روحی و روانی شده‌ام.

داروساز بیکار گفت و گو

الهه فراهانی | روزنامه‌نگار| ‌تحقیقات در پرونده قتل امام جماعت 

مسجدی در غرب تهران نشان می‌دهد که عامل جنایت پزشک گزارش
داروسازی بوده که به ‌گفته خودش به‌خاطر 3سال بیکاری و مشکلات 

اقتصادی دچار جنون شده بود.
به گزارش همشهری، ظهر پنجشنبه به بازپرس جنایی تهران خبر رسید که جنایتی 
در مسجدی واقع در غرب تهران رخ داده است. بعد از اعلام این گزارش، تیم جنایی 
در محل حادثه که در منطقه پونک و محله چهاردیواری بود، حاضر شد. بررسی‌ها 
حکایت از این داشت که امام جماعت موقت مسجد در حال برگزاری نماز در مسجد 
هدف ضربات چاقو و قمه قرار گرفت. هرچند وی فورا برای درمان به بیمارستان انتقال 

یافت، اما به‌رغم تلاش پزشکان جانش را از دست داد.

جوان 22ساله‌ای که با انگیزه سرقت وارد خانه زنی در شهرقدس شده و او را 
به قتل رسانده بود، در کمتر از 48ساعت پس از جنایت دستگیر شد.

به گزارش همشهری، هفته گذشته مأموران پلیس شهرقدس در 
غرب استان تهران در جریان قتل زنی سالخورده در خانه‌اش قرار 
گرفتند و راهی آنجا شدند. جسد این زن در حالی در پذیرایی خانه 
روی زمین افتاده بود که بررسی‌های اولیه نشان می‌داد وی قربانی 
سارق یا سارقان شده است. کارآگاهان دریافتند که دزدان 
با انگیزه سرقت اموال پیرزن، وارد خانه‌اش شده و بعد از 
قتل و دزدیدن طلاهای او متواری شده‌اند. تیم تحقیق 
در ادامه و با بررسی دوربین‌های مداربسته محل به 
نخستین سرنخ‌ها از قاتل دست یافت. او جوانی حدودا 
22ساله بود که تصاویر به‌دست آمده نشان می‌داد روز 
حادثه به بهانه‌ای وارد خانه زن تنها شده و دقایقی بعد 
درحالی‌که دستپاچه و مضطرب بوده، آنجا را ترک کرده 
است. با این سرنخ دستور بازداشت مظنون 22ساله صادر 
شد و کارآگاهان با شناسایی هویت و مخفیگاهش، او را 
دستگیر کردند. متهم در همان بازجویی‌های اولیه به 
ارتکاب جنایت اعتراف کرد و گفت: من از قبل مقتول را 
می‌شناختم و می‌دانستم که همیشه مقدار زیادی طلا 
همراه خود دارد. برای همین وسوسه شدم و تصمیم گرفتم 

طلاهایش را سرقت کنم.
متهم ادامه داد: روز حادثه زنگ خانه‌اش را زدم و به بهانه‌ای 
وارد آنجا شدم. من می‌خواستم طلاهایش را سرقت و فرار 
کنم اما او که متوجه شده بود شروع به سر و صدا کرد و 
من که ترسیده بودم، وی را به قتل رساندم و بعد از سرقت 

گردنبندش، از آنجا فرار کردم.
با اعتراف متهم به جنایت، برای وی قرار قانونی صادر شد که 

تحقیقات تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

قاتل مادربزرگ تنها به دام افتاد

 سقوط بالگرد هلال‌احمر
‌در اشترانکوه

بالگرد هلال‌احمر که برای عملیات امداد و نجات به 
ارتفاعات اشترانکوه ازنا اعزام شده بود، دچار حادثه شد و 

خلبان و کمک‌خلبان‌ آن به شهادت رسیدند.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 14:40 عصر 
دیروز)جمعه( در ارتفاعات اشترانکوه در استان لرستان 
اتفاق افتاد. غلامرضا علی‌محمدی، سرپرست هلال‌احمر 
لرستان در توضیح این حادثه گفت: این بالگرد برای 
عملیات جست‌وجو و نجات زنی مفقودشده به ارتفاع 
۴هزارمتری»چال‌کبود« در اشترانکوه اعزام شده بود که 
در ارتفاع ۲۸۰۰متری دچار حادثه شد. سرنشینان بالگرد 
۸نفر شامل ۵ نفر از تیم‌های امداد کوهستان لرستان و 

۳نفر خدمه پرواز بودند.
 او ادامه داد: به‌دنبال این حادثه ٦تیم عملیاتی

به‌محل حادثه بالگرد اعزام شدند و طبق اخبار رسیده 
حادثه‌دیدگان توسط خود امدادگران حادثه‌دیده به 
جان‌پناه ‌چال‌کبود‌ انتقال داده شدند. در این حادثه 
متأسفانه خلبان و کمک خلبان از کادر پروازی  به‌دلیل 

شدت جراحات وارده به شهادت رسیدند.
به‌گفته وی، بررسی‌های اولیه حاکی از این است که بالگرد 

در زمان فرود دچار سانحه شده است.

واژگونی مرگبار اتوبوس در ‌‌فیروزکوه

سقوط اتوبوسی به دره در جاده فیروزکوه جان 4نفر را گرفت و 
27مصدوم برجا گذاشت.

به گزارش همشهری، این اتوبوس صبح دیروز )جمعه( با 
34سرنشین در حال حرکت در جاده دماوند – فیروزکوه بود 
که در منطقه امین‌آباد فیروزکوه دچار حادثه شد. اتوبوس پس 
از انحراف از جاده به دره‌ای که آنجا قرار داشت سقوط کرد و 
واژگون شد. به‌دنبال این حادثه تیم‌های امداد و نجات خود را 
به محل رساندند و عملیات امدادرسانی آغاز شد. ابوالفضل 
زمانی‌نژاد، رئیس ستاد مدیریت بحران فیروزکوه در این‌باره 
گفت: این حادثه به فوت 3 خانم و یک آقا منجر شد. از میان ۳۰ 
نفری که در این حادثه آسیب دیده بودند‌ نیز 3نفر به‌صورت 
سرپایی درمان شدند و ۲۷ نفر دیگر به مراکز درمانی منتقل 
شدند.‌از سوی دیگر سرهنگ احمد کرمی‌اسد، رئیس پلیس 
راه راهور فراجا درباره علت حادثه گفت: بررسی‌های اولیه 
نشان می‌دهد خستگی و خواب‌آلودگی راننده از عوامل اصلی 
و احتمالی واژگونی اتوبوس است و تحقیقات تکمیلی در 

این‌باره ادامه دارد.

جنایت تروریست‌ها در قصر قند ‌
در جریان حمله تروریستی به واحد گشتی پلیس در سیستان 
و بلوچستان یکی از شهروندان هدف اصابت گلوله قرار گرفت 
و به شهادت رسید.‌به گزارش همشهری، این درگیری شامگاه 
پنجشنبه در شهرستان قصرقند اتفاق افتاد. ماجرا از این 
قرار بود که مأموران در قالب گشت موتوری در حال اعزام به 
ماموریت بودند که ناگهان مردان مسلح شروع به تیراندازی 
به‌سوی مأموران کردند. در این حادثه یکی از شهروندان از 
سوی تروریست‌های مسلح هدف گلوله قرار گرفت و به شهادت 
رسید.‌سرهنگ محمود اتابک‌زاده، جانشین فرمانده انتظامی 
قصرقند درباره جزئیات این حادثه گفت: مأموران در حال اعزام 
به ماموریتی برای کمک به شهروندان بودند که تروریست‌ها 
با آنها درگیر شدند. در این درگیری یکی از مأموران بر اثر 
اصابت گلوله مجروح و به مرکز درمانی منتقل شد. او ادامه 
داد:‌ شهروندی که به شهادت رسید نیز در حال عبور از خیابان 
بود که هدف اصابت گلوله قرار گرفت. به‌گفته او تلاش‌ها برای 

دستگیری عوامل این جنایت ادامه دارد.



6

سیستان و بلوچستان کمترین سالمند را دارد. در 
این استان ۱۰۶هزار نفر بالای ۶۵ سال دارند که 
۱۶۰نفر از آنها در خانه سالمندان نگهداری می‌شوند

شنبه  شنبه  1212 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95039503

پیری شمال و جوانی جنوب 
توزیع سالمندی جمعیت در کشور، تفاوت‌های  زیادی دارد

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

به‌گفته مدیرکل حقوقی ستاد مبارزه با مواد‌مخدر در سال گذشته و 
براساس اعلام پزشکی‌قانونی، نزدیک به 7000نفر به‌دلیل سوءمصرف 

مواد‌مخدر خطرناک و مرگ‌آور جان خود را از دست داده‌اند.

معاون رئیس‌جمهور در امور زنان و خانواده گفته است زنان در 
تحصیلات دانشگاهی جایگاه بالاتری دارند، اما تنها ۳۵ درصد 
آنان موفق به ورود به بازار کار می‌شوند. همچنین سهم زنان شاغل 

از جمعیت زنان در سن کار، یک‌پنجم مردان است.

 پژوهش جدید مرکز تحقیقات جراحی نشان می‌دهد فقط
 20 درصد موتورسوارانی که قربانی تصادف شده‌‌اند، از کلاه ایمنی 

استفاده کرده‌اند.

# زندانی_مهریه

اولویت آزادی‌ زندانیان غیرعمد 
مالی، بیشتر با کسانی است که 
ناخواسته دچار بدهی شده‌اند؛ مانند کسانی که 
به‌دلیل حادثه محکوم به پرداخت ضرر و زیان 
هستند اما تعداد زندانیان مهریه آنقدر زیاد است 
که همیشه در فهرست نیازمندان به کمک‌های 
مالی قرار می‌گیرند. بنا به اعلام ستاد مردمی دیه 
کشور، امسال و سال گذشته حدود 30درصد از 
کسانی که به همت ستاد دیه آزاد شدند محکومان 
به پرداخت مهریه بودند. میزان توزیع این زندانیان 
نیز در برخی استان‌ها بیشتر است چنان‌که نیمی 
از زندانیان مهریه در 5استان دوران حبس خود 
را می‌‌گذرانند. استان‌های تهران 345نفر، فارس 
343نفر، خراسان رضوی 189نفر، اصفهان 
186نفر و مازندران 134نفر زندانی مهریه دارند 
که تقریبا شامل 1200نفر از زندانیان مهریه 
می‌شود. آمار دیگری که ستاد دیه ارائه می‌کند 
نشان می‌دهد در 5سال گذشته از 11 هزار زندانی 
ثبت شده به‌دلیل بدهکاری مهریه، جمعیت 
قابل توجهی صاحب فرزند هستند. امسال از 
1274زندانی مهریه آزاد شده از سوی ستاد دیه 

927نفر فرزند داشته‌اند.

جامعه پدیا

نوجوانان پسر می‌توانند 2 سال قبل از دیپلم و از میانه سال‌های دبیرستان، 
گواهینامه‌ موتورسیکلت دریافت کنند.  سخنگوی فراجا اعلام کرد که ثبت‌نام 

و صدور گواهینامه موتورسیکلت برای نوجوانان ۱۶ساله پسر در رده موتورهای 
۵۰ تا ۱۲۵ سی‌سی آغاز شد. نوجوانان برای این کار باید در آموزشگاه‌هاي 
موتورسواری ثبت‌نام کنند و دوره‌های عملی را بگذرانند. در سال گذشته هم 
موضوع صدور گواهینامه موتورسیکلت برای 16ساله‌ها مطرح شده بود اما به‌طور 

کامل اجرا نشد زیرا مصوبه به آموزشگاه‌ها ابلاغ نشده بود تا از این افراد ثبت‌نام 
کنند. البته ظاهرا گواهینامه‌هایی که به 16ساله‌ها می‌دهند )الف میم، الف1( با 
گواهینامه اصلی موتورسیکلت )الف 2و الف( تفاوت‌ها و محدودیت‌هایی دارد. 

سرعت زیر 50کیلومتر و تردد فقط در شهر بخشی از این محدودیت‌هاست.
اصل و شرح

محمد سرابی  | روزنامه‌نگار | اگرچه 
جامعه 

ایران به سمت سالمندی حرکت امروز
می‌کند، اما وضعیت در نقاط 
مختلف سرزمین ما متفاوت است. 2نقطه در شمال 
و جنوب کشور عناوین پیرترین و جوان‌ترین 
استان‌های کشور را دارند. به‌گفته مژگان رضازاده، 
رئیس دبیرخانه شورای سالمندان کشور، نسبت 
افراد ۶۵سال به بالا در جمعیت به چیزی حدود 
۱۲درصد رسیده است، اما این نسبت در استان‌های 

مختلف یکسان نیست.

دلیل تفاوت‌ها

الگوی توزیع سنی نشان می‌دهد استان‌های شمالی 
و برخی استان‌های مرکزی مسن‌ترند؛ استان‌هایی 
مثل آذربایجان شرقی، اصفهان و تهران نیز روند پیری 
واضحی دارند، اما استان‌های ساحل جنوبی کشور 
جوان هستند که توضیح دقیقی برای این تفاوت‌ها 
ارائه نشده است. می‌توان گفت که مراقبت‌های پزشکی 
و افزایش طول عمر دلیل پیر شدن جمعیت است و 
بارداری‌های بیشتر باعث افزایش کودکان می‌شود 
و جمعیت را جوان نگه می‌دارد. سازمان بهزیستی 
گزارش داده که بخش قابل‌توجهی از جامعه زیر 
پوشش آن )حدود یک‌سوم مددجویان( را سالمندان 
تشکیل می‌دهند، ولی نمی‌توان  تخمین زد که چند 
درصد از همه سالمندان کشور زیر پوشش بهزیستی 
هستند؛ زیرا بسیاری از سالمندان نیازمند هنوز خارج 
از شبکه حمایتی رسمی‌ قرار دارند. بررسی سرشماری 
سال1390 نشان می‌دهد که اختلاف سنی بین 
استان‌های مختلف کشور از همان زمان قابل توجه 

بوده است.

2استان ویژه

ساحل شمالی

استان گیلان بیشترین سالمند و کمترین کودک 
 را دارد. سال گذشته در کشور به ازای هر فرد 
فوت شده معادل ۲.۱۳ نوزاد متولد شده است؛ 
درحالی‌که در گیلان به ازای هر فردی که فوت شده 
تنها ۰.۸۷ نوزاد به دنیا آمده است. گیلان تنها استان 
کشور است که سال 1403تعداد فوتی‌های آن از 
تولدها بیشتر شد. ۱۹هزار نفر در این استان فوت 

کردند و ۱۷هزار نفر به دنیا آمدند.

نوار جنوبی

استان سیستان و بلوچستان کمترین سالمند و 
بیشترین کودک را دارد. در این استان ۱۰۶هزار نفر 
بالای ۶۵ سال دارند که فقط ۱۶۰نفر از آنها معادل 
یک‌هزارم در خانه سالمندان نگهداری می‌شوند. 
براساس فرهنگ سنتی این استان، سالمندان 
همیشه در جمع خانواده خود باقی می‌مانند. در 
بخش‌های جنوب استان، خانه سالمندان یافت 

نمی‌شود.

آمار‌های گذشته

تغییرات جمعیتی در مدت کوتاهی رخ‌ داده است. بنا 
به داده‌های مرکز آمار ایران در سرشماری سال‌های 
1385تا 1390کمترین رشد سالانه جمعیت متعلق 
به استان ایلام با 0.43درصد بوده و بعد از آن استان 
لرستان با 0.44درصد قرار داشته است. بیشترین 
رشد جمعیت هم به استان بوشهر با 3.11 درصد 
و پس از آن استان البرز با 3.04درصد تعلق داشته 
است. اگر روند رشد جمعیت به همین شکل ادامه   
پیدا می‌کرد باید ایلام پیرترین و بوشهر جوان‌ترین 
استان امروزی می‌شدند، اما در یکی دو دهه اخیر 

رتبه‌های استان‌ها تغییر کرده است.

گواهینامه موتور برای 16ساله‌ها

تعداد جوانان

تهران - ۱۴میلیون و ۲۸۷هزار نفر
خراسان رضوی - 7میلیون و ۳۶هزار نفر

اصفهان - 5میلیون و ۴۰۲هزار نفر

پرجمعیت‌ترین استان‌ها 
ایلام - ۵۹۶هزار نفر

کهگیلویه و بویراحمد - ۷۵۵هزار نفر
سمنان - ۷۷۷هزار نفر

کم‌جمعیت‌ترین استان‌ها

درصد جمعیت ۶۵ سال به بالا 
کل کشور ۷.۳ 
گیلان - ۱۰.۸ 

مازندران - ۹.۴ 
مرکزی - ۹.۴ 

سیستان و بلوچستان - ۳.۲ 
هرمزگان - ۴.۵ 
بوشهر - ۵.۴ 

تعداد سالمندان

در سرشماری سال 1390

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

درصد جمعیت کمتر از ۱۵ سال 
کل کشور ۲۳.۲ 

سیستان و بلوچستان - ۳۸.۳
هرمزگان - ۲۸.۵

خراسان جنوبی - ۲۸.۲
گیلان - 15.4

مازندران - 17.4
البرز - 19.2

تعداد کودکان

درصد جمعیت ۱۵ تا ۲۴ سال 
کل کشور ۱۳.۳ 

سیستان و بلوچستان - ۱۷.۶
خراسان جنوبی - ۱۵.۱ 

هرمزگان - ۱۵ 
تهران - 12.1
گیلان - 12.1

همدان - 12.3
گیلان 8.1درصد سالمند - پیرترین استان 

سیستان و بلوچستان 3.2درصد سالمند – جوان‌ترین استان

صفحه‌آرا: علی حسنی

هشتگ روز

در مورد آمار استفاده از کلاه ایمنی در بین موتورسوارهای 
ایرانی، همیشه آمار و ارقام نگران‌کننده مورد تحلیل قرار 
گرفته‌اند و حالا یک پژوهش فراملی که مرکز تحقیقات 
جراحی و پژوهش‌های جراحی دانشگاه علوم پزشکی 

تهران منتشر کرده است، نشان می‌دهد که این وضعیت 
در سطحی جهانی نگران‌کننده است. اگر بخواهیم به 
جزئیات این پژوهش نگاهی بیندازیم، باید بگوییم که در 
فاصله سال 1982تا 2022 نرخ استفاده از کلاه ایمنی بین 

موتورسوارهای بررسی‌شده در جهان به 49درصد می‌رسد؛ 
آماری که هر چند شرایط بهتری از ایران با نرخ 29درصدی 
دارد اما نشان می‌دهد که متأسفانه موتورسوارهای سراسر 

جهان علاقه چندانی به کلاه ایمنی ندارند.‌

 دشمنی موتوری‌ها 
با کلاه ایمنی

گردوهای قاتل
هر سال که فصل برداشت گردو می‌رسد، آمار تلخ 
سقوط و مرگ باغدارانی که برای چیدن گردو از میان 
شاخه‌های بلند درخت بالا رفته بودند، جایش را در میان 
اخبار باز می‌کند.  باغدارانی که با امید برداشت محصول 
بیشتر و با دلی قرص، خود را در میان شاخه‌های درخت 
گردو جای داده بودند، اما درست در لحظه‌ای که دلشان 
از پر شدن کیسه‌های گردو شاد شده بود، یک لغزش 

ساده به نقطه پایان زندگی‌شان تبدیل شد.
این مرگ‌های خاموش سال‌هاست به بخشی از تقویم 
باغداری و کشاورزی ایران بدل شده‌اند؛ اتفاقی که اگر 
فرهنگ ایمنی جدی گرفته می‌شد، امکان کمرنگ 

شدن آمارش بالا بود.
آمارهای رسمی نشان می‌دهد که این حوادث محدود 
و استثنایی نیستند و اگر بخواهیم استان همدان را 
به‌دلیل جای دادن شهرستان‌های تولید کننده گردو، 
مبنا قرار دهیم باید گفت که در این استان هر سال 
به‌طور تقریبی 100تا 115نفر به‌دلیل سقوط از درخت 
گردو، مصدوم می‌شوند. آمار زمانی هولناک‌تر می‌شود 
که از یک‌سو بدانیم این مصدومیت‌ها اغلب با آسیب به 

نخاع و سر همراه است.
در کنار آمار مصدومیت، اصل موضوع به تعداد 
جان‌باختگان گره می‌خورد؛ به‌گفته داوود گمار، 
سرپرست اورژانس ۱۱۵ و مدیریت حوادث دانشگاه 
علوم‌پزشکی همدان، سال گذشته 5نفر در استان 
همدان جان خود را از دست دادند و امسال هم در 
شروع فصل برداشت 52نفر مصدوم و یک فوتی ثبت 

شده است.
 این ارقام، درواقع روایتگر غیبت سیاستگذاری جدی 
در حوزه ایمنی کشاورزی‌ است؛ چراکه هنوز هیچ 
نهاد مسئولی به‌صورت فراگیر کارزار آموزشی یا طرح 

حمایتی برای کاهش این تلفات راه نینداخته است.
این مرگ‌ها تنها اعداد و آمار نیستند؛ هرکدام پدر، 
همسر یا فرزندی هستند که ناگهان از خانواده‌ای جدا 
می‌شوند. بسیاری از این قربانیان نان‌آور خانه‌اند و با 

نبودشان، خانواده‌ای درگیر بحران معیشتی می‌شود.
درواقع فصل برداشت محصول که می‌تواند بهانه‌ای برای 
جشن و شادی باشد، سال‌هاست که به عزای خانواده‌ها 
تبدیل شده است؛ موضوعی که توجه ویژه مسئولان 
محلی و جهادکشاورزی را به آموزش و افزایش ایمنی 

باغداران در فصل برداشت گردو طلب می‌کند.

لیلا شریف | روزنامه‌نگار | شمع‌ها هنوز روشن نشده‌اند که لنز دوربین‌ها روشن می‌شوند؛ کیک تولد 

روی میز است، اما لوگوی قنادی از خودش بیشتر دیده می‌شود. لباس مهمانان، دکور سالن و حتی رنگ گزارش
بادکنک‌ها همه‌چیز بوی تبلیغ می‌دهد. این روزها برای بعضی از اینفلوئنسرها و هنرمندان، جشن تولد 
و مراسم ازدواج تنها بهانه‌ای است برای یک کمپین تبلیغاتی پرزرق‌وبرق. تجارت با مراسم‌ لاکچری دیگر به پای ثابت 
زندگی سلبریتی‌ها و اینفلوئنسرها تبدیل شده است و دیگر کسی از اینکه روی عکس عروسی و تولد خود، لیست 
بلندبالایی از نام برندهای مختلف تشریفات، سالن زیبایی، متخصص پوست، مزون‌ لباس و... منگنه کند، هراسی ندارد. 
شاید در نگاه اول استفاده از این شیوه درآمدزایی، موضوعی مربوط به زندگی خصوصی سلبریتی‌ها و اینفلوئنسرها 
باشد، اما زمانی که تبلیغ این سبک از مراسم و جشن‌ها به تغییر سبک زندگی در سطح جامعه ختم می‌شود، به‌راحتی 

نمی‌توان از کنار آن عبور کرد.

عروسی با خرج اسپانسر
برگزاری جشن‌های گران‌قیمت از سوی بازیگران و اینفلوئنسرها به ویترینی 

برای تبلیغ سبک زندگی خاص و برندهای مختلف تبدیل شده است
واقعیتی که  پنهان نمی‌ماند

اثرگذاری این سبک از عروسی و 
تولد بر زندگی مردمان عادی جامعه، 
موضوعی عیان است و در شرایطی که 
به‌گفته بیژن عبداللهی‌مقدم، رئیس 
اتحادیه تالار‌های پذیرایی، تنها 
20درصد ظرفیت تالارها به عروسی 
اختصاص پیدا می‌کند، باید قبول 
کرد که برگزاری این مراسم‌ پر زرق 
و برق، حاصلی جز حسرت‌فروشی 

ندارد.
بالا و پایین کردن نظرات کاربران زیر 
پست‌های عروسی خانم و آقای بازیگر 
یا اینفلوئنسر نشان می‌دهد که در 
میان حجم بالای آرزوی خوشبختی 
و قلب‌های ارسال شده، برخی از 
واقعیت و برخی هم از حسرت چنین 

مراسمی نوشته‌اند.
کاربری با نام بهار در صفحه خانم 
بازیگر که در روزهای اخیر تصویر 
مراسم ازدواجش با کامران تفتی مورد 
توجه کاربران شبکه‌های اجتماعی 
قرار گرفته بود و تجملات این مراسم 
بسیاری را با خود درگیر کرده بود، 
نوشته است: »دیگه زیادی داری 
واسه پیج‌ها تبلیغ الکی می‌کنی.« 
کاربر دیگری با نام موسوی هم از 
این حجم به رخ کشیدن گله کرده 
است: »مبارک باشه، ولی این همه 
خودنمایی لازم نبود، ما بیچاره‌ها 
 که نمی‌تونیم اینجوری عروسی 

کنیم چی؟«

جشن عروسی و تولد  به وسعت اینستاگرام 

یک روز خبر تولد لاکچری یک بازیگر تمام 
صحنه اینستاگرام را تصاحب می‌کند و روز دیگر 
مراسم عروسی خانم و آقای بازیگر تبدیل به 
ترند روز می‌شود. تمام عکس‌های روتوش شده 
این مهمانی‌ها، یک پشت صحنه مشترک دارد؛ 

تبلیغ برای کسب درآمد.
برای درک این واقعیت فقط کافی است که 
نیم‌نگاهی داشته باشیم به اسامی شرکت‌ها 
و سالن‌های مختلف که نامشان به ویدئو و 
عکس‌های مراسم‌ و جشن‌ها  متصل می‌شود. 
آن زمان است که معلوم می‌شود سلبریتی‌ها 
برای جزء به جزء مراسم‌شان نه‌تنها هزینه‌ای 
پرداخت نکرده‌اند، بلکه پولی هم راهی 

جیب‌شان شده است.
گاهی تبلیغات فراتر از منگنه کردن نام برندهای 
حامی مالی می‌شود و سلبریتی‌ها با انتشار 
ویدئویی مشترک با مدیر تالار، باغ یا سالن 
زیبایی به شکلی مستقیم دست به تبلیغ 
می‌زنند تا توان پرداخت هزینه‌های این مراسم 

گران‌قیمت را داشته باشند.

اینفلوئنسرهای بیش‌فعال

اگر بخواهیم با دقت بیشتری در میان محتواهای گره خورده با 
جشن‌های آدم معروف‌ها، قدم زده و دست به موشکافی بزنیم، باید 
بگوییم که اینفلوئنسرها در این شیوه برگزاری جشن نقش پررنگی 

دارند.
فقط کافی است در زمان برگزاری یک جشن از سوی خانم و آقای 
اینفلوئنسر، دست به رصد استوری‌های منتشر شده در صفحه 
اینستاگرامشان زد؛ آن زمان است که راز مهمانی‌های پشت هم 
و بیش فعال بودن آنها در برگزاری دورهمی‌های شلوغ و پرهزینه 

فاش می‌شود.
چندی پیش بود که یک خانم اینفلوئنسر با تقریبا ۵۰۰هزار 
دنبال‌کننده، ۲مهمانی به فاصله یک‌ماه برگزار کرد که اولی 
جشن تعیین جنسیت فرزند در راهش و دومی جشن تولد دختر 
۴ساله‌اش بود. هر دو مهمانی در خاص‌ترین فضای موجود در 
شمال تهران برگزار شد و خرج آن با استوری‌های رگباری از 
 شرکت‌های اجاره‌دهنده فضای جشن تا تولیدکننده لباس و سرآشپز

معروف تأمین شد.
این ماجرا در روزهای اخیر در مورد ازدواج یک دختر اینفلوئنسر هم 
صدق می‌کند که او هم قبل از رسیدن روز عروسی، صفحه‌اش را در 
تبلیغات متخصص پوست و زیبایی، سالن زیبایی، مزون لباس و... 

غرق کرده بود.
طرح: همشهری/ شهرام شیرزادی
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‌بازگشت پروانه‌ها
به اصفهان

 بازگشت »پیکی بلایندرز«
به تلویزیون 

 سریال »پیکی بلایندرز« به سفارش نتفلیکس در ۲ فصل 
جدید ساخته می‌شود و تهیه‌کننده اجرایی آن کسی نیست 
جز کیلین مورفی. گفته شده سفارش ساخت سریال »پیکی 
بلایندرز« به نویسنده و خالق این سریال محبوب یعنی 
استیون نایت داده شده است. این سفارش از سوی نتفلیکس 
و بی‌بی‌سی شامل ۲ فصل جدید، قرار است ماجرای این 
خانواده را در بریتانیای سال ۱۹۵۳ دنبال کند. درباره 
بازیگران ۲ فصل جدید فعلا اطلاعاتی منتشر نشده، اما 
کیلین مورفی، ستاره اصلی »پیکی بلایندرز« به‌عنوان 

تهیه‌کننده اجرایی در این سریال حضور خواهد داشت. 
در شرح داستان آمده: بیرمنگام پس از بمباران شدید در 
جنگ جهانی دوم، در حال ساختن آینده‌ای بهتر از بتن و 
فولاد است. در دوره جدید سریال »پیکی بلایندرز« استیون 
نایت، رقابت برای تصاحب پروژه عظیم بازسازی بیرمنگام را 

به رقابتی بی‌رحمانه با ابعاد افسانه‌ای بدل می‌کند.
رقابت در شهری با فرصت‌ها و خطرات بی‌سابقه با خانواده 
شلبی که درست در قلب خونین آن قرار دارد. فیلمبرداری 

۲فصل جدید در بیرمنگام انجام می‌شود. 
نایت با انتشار بیانیه‌ای گفت: از فصل جدید داستان »پیکی 
بلایندرز« بسیار هیجان‌زده‌ام. این فصل دوباره ریشه 
در بیرمنگام خواهد داشت و داستان شهری را روایت 
می‌کند که از خاکستر حمله‌ای برق‌آسا برمی‌خیزد. 
 نسل جدید شلبی‌ها سکان را به‌دست گرفته‌اند و سفری 

جهنمی در پیش خواهند داشت.

اکران نسخه ترکیبی »بیل را بکش« یک و دو
کوئنتین تارانتینو در بیانیه‌ای در مورد اکران »بیل را بکش« نوشت: من »بیل را بکش« را به‌عنوان یک فیلم 
نوشتم و کارگردانی کردم و حالا بسیار خوشحالم که به طرفداران این فرصت را می‌دهم که آن را به‌عنوان 

یک فیلم ببینند.‌٫ مهر‌

تجلیل از جیم کری 
در مراسم سزار ۲۰۲۶ فرانسه از جیم کری، بازیگر کانادایی با جایزه افتخاری تجلیل می‌شود. پس از جولیا 
رابرتز و کوستا گاوراس که سال ۲۰۲۵ از سوی آکادمی سزار تجلیل شدند، این آکادمی در سال ۲۰۲۶ از جیم 

کری به‌عنوان »یک افسانه زنده واقعی هالیوود« تجلیل خواهد کرد.‌٫ مهر‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی‌پور

اسکار

رقابت ۸۴فیلم برای یک اسکار
با تمام شدن مهلت قانونی ارسال فیلم از سوی کشورها، تکلیف 
فیلم‌های حاضر در رقابت شاخه بهترین فیلم بین‌المللی اسکار 
۲۰۲۶ تا حد زیادی مشخص شد. آکادمی علوم و هنرهای 
سینمایی اسکار آخرین مهلت ارسال آثار برای 
رقابت در شاخه بهترین فیلم بین‌المللی را 
روز اول اکتبر )۹مهرماه( اعلام کرده بود 
و حالا با تمام شدن این مهلت تاکنون 
۸۶کشور به‌طور رسمی فیلم منتخب 
خود را به آکادمی معرفی کرده‌اند و 
البته طبق روال معمول احتمال اضافه 
شدن چند کشور دیگر هنوز وجود دارد. 
از ۴۸ فیلم معرفی شده،۴ اثر متعلق به 
کارگردان‌های ایرانی است، رکوردی 
جالب توجه که این روزها واکنش‌های 

زیادی ‌به دنبال داشته است.

 »بوچ کسیدی و ساندنس کید«
در خانه هنرمندان 

فیلم سینمایی »بوچ‌کسیدی و ساندنس‌کید« ساخته جورج 
روی‌هیل )۱۹۶۹( ساعت ۱۷ دوشنبه ۱۴ مهر ۱۴۰۴ در 
برنامه ششصدوسی‌‌و‌هفتم سینماتک خانه هنرمندان ایران 

در سالن ناصری به نمایش درمی‌آید.
پس از نمایش این فیلم ۱۱۰دقیقه‌ای با زیرنویس 
فارسی، نشست نقد و بررسی آن 
با حضور جواد طوسی )منتقد 
سینما( برگزار می‌شود. این 
فیلم به مناسبت درگذشت 
رابرت ردفورد، بازیگر فقید 
سینما روی پرده می‌رود. پل 
نیومن، رابرت ردفورد و کاترین 
راس از بازیگران این فیلم 

تحسین‌شده هستند.

اکران ویژه

سریال 

 رقابت یک انیمیشن و 7 فیلم سینمایی
 در جشنواره سی‌وهفتم فیلم‌های‌کودکان و نوجوانان

گروه 24 |  37دوره از برگزاری جشنواره بین‌المللی فیلم‌های‌کودکان و نوجوانان 

می‌گذرد؛ 37دوره‌ای که اصفهان بیشترین میزبانی را برعهده داشته. رقابت گزارش
فیلم‌های‌کودکان و نوجوانان در حالی در این شهر برگزار می‌شود که سینمای ایران 
همچنان دچار کمبود فیلم‌های کیفی برای کودکان و نوجوانان است. هر چند در سال‌های اخیر 
تولیدات انیمیشن و اکران موفق آنها تا حدی توانسته این کمبود را جبران کند، اما همچنان راه 

بلندی برای رسیدن به سینمای ایده‌آل کودک و نوجوان وجود دارد.

آیینی برای گرامیداشت کودکان ایرانی و غزه

آیین افتتاحیه نمادین این جشنواره با حضور 
کودکان و نوجوانان اصفهانی برگزار شد و 
پیام این دوره از جشنواره‌ حمایت از کودکان 

جنگ‌زده غزه بود و در این مراسم از شهادت 
کودکان و نوجوانان ایرانی در جنگ 12روزه 

نیز یاد شد.‌

19  استان ‌؛ میزبان جشنواره

پیش فروش بلیت‌های جشنواره  از 11مهر شروع شده و 
سینماهای اصفهان میزبان فیلم‌های این دوره هستند. 
جشنواره در ۳بخش ملی )فیلم‌های بلند، کوتاه و پویانمایی(، 
بخش بین‌الملل و بخش ویژه کار خود را تا 16مهر‌ماه ادامه 
می‌دهد. فیلم‌ها امسال در ۱۸استان دیگر همزمان با اصفهان 

به نمایش درمی‌آیند.

3بزرگداشت در جشنواره

قرار است در این دوره، بزرگداشت زهره شکوفنده، پیشکسوت 
حوزه دوبله و داریوش فرضیایی، مجری و بازیگر عرصه کودک 
و همچنین مهدی مسعودشاهی به پاس سال‌ها مدیریت 

فرهنگی  برگزار شود. ‌

یک رقیب سرسخت

جشنواره سی‌و‌هفتم از امروز )12مهرماه( با رقابت 
8فیلم بلند داستانی کار خود را شروع می‌کند؛ 
فیلم‌هایی که تعداد آنها سال گذشته بیشتر بود و در 

میان فیلم‌ها یک انیمیشن نیز حضور دارد.
»افسانه سپهر« داستان پسری به نام سپهر را روایت 
می‌کند که پس از اسارت والدینش توسط شروری 
به نام بدنام همراه یوزپلنگش بابو وارد نبردی بزرگ 
می‌شود. پیش‌تولید این اثر 2سال‌و‌نیم طول 
کشیده و حدود ۲۵۰نفر در ساخت آن مشارکت 
داشته‌اند. اکران عمومی »افسانه سپهر«برای سال 
۱۴۰۴ برنامه‌ریزی شده است. اما در میان 7فیلم 

سینمایی یکی هم فیلم »بچه مردم« به کارگردانی 
محمود کریمی است که در جشنواره فیلم فجر 
توانست 3سیمرغ را از آن خود کند. در این فیلم 
بازیگرانی چون گوهر خیراندیش، رضا کیانیان، 
حسن معجونی و بهروز شعیبی ایفای نقش کرده‌اند.

به‌نظر می‌رسد این فیلم رقیب سرسخت 7فیلم 
دیگر باشد. بنیاد سینمایی فارابی که برگزار‌کننده 
این جشنواره است با فیلم »دختر برفی« به 
کارگردانی حسین قناعت در جشنواره حضور دارد. 
 مابقی فیلم‌های سینمایی نیز بیشتر در رده سنی 

کودکان هستند.

۸ فیلم
بخش داستانی بلند

۳۹۳ فیلم
 بخش مسابقه

18 فیلم
بخش بین‌الملل

11 فیلم
بخش انیمیشن

19 فیلم
‌بخش کوتاه

 جشنواره فیلم کودک
و نوجوان به روایت آمار

 آرش نهاوندی | 

روزنامه‌نگار |  گزارش
تبلیغات زیادی 
درباره مفید بودن محصولات 
محلی که عموما به روش‌های 
سنتی تولید می‌شوند در فضای 
مجازی وجود دارد. اما آیا 
محصولات محلی آنگونه که 
گفته می‌شود مغذی‌تر و سالم‌تر 
از محصولات کارخانه‌ای 
هستند؟ دکتر منصور رضایی، 
متخصص تغذیه در این‌باره 
می‌گوید: در تغذیه نمی‌توان 
همه‌‌چیز را به بد و خوب تقسیم 
کرد، یعنی سیاه و سفید، 

نداریم.

لبنیات محلی سالم است؟ 
خوردن محصولات غذایی و لبنی سنتی و محلی ملاحظات و شرایطی دارد  

آیا میوه‌ها و سبزی‌ها سم‌زدا 
هستند؟

شاید بارها از فعالان طب سنتی این نکته را شنیده باشید 
که میوه‌ها، سبزی‌ها و آبمیوه‌ها می‌توانند بدن را پاکسازی و 
حتی سم‌زدایی کنند؛ ادعایی که البته مورد تأیید متخصصان 
نیست و می‌گویند این خوراکی‌ها اگرچه قادر به تقویت 
سلامت انسان هستند، تأثیری بر سم‌زدایی بدن ندارندو بدن 
انسان به‌طور طبیعی دارای سازوکارهای کارآمد و هوشمند 
برای دفعــ مواد زائد اس��ت. ایرج خسرونیا، فوق‌تخصص 
بیماری‌های گوارش و کبد در توضیح بیشتر این مسئله 
به همش��هری می‌گوید: »ما در علم پزشکی چیزی به‌ اسم 
سم‌زدایی از بدن نداریم. این اصطاح در طب نوین فقط 
برای بیماران در حال ترک اعتیاد به‌کار می‌رود که تحت 
نظر پزشک با استفاده از داروهای تأییدشده، مواد‌مخدر را 
از بدن خود خارج می‌کنند. درباره مواد غذایی مثل میوه و 
سبزی چنین چیزی مطرح نیس��ت. این خوراکی‌ها سرشار 
از ویتامین‌ها، مواد معدنی و اسیدهای آمینه هستند که 
مصرف‌شان منجر به تقویت سیستم ایمنی و سلولی بدن 
است و هیچ نقشی در دفع سموم از بدن به آن معنا که تبلیغ 

می‌شود یا در باور عامیانه رایج است، ندارند.«
خسرونیا در توضیح بیشتر بیان می‌کند: »سم‌زدایی یعنی 
مقداری سم وارد بدن شده یا بدن پر از سم است و باید 
خوراکی‌هایی را مصرف ‌کنیم تا خارج شود. ابزارهایی 
مثل کبد، کلیه و روده سموم را دفع می‌کند و آنها را نگه 
نمی‌دارد. اگر به هر دلیلی در این فرآیند خللی ایجاد شود، 
سبزی و میوه‌ قادر به دفع آن نیست و باید دارو مصرف شود 
بنابراین مطرح کردن چیزی به نام سم‌زدایی از بدن، کلا غلط 
و بی‌معناست و هیچ پایه علمی‌ ندارد. خوردن میوه، سبزی و 
آبمیوه تنها از سلامت بدن حمایت و به عملکرد طبیعی این 

اعضا کمک می‌کند.« 
این پزشک با تأکید بر لزوم اثبات علمی ادعاها در طب 
نوین، به تفاوت رویکرد آن با طب سنتی هم اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »طب نوین بر پایه مطالعات و تحقیقات علمی 
استوار است و هر ادعایی باید از طریق آزمایش و پژوهش 
اثبات شود. اما بسیاری از ادعاهای مطرح‌شده در طب‌سنتی، 
فاقد پشتوانه علمی هستند. البته طب ایرانی در سال‌های 
اخیر با نزدیک‌شدن به فضای دانشگاهی، تلاش کرده خود را 
به استانداردهای علمی نزدیک‌تر کند، اما طب‌های دیگر فاقد 

مبنای علمی مشخص هستند.«

با کارشناس 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

خطر مصرف قند و شیرینی برای جنین 
دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت درباره توصیه‌هایی مربوط به وزن‌گیری جنین با مصرف شیرینی‌ها و قندهای 
ساده اعلام کرد در دوران بارداری باید این خوراکی‌ها محدود شوند، چون حاوی کالری بالا و ارزش غذایی پایین هستند 

و زمینه‌ساز بروز بیماری‌های مزمن مانند اضافه‌وزن، چاقی، دیابت بارداری و پرفشاری خون می‌شوند.‌

5سال یک‌بار قلبتان را چک کنید
جواد کجوری، عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی شیراز با تأکید بر پیشگیری و شناسایی بموقع بیماری‌‌های 
قلبی عنوان کرد: هر فرد‌ تا ۲۰سالگی باید حداقل یک‌بار معاینات دوره‌ای قلب را انجام داده باشد و پس از آن هر 

5سال یک ‌بار چکاپ قلب انجام دهد.‌

نکته روز پروانه بندپی؛ روزنامه‌نگار

یک تغییر جدی در اندازه‌گیری فشارخون 
انجمن قلب و کالج قلب و عروق آمریکا امسال دستورالعمل‌های 
جدیدی برای تشخیص و مدیریت فشارخون بالا منتشر کرده 
است. یکی از مهم‌ترین تغییرات، حذف دسته پیش ‌فشارخون 
است. در گذشته فشار سیستولیک بین 12تا 13و فشار دیاستولیک 
بین 8تا 9در دسته پیش ‌فشارخون قرار می‌گرفت اما اکنون دچار 
تغییر شده تا تعداد قابل‌توجهی از بزرگسالان، از این به بعد به عنوان 

افراد مبتلا به فشارخون بالا دسته‌بندی شوند.

مریم حمیدزاد، متخصص قلب و عروق و فلوشیپ اکوکاردیوگرافی 
در این‌باره به همشهری می‌گوید: اگر کسی پیش فشارخون عدد ۱۴ 
روی 8یا ۸.۵ داشت، اعلام جدید سازمان جهانی بهداشت و انجمن 
قلب آمریکا و اروپا این عدد را پایین‌تر اعلام کرده است. اگر فشارخون 
بین ۱۲ و ۱۳ روی ۸ باشد، افزایش می‌یابد و اگر بالای ۱۳ و مینیمم 
آن روی ۸.۵ باشد، فشارخون بالا در نظر گرفته می‌شود. فشارخون 

نرمال هم در تعریف جدید، کمتر از 12روی 8 است.

چطور بفهمیم فشارخون داریم؟
اگر فشارخونتان 2بار پیاپی ۱۳ روی ۸ باشد، یعنی در مرز هستید 
و بهتر است به پزشک مراجعه کنید. اگر فردی سابقه خانوادگی 
فشارخون دارد، بعد از ۲۰ سالگی باید ماهانه یا هر ‌۲ماه یک‌بار 
فشارخون خود را اندازه بگیرد. افراد دارای اضافه وزن یا تحرک بسیار 
کم، مبتلایان به دیابت و دارای مشکلات کلیوی این بررسی را باید 
از سنین پایین‌تر آغاز کنند. کودکان چاق هم باید ماهانه یک‌بار 

فشارخون‌شان چک شود.

شانس زندگی سالم‌ ‌ به‌خود بدهید
تغییر تعریف فشارخون و افزایش شناسایی افراد در معرض خطر 
به ما یادآوری می‌کند فشارخون بالا یک موضوع رایج و جدی است 
که به مراقبت مستمر و پیشگیری نیاز دارد. آگاهی از عوامل ژنتیک 
و سبک زندگی، اندازه‌گیری منظم فشارخون و اصلاح رفتارهای 
روزانه، ابزارهای اصلی ما برای کاهش ریسک بیماری‌های قلبی، 
سکته و سایر عوارض مرتبط هستند. هرچه این اقدامات از سنین 
پایین‌تر آغاز شوند، شانس زندگی سالم‌تر و طولانی‌تر بیشتر می‌شود.

دسته‌بندی 
جدید 

12روی 8فشارخون بالا

13روی 8فشارخون مرحله ۱

14روی 9فشارخون مرحله ۲

18روی 12بحران فشارخون 

هیچ چیز مطلق نیست
به‌گفته رضایی در تغذیه یاد می‌گیریم چیزی بد نیست و به مرور متوجه 
می‌شویم مواد غذایی را چه زمان، چگونه و چه مقدار بخوریم. به‌عنوان مثال 
می‌گوییم روغنی که از دنبه باشد شاید به 
درد پشت میزنشین‌ها نخورد و روغن 
نارگیل هم برای آنهایی که سوء جذب 
دارند مفید است. به همین دلیل 
به‌طور مطلق نمی‌توان گفت غذاهای 
سنتی و محلی عالی هستند و غذاهای 

کارخانه‌ای خیر.

شیر و لبنیات محلی باید پاستوریزه شوند
رضایی به لبنیات سنتی اشاره می‌کند و می‌گوید: لبنیات سنتی و محلی 
اگر شناسنامه‌دار باشند، یعنی مشخص باشد تولیدشان کجاست و پاستوریزه 
باشند، مشکلی برای مصرف ندارند. در غیراین صورت مصرف لبنیات سنتی توصیه 
نمی‌شود. این در حالی است که تولید شیر و لبنیات در کشور ما با این وضعیت 
بهداشتی دامداری‌ها به‌گونه‌ای ‌است که شیر باید جوشانده و پاستوریزه شود. 
در نتیجه نمی‌توانیم به مردم مصرف شیر سنتی را توصیه کنیم. به‌گفته رضایی، 
بسیاری از بیماری‌ها نظیر تب مالت از لبنیات پاستوریزه نشده ازجمله سرشیر، 
شیر و پنیر منتقل می‌شود. این مهم است که در تشخیص خوب بودن یک ماده 
غذایی بدانیم شرایط و محل نگهداری آن مناسب و در دمای مناسب بوده باشد. 
این متخصص تغذیه ادامه می‌دهد: غذاهای کارخانه‌ای از این نظر که تحت نظارت 
مسئول فنی هستند و مسیر نگهداری، تولید و توزیع آن کنترل می‌شود، مناسب 
هستند. در صنایع لبنی ازجمله شیر، نگهدارنده نداریم و 
باکتری‌ها با استفاده از فشار و خلأ از بین برده می‌شوند؛ 

شرایطی که در تولید شیرهای محلی و سنتی نداریم.

رضایی درباره تخم‌مرغ‌های محلی 
می‌گوید: مرغی که در طبیعت 
باشد،  خورده  متنوع  غذاهای 

خوب است. مرغ محلی پیش از 
تولید تخم‌مرغ حرکت می‌کند، راه 
می‌رود و در معرض آفتاب قرار دارد. 
مرغ‌های روستایی همچنین دارای 
استخوان‌های محکم‌تری هستند. 

در نتیجه این مرغ‌ها دارای گوشت 
سالم‌تری نیز هستند. اما مرغ‌های 
مرغداری از چنین شرایطی برخوردار 
نیستند و غذای ثابت و تکراری هم 
دارن��د.او ادامه می‌دهد: تخم مرغ 

خوراکی مفید و حیاتی است و باید 
به‌صورت پخته مصرف شود. هر چند 
طب سنتی توصیه می‌کند تخم‌مرغ 
عسلی بخوریم اما طب مدرن توصیه 

به مصرف تخم‌مرغ عسلی ندارد ‌.

تخم مرغ عسلی، ممنوع

بهتر است قسمت نوک تیز آن رو 
به پایین و قسمت پهن آن رو به بالا 
باشد. زمانی که نوک تیز تخم مرغ 
رو به پایین باشد. زرده رو می‌آید و 
بالای تخم مرغ غوطه‌ور می‌شود. 
اما اگر بر عکس باشد زرده به 

دیواره تخم مرغ می‌چسبد 
و عمر آن کمتر 

می‌شود.

نگهداری طولانی‌تر 
تخم‌مرغ 
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گزارش :
 مدیر: فهیمه طباطبایی 

زمین من : سر
 مدیر:   سیده زهرا عباسی

 دبیر: زهرا رفیعی  
تندرستی: 

 مدیر:   جواد نصرتی
 دبیر:  مریم سرخوش

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 مدیر:  ساسان شادمان
 دبیر: زهرا خلجی

جامعه: 
 مدیر: مسعود میر

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
24)سینما و تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

صفحه آخر :
  دبیر: عیسی محمدی 

سرگرمی:
 دبیر: فرزام شیرزادی

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

نلاین:   سردبیر آ
اسماعیل سلطنت‌پور

نلاین:   معاونان آ
مجتبی صادقی،

 کامران بارنجی، حامد فوقانی

ی:  مدیر فضای مجاز
 زهرا سادات بهشتی

 مدیر پخش زنده: 
امیرحسین محمددوست

 مدیر تولید تلویزیون: 
الهه سادات بهشتی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
 شهرام فرهنگی 

 معاونان سردبیر: 
علی عمادی، شاهین امین 

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر عکس: امیر پناهپور

 آدمی را ترس‌های بزرگی است که در زندگی، مانند 
غل و زنجیر عمل می‌کند و نمی‌گذارد توانمندی‌هایش 
را چنانچه که باید، آزاد کند. حالا برخی از روانشناسان 
بخشی از این ترس‌ها را سیاهه کرده‌اند تا نشان بدهند 
که بزرگ‌ترین ترس‌های بشر کدام‌ها هستند. در غالب 
این سیاهه‌ها، ترس از نظر دیگران، جزو 3ترس اول 
بوده است؛ بله، ترس از نگاه، نظر، قضاوت، نیش، کنایه 

و طعنه دیگران.
حقیقت امر این است که ما بیشتر کارها را به‌خاطر ترس 
از نظر دیگران انجام می‌دهیم یا انجام نمی‌دهیم؛ مثلا 
رؤیایی و ایده‌ای داریم، اما چون می‌ترسیم پشت سرمان 
حرف بزنند و خوبیت ندارد، کنارش می‌گذاریم یا اینکه 
می‌دانیم برخی از رفتارهایی که انجام می‌دهیم، چقدر 
مسخره است، اما به‌خاطر دیگران ناچاریم انجامش 
بدهیم. از سوی دیگر، نظر، نگاه، دیدگاه و قضاوت 
دیگران، باعث می‌شود تا درست مثل کسی که حس 
می‌کند در اتاقی که با ده‌ها دوربین مداربسته مجهز شده، 
نشسته و هر کاری که می‌کند، تحت رصد است؛ در نهایت 
اینکه نمی‌تواند قدم از قدم بردارد و مدام در فکر قضاوت 
دیگران است. خب، چه باید کرد؟ چطور این ترس را کنار 
بگذاریم و مثل بچه آدم زندگی کنیم؟ دکتر مصطفی 
ملکیان، از چهره‌های دانشگاهی و روشنفکری مطرح 
ایران، نکته جالبی در این‌باره دارد که خیلی راهگشاست. 
او اشاره می‌کند که جامعه و دیگران قصد دارند با همین 
قضاوت و نظر دادن و نگاه، ما را مدام به سمت مرکز جذب 
کنند و اگر در برابر این قصه مقاومت کنیم، معمولا با 
ابزارهای خودشان سعی می‌کنند که ما را وادار به این کار 
کنند. ملکیان اشاره می‌کند که باید به یاد داشته باشیم 

که نظر دیگران، در یکی از این 2دسته قرار می‌گیرد:
1. واقع‌داوری/ 2. ارزش‌داوری

به‌گفته او، بالای 90یا 95درصد نظرات دیگران درباره 
ما، ارزش‌داوری هستند و تنها 6،5درصد یا مقدار 
کمی از آن واقع‌داوری است. اما اینها یعنی چه؟ در 
ارزش‌داوری، خبری از واقعیت و حقیقت نیست؛ دیگران 
صرفا می‌خواهند براساس ارزش‌های درونی خودشان ما 
را قضاوت کنند، اما در واقع‌داوری، ما با واقعیت، حقیقت 
و نظر تخصصی روبه‌رو هستیم. من به شما می‌گویم که 
چقدر زشت به‌نظر می‌رسید؛ این یک ارزش‌داوری است. 
زیبایی چیست؟ چه‌کسی گفته من زشت یا زیبا هستم 
یا باید باشم؟ آیا زشت از نظر کسی، می‌تواند زیبا از نظر 
دیگری باشد؟ اما از سوی دیگر، ممکن است من به‌عنوان 
یکی از دوستان شما که مثلا متخصص تغذیه یا پزشک 
است، به شما بگویم که فلانی، وزنت زیادشده و این برای 
سامتی میان‌مدت و درازمدتی از این منظرها جالب 
نیست و باید این کارها را بکنی. این می‌شود واقع‌داوری؛ 
چیزی که نشانه‌هایی از واقعیت و حقیقت و خیرخواهی 
در آن به چشم می‌خورد. راه‌حل‌نهایی؟ در زندگی‌تان 
نسبت به ارزش‌داوری‌های دیگران کر و کور باشید و 
نسبت به واقع‌داوری‌ها به‌شدت حساس؛ به این ترتیب 

ترس از نظر دیگران کم‌کم در شما نابود خواهد شد.

سپری علیه نظر دیگران

 حال خوب

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
آن که در عیب خود نظر کند از نظر در عیب 

دیگران بازماند.

  اذان ظهر:‌ 11:53   غروب آفتاب: 17:44 
  اذان مغرب: 18:02   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:12 
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حافظ
فریاد حافظ این همه آخر به هرزه نیست

هم قصه‌ای غریب و حدیثی عجیب هست

 حکایت‌پلاس

 دور دنیا

به بهانه روز جهانی حقوق حیوانات

 چند روز پیش برای لحظاتی مهمان همسایه
دیوار به دیوار آپارتمانمان شدم. بهانه‌اش بوی گندی 
بود که ماه‌هاست از خانه آنها هوا رفته و البته ناله‌های 
مبهمی که صبح و ظهر و شام آزارمان می‌داد. به 
پیشنهاد همسرجان، پیاله‌‌ای‌آش به‌دست گرفتم و 
در را زدم و همسایه‌جان مثل همیشه با خوشرویی در 
را باز کرد و مرا چند لحظه‌ای پشت در منتظر گذاشت 
تا ‌آش را خالی کند و ظرف را بشوید که یکهو آنچه را 
که نباید می‌دیدم، دیدم! باغ‌وحشی در هال و پذیرایی 
 خانه با انواع و اقسام پرندگان و درندگان و جوندگان

 ریز و درشت که همه در غل و زنجیر بودند و کت‌بسته، 
در حال ناله و مناجات برای رهایی!

از سویی طوطی خوش رنگ و آب، هی فریاد می‌زد 
که »قشنگم... بیا« که انگار سواری بر اسب سپید 
 دیده که قرار است او را از آن قفس ۱۰ در ۱۰ 
سانتی متری رها کند و از طرفی سگ پشمالوی یک 
چشمی که قلاده‌اش به چهارپایه‌ای بسته شده بود، به 
زحمت پارس می‌کرد که یعنی هر چه زودتر جنگل ما 
 را ترک کن و روی کابینت‌های آشپزخانه هم ماهی 
رنگ و رو رفته‌ای، تق و تق خودش را به شیشه آکواریوم 
می‌کوبید و هی آب‌های در دهانش را تف می‌کرد. وقتی 
آقای همسایه پیاله خالی آش را آورد، از چشم‌های 
ورقلمبیده من حیرت کرد و با لبخند گفت: عاشق 
طبیعتم سروش جان! که یکهو چهارپایه در برابر زور 
سگ یک چشم بی‌زبان کم آورد و روی زمین کشیده 
شد و محکم به قفس طوطی رنگ پریده خورد و سگ از 
لای پای جناب همسایه توی راه‌پله‌ها جست و طوطی 
به هوا پرید و چهارپایه روی هوا چرخید و به شیشه 
آکواریوم خورد و آب‌های آکواریوم آزاد شدند و ماهی 
بیچاره دیگر تف نکرد! البته آقای همسایه را چند روزی 
است که ندیده‌ام، اما اگر ببینمش حتما به او خواهم 
گفت: لطفا برای مدتی با طبیعت قهر کن و اجازه بده 

طبیعت زبان‌بسته، دیگر اسیر تو نباشد!

 مجسمه خانوادگی باستانی
 از نوع دیگر

این روزها گزارشی از کشف یک مجسمه باستانی در 
کشور مصر دست به‌دست شده و توجه کاربران شبکه‌های 
اجتماعی را به‌خود جلب کرده است؛ کشف یک مجسمه 
خانوادگی باستانی متفاوت که 4سال پیش به‌شکل اتفاقی 
در منطقه »سقاره« مصر رخ داد و حالا پس از بررسی‌های 
علمی گزارشی از مشخصات و عکس آن در رسانه‌ها منتشر 

شده است.
بخش اصلی این پیکره‌ مردی جوان و قدرتمند را در 
حالت ایستاده نشان می‌دهد. این مرد کلاه‌گیس بر سر و 
»شندیت« )دامن کوتاه و چین‌دار مردانه( به تن دارد و پای 
چپش جلوتر از پای راستش است. تفاوت اصلی مجسمه 
از اینجا به بعد آشکار می‌شود؛ در سمت راست، پیکره 
زنی )احتمالا همسر او( را می‌بینیم که در اندازه‌ای خیلی 
کوچک‌تر تراشیده شده است. زن کنار پای راست مرد یا 
همسرش زانو زده و دست‌هایش را دور ساق پای او حلقه 
کرده است. زن کلاه‌گیسی تا شانه بر سر دارد و گردنبندی 
پهن بر گردن آویخته که نشانه‌های همسر در مجسمه‌های 
خانوادگی مصر باستان به‌شمار می‌آید. اما بخش سمت 
چپ، آن را کاملا از دیگر پیکره‌های مشابه متمایز می‌کند؛ 
در این بخش و البته در پس‌زمینه، نقش برجسته دختری 
در اندازه‌ خیلی کوچک حکاکی شده که کنار مرد )احتمالاً 
پدرش( ایستاده، دست راستش بر ساق پای پدر قرار دارد 
و با دست چپش غازی را گرفته است. این پیکره نه در قبر 
و بنایی باستانی، بلکه زیر ماسه‌ها مدفون بوده و به شکل 
کاملا اتفاقی در سال ۲۰۲۱ در منطقه جسرالمدار کشف 
شده است.  شباهت چشمگیر در لباس، مدل مو و تناسبات 
آناتومیکی، محققان را به این باور رساند که این مجسمه 

متعلق به سلسله پنجم خاندان پادشاهان مصر است.

عکس خانه

در کوچه‌ای خاموش از لالجین همدان، جایی که 
دیوارهای کاهگلی به رنگ خاک، قصه می‌گویند، 
لکه‌های فیروزه‌ای مثل نفس تازه بر کاهگل 
نشسته‌اند. مرد سالخورده با قدم‌هایی آرام و 
ظرفی در دست، از برابر این دیوار می‌گذرد؛ انگار 
خودش بخشی از این منظره کهنه و دلنشین 
باشد. حمیدرضا امیری متین، با دقتی شاعرانه، 
لحظه‌ای ساده اما پرمعنا را ثبت کرده است؛ 
ترکیبی از سکوت روستا، فرسودگی دیوار 
و شادابی رنگ آبی که به آن جان داده. این 
تصویر نه‌تنها نگاه‌ها را به‌خود جلب کرده بلکه 
در شبکه‌های اجتماعی به سرعت پربازدید 
شده، چون روایتگر همان تضاد شیرین زندگی 
روستایی ایران است؛ رنگ زنده در دل خاک، 

امید در دل گذر سال‌ها.

دیوار کهنه، رنگ تازه

  فاطمه عباسی| روزنامه‌نگار | در نخستین دوشنبه‌ماه اکتبر، جهان روز معماری را گرامی 
می‌دارد؛ روزی برای ستایش هنر و دانشی که سرپناه انسان را به تجلی‌گاه فرهنگ، 
تاریخ و خلاقیت بدل کرده است. در این میان، معماری ایران با پیشینه‌ای چندهزار 
ساله، همواره یکی از درخشان‌ترین ستارگان آسمان معماری جهان بوده است. این 
معماری، تنها مجموعه‌ای از تکنیک‌های ساخت‌وساز نیست، بلکه روایتی است از 
جهان‌بینی، اقلیم‌شناسی، عرفان و زندگی اجتماعی مردمان این سرزمین. از شکوه 
ستون‌های سر به فلک کشیده تخت‌جمشید که قدرت یک امپراتوری را به رخ می‌کشد 
تا ظرافت و آرامش گنبد مسجد شیخ‌لطف‌الله که بازتابی از نور الهی است، معماری ایرانی 
گفت‌وگویی بی‌پایان میان انسان، طبیعت و معنویت را به نمایش می‌گذارد. معماران 

ایرانی، استادان کار با مصالح بومی بودند. آنها خشت و آجر را به آثاری هنری بدل 
کردند، با کاشی‌های هفت‌رنگ، هندسه مقدس را بر دیوارها نشاندند و با ابداع بادگیرها 
و قنات‌ها، راه‌حلی هوشمندانه برای همزیستی با اقلیم خشک و خشن یافتند. این دانش 
بومی، چنان با هنر و زیبایی درآمیخته که حاصل آن، بناهایی فرازمانی است؛ سازه‌هایی 
که نه‌تنها در زمان خود کارآمد و شگفت‌انگیز بودند، بلکه امروز نیز به‌عنوان منابع الهام و 
شاهکارهای معماری در معتبرترین دانشگاه‌ها، کتاب‌های مرجع و فهرست‌های جهانی 
مانند فهرست میراث جهانی یونسکو تدریس و ستایش می‌شوند. در آستانه روز جهانی 
معماری، به سراغ تعدادی از این سفیران فرهنگی ایران رفته‌ایم تا ببینیم چگونه نام 

ایران را در عرصه معماری جهانی طنین‌انداز کرده‌اند.

نگاهی به بناهای ایرانی که تحسین منتقدان جهانی را برانگیخته و در فهرست‌های معتبر بین‌المللی جا  گرفته‌اند

معماری ایرانی، شهرت جهانی

تخت جمشید - شیراز
این مجموعه باشکوه، پایتخت آیینی و نماد اقتدار 
امپراتوری هخامنشی است که بر سکویی سنگی بنا شده 
و اوج هنر و معماری دوران باستان را به تصویر می‌کشد. 
طراحی دقیق، تناسبات بی‌نظیر و جزئیات هنرمندانه 
آن، تخت‌جمشید را به یکی از مهم‌ترین محوطه‌های 
باستان‌شناسی جهان و منبعی بی‌پایان برای مطالعه هنر و 

مدیریت در دنیای باستان تبدیل کرده است.
 منابع جهانی: ثبت شده در فهرست میراث جهانی یونسکو 
از سال ۱۹۷۹ میلادی و موضوع اصلی هزاران کتاب و مقاله 

آکادمیک در زمینه تاریخ معماری و هنر جهان باستان

شهر تاریخی یزد
مجموعه شهر خشتی یزد، نمونه‌ای برجسته از معماری پایدار و 
همزیستی با کویر است. بادگیرها، آب‌انبارها، خانه‌های گودال 
باغچه‌ای و کوچه‌های سرپوشیده )ساباط(، یک سیستم شهری 
هوشمند و منطبق بر اقلیم را به نمایش می‌گذارند که مورد 
تحسین جهانی قرار گرفته است و به همین دلیل به‌عنوان یک 

شهر کامل در یونسکو ثبت شده است.
 منابع جهانی: در سال ۲۰۱۷ به‌طور کامل در فهرست میراث 
جهانی یونسکو به ثبت رسید و به‌عنوان الگویی موفق از 
معماری بومی و پایدار در بسیاری از کنفرانس‌ها و منابع علمی 

معماری معرفی می‌شود.

میدان نقش‌جهان - اصفهان
این میدان، یک مجموعه شهری بی‌نظیر شهرسازی دوره 
صفوی است که 4عنصر اصلی قدرت )دولت در عالی‌قاپو(، 
مذهب )مسجدشاه و مسجد شیخ‌لطف‌الله(، اقتصاد )بازار 
قیصریه( و تفریح )فضای خود میدان( را گردهم آورده 
است. این طراحی الگویی جهانی برای خلق فضاهای 

عمومی سرزنده و کارآمد محسوب می‌شود.
 منابع جهانی: به‌عنوان یک شاهکار برنامه‌ریزی شهری در 
فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده و در کتاب‌های 
مرجع معماری چون »A Survey of Persian Art« اثر آرتور 

پوپ به تفصیل تحلیل شده است.

چغازنبیل-خوزستان 
این زیگورات عظیم آجری، نیایشگاهی باستانی متعلق به 
تمدن ایلام )حدود ۱۲۵۰ سال پیش از میلاد مسیح( است 
که به‌عنوان یکی از نخستین بناهای مذهبی ایران شناخته 
می‌شود. ساختار پلکانی و مهندسی پیشرفته آن در بیش 
از 3هزار سال پیش، اوج هنر و تکنیک معماری ایلامی را 

به نمایش می‌گذارد.
منابع جهانی: این اثر به‌عنوان نخستین بنای ایرانی در سال 
۱۹۷۹ در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شد و در تمام 
کتب مرجع تاریخ معماری جهان باستان به‌عنوان یک نمونه 

شاخص مورد بررسی قرار می‌گیرد.

مسجد شیخ لطف‌الله - اصفهان
این مسجد، نماد زیبایی‌شناسی و عرفان ایرانی-اسلامی 
است. این بنا به‌دلیل گنبد منحصربه‌فرد با رنگ‌آمیزی 
نخودی و کاشی‌کاری‌های داخلی بی‌نظیرش، یک شاهکار 
هنر و معماری اسلامی به شمار می رود. بازی نور در فضای 
داخلی و طراحی بدون مناره آن، این بنا را از تمام مساجد 

دیگر متمایز می‌کند.
 منابع جهانی: به‌عنوان یکی از زیباترین بناهای مذهبی جهان 
در نشریات معتبری چون نشنال‌جئوگرافیک و کتاب‌های 
هنر اسلامی معرفی شده و بخشی از مجموعه ثبت جهانی 

نقش‌جهان است.

پاسارگاد - شیراز
این مجموعه، نخستین پایتخت شاهنشاهی هخامنشی، 
شامل آرامگاه کوروش، کاخ‌های سلطنتی و نخستین نمونه 
شناخته ‌شده از »باغ ایرانی« است. معماری آن با سادگی 
 و وقار منحصربه‌فرد، پایه‌گذار سبکی شد که بعدها در
 تخت جمشید به کمال رسید و تأثیر عمیقی بر هنر و 

معماری جهان گذاشت.
منابع جهانی: در فهرست میراث جهانی یونسکو از سال ۲۰۰۴ 
ثبت شده و آرامگاه کوروش به‌عنوان یک نماد جهانی معماری 
تدفینی و باغ ایرانی به‌عنوان الگوی باغ‌سازی در منابع متعدد 

تاریخی مورد ستایش قرار گرفته است.

گنبد سلطانیه- زنجان
این بنا که آرامگاه الُجایتو، پادشاه ایلخانی است، شاهکار معماری دوره ایلخانی و دارنده 
بزرگ‌ترین گنبد آجری جهان به شمار می‌رود. مهندسی پیشرفته در ساخت گنبد دوجداره 
و تزیینات بی‌نظیر آن، الهام‌بخش ساخت بسیاری از بناهای بزرگ در آسیای مرکزی و جهان 

اسلام، ازجمله تاج‌محل بوده است.
 منابع جهانی: از سال ۲۰۰۵ در فهرست میراث جهانی یونسکو قرار دارد. تکنیک ساخت گنبد 
آن به‌عنوان یک نقطه عطف در تاریخ مهندسی سازه در کتاب‌های تخصصی معماری جهان 

تحلیل و تدریس می‌شود.

مجموعه بازار تاریخی تبریز
این مجموعه، یکی از قدیمی‌ترین بازارهای خاورمیانه و بزرگ‌ترین سازه سرپوشیده و 
به‌هم‌پیوسته آجری در جهان است. این بازار تنها یک مرکز تجاری نیست، بلکه یک ساختار 
کامل اجتماعی و فرهنگی با تیمچه‌ها، مساجد و کاروانسراهاست که نمونه‌ای برجسته از 

معماری شهری و تجاری سنتی محسوب می‌شود.
منابع جهانی: در سال ۲۰۱۰ به‌عنوان یک مجموعه شهری زنده در فهرست میراث جهانی یونسکو 
ثبت شد و به‌عنوان الگویی موفق از معماری پایدار و سازماندهی فضاهای تجاری- اجتماعی در 

مراکز آکادمیک جهان مورد توجه است.



همان
همیشگی!

پرسپولیس که یکی از بدترین شروع‌های 
تاریخش را پشت سر گذاشته بود و در ‌5هفته 
تنها یک‌ برد در کارنامه داشت، می‌توانست با 
شکست‌دادن گل‌گهر در تهران تمام خاطرات 
تلخ این فصل را به فراموشی بسپارد و به‌صورت 
موقت راهی صدر جدول شود اما تیم هاشمیان 
بازهم همان نتیجه همیشگی را گرفت و 
به مساوی رضایت داد تا این مهدی تارتار و 
شاگردانش باشند که موقتا به صدر بروند. 
پرسپولیس شروع بهتری در بازی دیشب 
داشت و توانست فشار خوبی به دفاع گل‌گهر 
وارد کند؛ گل‌گهری که در ‌5بازی قبلی تنها 
‌2گل خورده بود. شاید اگر پرسپولیسی‌ها کمی 
خوش‌شانس بودند، در دقیقه12و روی ضربه 
بیفوما به گل می‌رسیدند اما مجید عیدی در 
نقش ناجی تیمش ظاهر شد و درحالی‌که توپ 
از دروازه‌بان عبور کرده بود، توپ را از روی 
خط دروازه برگشت داد. در دقیقه هجدهم هم 
ضربه سر علیپور به‌شکلی خطرناک به بیرون 
رفت. البته پرسپولیسی‌ها با وجود نمایش 
برتر در نیمه اول، خوش‌شانس هم بودند که 
بازنده به رختکن نرفتند. در آخرین دقیقه از 
وقت‌های اضافه نیمه اول، نیازمند به‌شکلی 
تماشایی شوت محکم رضا جعفری از داخل 
محوطه جریمه را به کرنر فرستاد تا هاشمیان 

حداقل با همان تساوی به رختکن برود. 
در نیمه دوم دیگر خبری از پرسپولیس 
سرحال نیمه اول نبود و این تیم نتوانست 
صاحب موقعیت‌های خوبی روی دروازه حریف 
شود. در این نیمه گل‌گهر شروع بهتری داشت 
و این تیکدری بود که در دقیقه57 روی اشتباه 
مدافع پرسپولیس با نیازمند تک‌به‌تک شد و 
توپ را به تور دروازه چسباند. پرسپولیس بعد 
از این گل مالکیت توپ را در اختیار داشت و 
با پنالتی دقیقه77 علیپور به بازی برگشت اما 
نتوانست کام‌بک را تکمیل کند و در‌نهایت 
بازی با همان تساوی یک-یک به پایان رسید. 
هواداران پرسپولیس بعد از عقب‌افتادن 
تیمشان و پس از پایان بازی، شعار »حیا کن، 
رها کن« را که برای درویش می‌خواندند، 
این‌بار برای هاشمیان روی سکوها فریاد 
زدند تا مشخص شود سرمربی جوان سرخ‌ها 
خیلی زود به روزهای سختش در جمع قرمزها 
رسیده است. البته نباید فراموش کرد که 
پرسپولیس در ‌6هفته ابتدایی هیچ باختی 
نداشته و حالا تنها یک‌ امتیاز با صدر فاصله 
دارد؛ اتفاقی که شاید باعث شود هاشمیان فعلا 
فرصت داشته باشد تا نیمکت را برای خودش 

حفظ کند. 
روز گذشته ملوان با شکست‌دادن خیبر با 
نتیجه یک بر صفر، ‌9امتیازی شد و خودش 
را به رده دوم جدول رساند و آلومینیوم هم 
با پیروزی یک بر صفر مقابل شمس‌آذر 
‌9امتیازی شد و روی پله سوم جدول ایستاد. 
مس هم دیروز نخستین برد فصلش را 
 جشن گرفت و با نتیجه 2بر صفر پیکان را 

شکست داد.

رگبار مصیبت
 برای استقلال

از در و دیوار و پنجره ناکامی می‌بارد
چند هفته پیش که در اردوگاه استقلال پشت 
سر هم از ستاره‌های جدید و گران‌قیمت 
رونمایی می‌شد، چه‌کسی می‌توانست تصور 
کند در فاصله‌ای چنین کوتاه، همین تیم 
در یکی از رقت‌بارترین شرایط تاریخش قرار 
بگیرد؟ قرار بود گران‌ترین نسخه استقلال، 
همه رقبا را شخم بزند و به صغیر و کبیر 
رحم نکند، اما اتفاقی که فعلا رخ داده، کاملا 
برعکس بوده. تیم ریکاردو ساپینتو از 8بازی 
در تورنمنت‌های مختلف فقط یکی را برده و 
یک برد یک بر صفر با چاشنی خوش‌شانسی 
برابر تراکتور در تبریز، تنها روز خوب استقلال 
در این فصل بوده و باقی را فقط تلخکامی و 
شکست و ناتوانی تشکیل داده. این آخری هم 
که دیگر محشر بود؛ شکست خانگی دربرابر 

المحرق بحرین!

   در خطر حذف از لیگ2
استانداردهای کلی فوتبال ایران به‌قدری 
نزول کرده که حالا دیگر کسی از حضور 
نمایندگان‌مان در لیگ2 آسیا ناراحت 
نمی‌شود. به‌صورت خودکار، صرف حضور 
تیم‌هایی همچون پرسپولیس و استقلال در 
سطح دوم باید برای هواداران‌شان غم‌انگیز 
می‌بود؛ شبیه اینکه بایرن‌مونیخ یا رئال‌مادرید 
به جای راهیابی به لیگ قهرمانان، سر از لیگ 
اروپا دربیاورند. ما اما در نزول دسته‌جمعی‌مان 
نه‌تنها از این ماجرا سرخورده نیستیم، بلکه 

برخی استقلالی‌ها برای 
رقبا کری هم می‌خوانند! 

غم‌انگیزتر اینکه حالا کار تیم ایرانی در نخستین 
مرحله همان تورنمنت هم به گیر و گور خورده.

سوژه روز

تیتر یک    شنبه    12 مهر  1404       11 ربیع‌الثانی    1447    ‌    سال سی‌وسوم          ‌ شماره  9503

برنامه بازی

 روز مانده تا 
جام جهانی

پخش زنده

ليگ برتر ايران - هفته 6

سپاهان

ذوب آهن
18:15

فولاد

تراکتور
20:15

یکشنبه 13 مهر 1404

چادرملو

استقلال
18:15

ليگ برتر ايران - هفته 6

بایرلورکوزن

یونیون برلین
17:00

بوندس لیگا آلمان

آینتراخت فرانکفورت

بایرن مونیخ
20:00

لیدز

منچستریونایتد

تاتنهام

ساندرلند

15:00

17:30

لیگ برتر انگلیس

آرسنال

چلسی

وستهم

لیورپول

17:30

20:00

رئال اویدو

لوانته
15:30

لالیگا اسپانیا

اتلتیک بیلیائو

مایورکا
20:00

خیرونا

رئال مادرید

والنسیا

ویارئال

17:45

22:30

 ادامه  در
 صفحه10

1

1

پرسپولیس

گل‌گهر

ی|
کبر

ود ا
سع

س| م
  عك

   

پرسپوليسپرسپوليس در ششمين بازي  در ششمين بازي 
پنجمين مساوي‌اش را به ثبت پنجمين مساوي‌اش را به ثبت 

رساند و دورنماي تاريک‌تري پيش رساند و دورنماي تاريک‌تري پيش 
چشم هوادارانش ترسيم کردچشم هوادارانش ترسيم کرد

سریالسریالتکراریتکراری
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نكته بازی

از سطح انتظارات خیلی ممنون!
بارها در مورد کیفیت عملکرد گزارشگران فوتبال مطلب نوشته‌ایم که البته 
متأسفانه به جایی هم نرسیده. حقیقت آن است که آن 90دقیقه اهمیت 
زیادی دارد و مثلا اظهارات گزارشگر، فراتر از اینکه می‌تواند اعصاب شما را 
به هم بریزد، ممکن است سطح توقعات‌تان را هم کاهش بدهد. این دقیقا 
همان کاری است که پیمان یوسفی در جریان بازی استقلال و المحرق 
بحرین انجام داد. یوسفی دقایق طولانی از مسئولان ورزشگاه شهر قدس 
تشکر کرد، چراکه توانسته بودند شرایط بهتری را در این استادیوم فراهم 
کنند. حالا شاهکارشان چه بود؟ اینکه سر و سامان نسبی به فضای رختکن 
داده بودند! آیا واقعا عمل به کمترین وظیفه، آن‌هم با کلی تأخیر جای این 
همه تشکر را دارد؟ یعنی سطح انتظارات ما باید اینقدر پایین باشد؟ بعد 
جالب است یوسفی دقیقا وسط همین حرف‌ها اعلام می‌کرد آنتن شبکه3 

را هم جلوی خودش ندارد. واقعا که دست مریزاد!

یک دقیقه آرام بگیر پسر!
فوتبال ایران سال‌هاست از استعداد تهی شده و این غمنامه بسیار بزرگ 
و مفصلی است. یکی از معدود پدیده‌های سالیان اخیر فوتبال کشورمان 
رضا غندی‌پور بود که فصل گذشته در ملوان نسبتا خوش درخشید و 
به سرعت پیشنهادهای زیادی پیدا کرد. او البته در اصل بازیکن پیکان 
بود که دوران سربازی‌اش را در ملوان پشت سر می‌گذاشت. در نتیجه 
با پایان فصل به پیکان بازگشت، اما پس از آن به شباب‌الاهلی در لیگ 
امارات منتقل شد و چند هفته روی نیمکت نشست. سپس مسئولان 
باشگاه به این نتیجه رسیدند که این بازیکن را به الوحده قرض بدهند 
و به این ترتیب غندی‌پور به جمع شاگردان ژوزه مورایس ملحق شد. 
بنابراین او طی همین 3-2ماه 4باشگاه عوض کرده که یک رکورد 
جالب توجه است. یک دقیقه جابه‌جا نشو، شاید خوشت آمد رضا جان!

پاتوق جایزه‌بگیرها!
استقلال رفته‌رفته تبدیل شده به پاتوق محبوب جایزه‌بگیرها! یعنی 
اینطوری است که شما می‌توانی از بغل این تیم عبور کنی و کلی پول 
به جیب بزنی. حالا از آن گرافیست 30میلیاردی که بگذریم، مثلا 
می‌رسیم به 2بازیکن بوسنیایی که بدون یک جلسه تمرین با تیم، 
مجموعا حدود یک‌میلیون یورو غرامت از باشگاه گرفتند. همین 
حالا آقای فابیو کاریله را هم داریم که به جای پیشنهاد، پیش‌قرارداد 
برایش ارسال شده و گفته می‌شود با ادعای حقوقی روی آن می‌تواند 
چندصدهزار دلار پول بگیرد. خب آقای تاجرنیا در این مورد گفته اگر 
کاریله دادگاه را برد، خانه و مطبش را می‌فروشد و غرامت را می‌دهد. 
حتما عمل به این ادعا را تعقیب خواهیم کرد. این آخری هم منتظر 
محمد بود که دوره خطیر آمد و دوره سمیعی قراردادش یک‌طرفه 
فسخ شد تا حالا بدون انجام حتی یک بازی، 30میلیارد پول بگیرد و 

2پنجره تیم را ببندد. حقیقتا دست شما درد نکند! 

پس از شکست دربرابر 
الوصل، استقلال به المحرق 
بحرین هم باخت تا امروز در قعر جدول 
گروه قرار بگیرد و کار سختی برای صعود 
داشته باشد. حتی همین الان که اینها 
را می‌نویسیم هم وخامت داستان را باور 
نمی‌کنیم، اما واقعا این اتفاق رخ داده، 
آن هم در تیمی که گفته می‌شود حدود 
20میلیون دلار هزینه بستن آن شده. این 
یعنی دیگر آن داستان غیرت ایرانی در 
مقابل پول عربی هم مصداق ندارد و ما با 
پول فراوان هم نتوانسته‌ایم کفی از نتایج 

آبرومند را به‌دست بیاوریم.

    همان بهتر که ساپینتو نیست
شگفت‌آور اینکه در هر دو بازی آسیایی، 
برخلاف لیگ ریکاردو ساپینتو از روی 
نیمکت استقلال تیمش را هدایت می‌کرده، 
اما نتیجه‌ به‌دست آمده حتی بدتر هم شده 
است. در مورد مسابقات داخلی گفته 
می‌شد فقدان ساپینتو نقش مهمی در 
عملکرد ضعیف استقلال دارد و به همین 
بهانه باشگاه آنقدر تقلا کرد تا در حکمی 
جنجال‌برانگیز توانست 2ماه از محرومیت 
4ماهه این مربی را کم کند، اما حالا 
می‌بینیم رهبری او از کنار زمین هم به‌کار 
نیامده. استقلال دربرابر المحرق مطلقا 
تاکتیک خاصی نداشت و حتی نتوانست 

با یک ضربه داخل چارچوب درست و 
حسابی، دروازه‌بان سنگین‌وزن این تیم 
را محک بزند. گویا آنها فقط دلخوش به 
ستاره‌های خارجی گران‌قیمت جذب‌شده 
هستند، اما خیلی از آنها هم ناآماده به‌نظر 
می‌رسند و کمتر از توقعات نشان داده‌اند؛ 
همچون نازون، جنپو و البته آنتونیو آدان 
که این آخری در این بازی نیمکت‌نشین 

بود.

     شوک آخر
درحالی‌که استقلالی‌ها ناباورانه اخبار و 
حواشی مربوط به شکست تلخ‌شان دربرابر 
تیم بحرینی را دنبال می‌کردند، شوک آخر 
هم به آنها وارد شد و شرایط را وخیم‌تر 
کرد. بر این اساس و با اعلام فیفا، آبی‌ها 
به‌خاطر فسخ غیرقانونی قرارداد با منتظر 
محمد در دوران مدیریت علی خطیر، از 
جذب بازیکن در 2پنجره نقل‌وانتقالاتی 
محروم شدند و تازه باید 30میلیارد تومان 
هم غرامت به بازیکن عراقی بدهند؛ 
هافبکی که حتی یک دقیقه هم برای آنها 
به میدان نرفت. مشکل بزرگ آنجاست که 
این محرومیت حتی با پرداخت پول هم رفع 
نمی‌شود و تنها شانس استقلال، شکایت 
موفق به دادگاه عالی ورزش است. در 
غیراین صورت، استقلال تا زمستان 1405 

قادر به جذب بازیکن جدید نخواهد بود.

برای استقلال، از در و دیوار و پنجره ناکامی می‌بارد

ادامه از 
صفحه9

رگبار مصیبترگبار مصیبت

درس‌هایی که نونو مندس 
به یامال و بارسا داد

ــــــــــــن چپ ــــــــــــن چپبهتریـــ بهتریـــ
   یامال یک‌بار دیگر کری خواند و باخت. او پیش از 

فینال یورو برای پرتغالی‌ها کری خوانده بود اما مقابل نونو 
مندس، مدافع چپ این تیم کاملا دست‌وپا بسته بود و مندس 
بهترین بازیکن فینال شد. در بازی چهارشنبه هفته پیش هم 
همین‌ اتفاق افتاد؛ یامال گفته بود »من برگشتم و ماموریت هم 
برگشت.« اما انگار ماموریت، نام دیگر نونو مندس بود. مندس 
در این بازی هم یامال را کاملا مهار کرد و هم بهترین بازیکن 
زمین شد. یامال فقط در نیمه‌دوم 12پاس اشتباه داشت. مدافع 
پشت سر او یعنی ژول کنده هم افتضاح بود؛ باخت در 7دوئل، 
10بار لودادن توپ، 3بار دریبل خوردن از بازیکن 17ساله. قبل 
از بازی همه از انتقام حرف می‌زدند و لاپورتا گفته بود فصل 

گذشته ما بهترین تیم بودیم و حالا باید این را ثابت کنیم.
   مندس طوری بازی کرد که یامال پیش از رسیدن به این 

مدافع چپ پرتغالی، توپ را به دیگران می‌سپرد. 
واقعا او و اشرف حکیمی بهترین مدافعان کناری 
حال‌حاضر فوتبال جهان هستند. خوش به حال لوئیس 
انریکه! نمرات نونو مندس در بازی‌های بزرگ: مقابل بارسلونا 
7.6، در بازی با مارسی 7.5، مقابل آتالانتا 9.0، در برابر تاتنهام 
7.2، در بازی با رئال‌مادرید 7.9، مقابل بایرن‌مونیخ 7.3، 
دربرابر اتلتیکو‌مادرید 7.6، در بازی با اینتر 7.1، مقابل آرسنال 
7.2، در بازی با استون ویلا 7.0، مقابل استون ویلا 7.8، در برابر 
مارسی 7.3، مقابل لیورپول 7.9، در بازی با منچسترسیتی 7.1 

و مقابل بایرن‌مونیخ 7.3. او بهترین مدافع چپ جهان است.
   بارسلونا فقط در ۳بازی از ۵۲مسابقه اخیر در لیگ قهرمانان 
اروپا که گل اول را زده، شکست خورده است که هر سه شکست 
در خانه مقابل پاری‌سن‌ژرمن بوده‌اند: باخت ۴ بر یک در فوریه 

با اینکه چند روز از بازی فوق‌جذاب بارسلونا- 
پاری‌سن‌ژرمن گذشته، ولی هنوز هم می‌شود از آن 
حرف زد. پاریسی‌ها برای سومین‌بار پیاپی در زمین 
بارسلونا موفق به پیروزی شدند؛ این بار 2بر یک و البته 
با تیم دوم‌شان و بدون کواراتسخلیا، دمبله، نوس، 

دوئه، مارکینیوش )مصدوم( و دونارومای رانده شده.
تیم جوانان پاریس در غیاب 6بازیکن اصلی که فینال 
لیگ قهرمانان را بازی کرده بودند، فقط 20دقیقه 

تحت‌تأثیر میزبان بودند. وقتی پدری خسته شد، 
ویتینیا پخت‌وپز را آغاز کرد. اگر فوتبال 45دقیقه 
باشد، پدری باید توپ طلا ببرد، اما او در نیمه‌دوم 
یا نیم ساعت‌های آخر، از جریان بازی محو 
می‌شود. حالا پاری‌سن‌ژرمن مقابل بارسلونا 6برد، 

4مساوی و 5باخت دارد، با 29گل زده و 28گل خورده.
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 رئال
یا ویارئال؟ 
یک بازی مهم دیگر هم امشب داریم؛ 
رئال مادرید - ویارئال که یک هفته پس 
از فاجعه شکست 5بر2 رئال در زمین 

اتلتیکومادرید برگزار می‌شود.
   رئال مادرید در 4بازی اخیر خود در 
لالیگا مقابل ویارئال شکست نخورده )۳برد 
و یک ‌مساوی( و 2بازی آخر را برده، این در 
حالی است که در 4بازی قبل از آن مقابل 
ویارئال در این رقابت‌ها هیچ بردی نداشته 

)۲مساوی و ۲باخت(.
   رئال از سال۲۰۱۱ تاکنون نتوانسته 
3برد یا بیشتر پیاپی مقابل ویارئال در لالیگا 

کسب کند )آن زمان ۵برد پیاپی داشت(.
   ویارئال در ۲۵بازی در زمین رئال 
در لالیگا، ۱۷بار شکست خورده )۲برد و 
۶مساوی(. این بیشترین تعداد شکست 
خارج از خانه ویارئال در خانه یک تیم در 

این رقابت‌هاست.
   ویارئال در 5بازی اخیر خود در زمین 
تیم‌های شهر مادرید در لالیگا، 3برد 
کسب کرده )یک ‌باخت و یک ‌مساوی(؛ 
درحالی‌که در 6بازی قبل از آن هیچ بردی 

نداشته )۴مساوی و ۲باخت(.
   رئال‌مادرید 6بازی نخست خود در 
فصل 26-2025 لالیگا را با پیروزی پشت 
سر گذاشت، اما در بازی آخر با نتیجه ۵ بر۲ 
مقابل اتلتیکومادرید شکست خورد. این 
تیم از ‌ماه مه۲۰۱۹، زمانی که زین‌الدین 
زیدان سرمربی بود، هرگز 2شکست پیاپی 

در لیگ نداشته است.
   ویارئال از 7بازی نخست خود در 
فصل 26-2025 لالیگا، ۱۶امتیاز کسب 
کرده )۵برد، یک ‌مساوی و ‌یک ‌باخت(. 
این دومین شروع خوب فصل این تیم 
 در تاریخ رقابت‌هاست؛ برابر با فصل‌های

11- 2010 و 16-2015 و ضعیف‌تر از 
فصل09-2008 با ۱۷امتیاز.

بازی بزرگ قبل از فیفادی را چلسی و لیورپول برگزار 
می‌کنند. لیورپول تیم قدرتمند فصل پیش نیست و 
2شکست پیاپی مقابل پالاس و گالاتاسرای آورده و بقیه 
بازی‌ها را هم به‌زور گل‌های لحظه‌آخری برده است. چلسی 
هم اوضاع خوبی ندارد و فقط 2برد در 6مسابقه آخر و 
3کارت قرمز در 3بازی آخر برای قهرمان جهان ثبت 

شده است.
   انزو مارسکا روی نیمکت چلسی 17شکست 
متحمل شده، 11مساوی و 45پیروزی داشته و 
2جام لیگ کنفرانس اروپا و جام‌جهانی باشگاه‌ها 
را هم کسب کرده است. در تمام رقابت‌ها، مربی 
ایتالیایی همچنان رکورد قوی ۱.۹۹امتیاز در هر 
بازی را دارد که به‌طور قابل‌توجهی بالاتر از رکورد 
پوچتینو )۱.۷۸( و گراهام پاتر )۱.۴۲( است. با این 
حال، او هنوز هم از توماس توخل )۲.۰۸(، ساری 

)۲.۰۸( و کونته )۲.۱۲( عقب‌تر است.
   چلسی در دیدار آخر خود مقابل لیورپول پیروز 
شد، اما پیش از آن در 10بازی رودررو، بردی 

کسب نکرده بود.
   آلیسون بکر از همسترینگ مصدوم شده 
و به‌مدت 6هفته از میادین دور خواهد 
بود. دروازه‌بان برزیلی بازی‌های مهمی 
مثل چلسی )لیگ(، منچستریونایتد 
)لیگ(، فرانکفورت )چمپیونزلیگ(، 
برنتفورد )لیگ(، کریستال‌پالاس 
)جام حذفی(، استون‌ویلا )لیگ(، 
رئال‌مادرید )چمپیونزلیگ(، 
)لیگ(،  منچسترسیتی 
ناتینگهام‌فارست )لیگ( را از دست 
خواهد داد، اما جای نگرانی نیست، چون 
آنها مامارداشویلی، دروازه‌بان عجیب گرجستانی 

خود را دارند.
   از آغاز فصل گذشته، چلسی کارت‌های 
بیشتری‌)۱۱کارت زرد و ۴کارت قرمز( نسبت به 
هر تیم دیگری در لیگ برتر دریافت کرده است. 

در میان مربیانی که بیش از ۲۰بازی را با یک باشگاه هدایت 
کرده‌اند، تنها پوچتینو در چلسی )۲.۹کارت در هر بازی( نسبت 
به آبی‌های مارسکا )۲.۷کارت( میانگین کارت بیشتری در هر 

بازی دارد.
   اکیتیکه هم مصدوم است و لیورپول تنها یک مهاجم نوک 
ناآماده به نام ایساک دارد که رکورد نقل‌وانتقالات را برای خرید 
او شکست. ایساک در هر دو سفر آخر به استمفوردبریج موفق به 

گلزنی شد و هر دو بار نیوکاسل باخت.
   قرمزها 3بازی آخر خود در لندن را باخته‌اند که 

بدترین روند شکست آنها در پایتخت از اکتبر2009 تا 
نوامبر2010)که 4شکست را تجربه کردند( است.

   لیورپول در 4بازی اخیر خود در لیگ برتر در 
استمفورد بریج پیروز نشده و ممکن است برای 

نخستین‌بار بعد از 3شکست متوالی از فصل 
05-2004 تا 07-2006، برای 2فصل 

متوالی در لیگ برتر در خانه چلسی 
شکست بخورد.

   چلسی هم سابقه منفی 
خودش را دارد. آبی‌ها 

در 5بازی خانگی 
اخیرشان در لیگ 
برتر مقابل مدافع 
عنوان قهرمانی، 
4بازی را باخته‌اند. 
آنها همچنین 

سال۲۰۲۵، 3بازی 
لیگ برتر را درحالی‌که 

گل اول را زده‌اند، باخته‌اند که بیشترین 
تعداد باخت آنها در یک سال از سال۲۰۱۸ 
است، بنابراین اگر در بازی هم پیش بیفتند، 

تضمینی برای کسب 3امتیاز نیست.
   در 197بازی رسمی رودررو، این لیورپول 
بوده که دست بالاتر را داشته؛ 86پیروزی در 
برابر 65پیروزی و 46مساوی با 318گل زده 

و 286گل خورده.

قرمزها و آبی‌ها
مدعیان بحران‌زده لیگ برتر امروز با هم بازی دارند

ــــــــــــن چپ ــــــــــــن چپبهتریـــ بهتریـــ
این دومین 

شکست خانگی 
فلیک در ۱۶بازی 

لیگ قهرمانان 
اروپا بود )۱۲برد و 
۲مساوی( که هر 

دو شکست مقابل 
پاری‌سن‌ژرمن 

بوده‌اند؛ یکی با 
بایرن‌مونیخ در 

آوریل۲۰۲۱ با 
نتیجه ۳ بر۲ و 
دیگری همین 

بازی آخر بارسا.

 تیم‌ها با بیشترین برد مقابل 
بارسلونا در لیگ قهرمانان: 

بایرن‌مونیخ 10برد، پاری‌سن‌ژرمن 
6، چلسی و آث‌ میلان 4برد.

۲۰۲۱، شکست 4بریک در آگوست ۲۰۲۰ 
و ۲ بر یک در این بازی آخر.

   گونسالو راموس از پاری‌سن‌ژرمن، 
دومین گل پیروزی‌بخش در دقیقه۹۰ را مقابل بارسلونا در 
تاریخ لیگ قهرمانان اروپا به ثمر رساند. نخستین گل مشابه 
را تیم رویال آنتورپ در دسامبر۲۰۲۳ زده بود. این نخستین 
بار بود که چنین گلی در زمین بارسلونا توسط تیم مهمان در 

رقابت‌های اروپایی به ثمر می‌رسید.
   لواندوفسکی مقابل پاریس: ‌8بازی، یک‌گل )دسامبر 2017( 

و صفر پاس‌گل.
   عملکرد مارکوس رشفورد، بازیکن دورریختنی 
منچستریونایتد در بارسلونا: پاس‌گل در بازی با 
پاری‌سن‌ژرمن، سوسیداد، اوویدو، ختافه، والنسیا، صربستان، 
2گل به نیوکاسل و 8تأثیر مستقیم روی گل در 7بازی آخر. او 

برای نخستین بار 3پاس‌گل در 3بازی پیاپی داد.
   بارسلونا برای نخستین بار در تاریخ خودش، در 45بازی 

رسمی متوالی موفق به گلزنی شد.
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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

نمایشگاه »تداوم ناپیدا« در گالری جاوید 
 نمایشگاه نقاشی‌های سهیلا گلستانی با عنوان »تداوم ناپیدا« در گالری جاوید تهران گشایش یافته و تا 21مهر 
میزبان بازدیدکنندگان است. این هنرمند طی یک دهه اخیر حضوری فعال هم در عرصه هنرهای تجسمی بریتانیا 

داشته و به‌عنوان هنرمند و مدیر هنری، نمایشگاه‌های متعددی را برگزار کرده است.

»مایل به‌صورتی« در تماشاخانه سیمرغ 
نمایش »مایل به‌ صورتی« در تماشاخانه سیمرغ روی صحنه رفته و تا ۱۸ مهر ادامه دارد. در این نمایش، 
فریبا ترکاشوند، علی علیزاده، پروین ‌نارویی و فرانک جابری ایفای نقش می‌کنند. پروانه شهروئی کارگردان 

و علی علیزاده، مشاور کارگردان این نمایش هستند و موسیقی نمایش ازمحمدحسین ‌طاهری است.

۱۰۰ فیلم 

داستان نخستین 
اتوبوس ایران

این عکس، تصویر نخستین اتوبوس حمل مسافر در ایران است 
که اواخر دوره قاجار ثبت شده است. از عکاس ‌ نشانی نیست، اما 
این اتوبوس توسط یک تاجر بلژیکی به ایران وارد شد و مقصد 
نخست آن در ایران شهر رشت بود؛ جایی که نخستین اتوبوس 

حمل مسافر در آن وارد ایران شد. 
 نام اولیه اتوبوس در ایران »گذربر« بود و نخستین گذربر 
وارد‌شده به ایران هم در شهر رشت فعال شد. جاده‌های ایران 
آن زمان بسیار نامناسب بودند و به همین دلیل تاجر بلژیکی 
که نخستین دستگاه اتوبوس ایران را به شهر رشت آورده بود 
به مشکل برخورد و در نهایت مجبور شد اتوبوس را به یک 
ایرانی به نام معین‌التجار در شهر تهران بفروشد. معین‌التجار 
هم با دریافت هزینه 3شاهی از هر نفر، مردم را در شهر تهران 
جابه‌جا می‌کرد. پس از گذشت زمان، نیاز مردم به این وسیله 
حمل‌ونقل افزایش پیدا کرد و برخی دیگر از تجار نیز با 

واردکردن اتوبوس به این صنف پیوستند.

بدین‌ترتیب در سال 1290نخستین سری از اتوبوس‌های 
مونتاژ شده به ایران وارد شد. آن زمان، حدودا 5درصد از 
مسافران به وسیله500 دستگاه اتوبوسی که در ایران مشغول 
به‌کار بودند جا‌به‌جا می‌شدند. در سال 1298 برای رفع 
مشکلات حمل‌ونقل و سازماندهی و تنظیم قواعد اتوبوسرانی، 
اداره‌ای در بلدیه )شهرداری( تهران تاسیس شد و بلدیه هم 
موظف شد تسهیلاتی مانند زمان کار ناوگان، میزان کرایه، 

تثبیت خطوط و آیین‌نامه انضباطی فراهم کند.

در جست‌وجوی رستگاری
محافظ

خواب نیمروز

فیلم »محافظ« به نویسندگی و کارگردانی رائول 
گاستئاثورو یکی از آثار شاخص در ژانر پساآخرالزمانی 
است. این فیلم در دورانی روایت می‌شود که منابع زمین 
در حال نابودی‌اند و انسان‌ها میان عطش بقا و اخلاقیات 
گرفتار شده‌اند. فیلم محافظ با پرداختن به بحران کم‌آبی، 
تقابل جوامع بومی و مهاجمان و سرگذشت انسان در 
جست‌وجوی رستگاری، جایگاه ویژه‌ای در سینمای 
معاصر به‌دست آورده است. داستان فیلم محافظ در 
آینده‌ای نزدیک رخ می‌دهد؛ جایی که خشکسالی و 
جنگ، تمدن بشری را به نابودی کشانده است. آخرین 
منبع آب شیرین در اعماق یک رزرویشن سرخپوستی 
پنهان شده و تنها یک نقشه راه پر از مین‌های مرگبار 
می‌تواند به آن دسترسی دهد. شخصیت اصلی، »کی« 
)با بازی مارگوریت مورو( محکومی است که برای رهایی 
از زندان باید به همراه گروهی بی‌رحم، راهی این سفر 
خطرناک شود. در طول مسیر، او با پسربچه‌ای به نام 
»کلن« آشنا می‌شود که سرنوشتش همه‌چیز را تغییر 
می‌دهد. کمبود منابع و فروپاشی محیط‌زیست، مضمون 
اصلی این فیلم است. آب در فیلم نه‌تنها حیاتی‌ترین 
منبع، بلکه نمادی از امید و رستگاری است. حضور آن 
در دل سرزمین بومیان به موضوع عدالت زیست‌محیطی 
و حق حاکمیت اشاره دارد. از دیگر نکات کلیدی فیلم، 
رستگاری و محافظت است؛ شخصیت »کی« از انسانی 
تنها و مجرم به نگهبانی از زندگی و ارزش‌ها بدل می‌شود. 
مفهوم محافظت، هم جسمانی و هم اخلاقی است. 
همچنین در این فیلم به هویت و جامعه هم به شکل 
قابل‌توجهی پرداخته می‌شود. نقش سرخپوستان و 

میراث سرزمینی، یادآور پیوند عمیق انسان و طبیعت و 
مقاومت در برابر بهره‌کشی است.

در بخش تکنیک‌های روایی هم »الگوی سفر« 
از رویکردهای اصلی کارگردان است. روایت بر پایه 
جست‌وجو و عبور از موانع بنا شده است؛ از نقشه و میدان 
مین تا رویارویی با قانون‌شکنان. از دیگر ویژگی‌های 
این فیلم، جهان‌سازی از طریق فروپاشی است؛ بدون 
توضیحات طولانی. فیلم با نشان دادن مناظر خشک، 
مسابقات خشونت‌آمیز و زندگی پرخطر، جهانی ویران 

را ترسیم می‌کند.
از نکات مثبت این فیلم که منتقدان به آن اشاره کرده‌اند، 
بازی مارگوریت مورو در نقش »کی« به‌دلیل ترکیب 
استحکام و آسیب‌پذیری تحسین‌شده و طراحی صحنه 
و جلوه‌های بصری واقع‌گرایانه است که جهانی ملموس 
و تاریک خلق می‌کند. در بخش نکات منفی هم برخی 
منتقدان فیلم را متکی به کلیشه‌های آشنای ژانر 
پساآخرالزمانی می‌دانند. در این فیلم شخصیت‌های 
فرعی پرداخت کمتری دارند و برخی خرده‌داستان‌ها 
ناتمام می‌مانند. ریتم فیلم گاه نابرابر است و صحنه‌های 

پرهیجان ناگهان با بخش‌های کند ترکیب می‌شوند. 
در مجموع، فیلم محافظ، اثری است که میان اکشن 
پرتنش و پیام‌های عمیق انسانی تعادل برقرار می‌کند. این 
فیلم ضمن نمایش جهانی خشکیده و بی‌رحم، ارزش‌های 
اخلاقی و مفهوم رستگاری را در مرکز خود قرار می‌دهد. 
گرچه برخی ضعف‌های روایی دارد، اما بازی قدرتمند، 
جهان‌سازی دقیق و مضامین اجتماعی، آن را به تجربه‌ای 

تأثیرگذار بدل می‌سازد.

پیشنهادفیلم
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افقی:
 1- مکان- دستگاه ضبط 
تماس‌های تلفنی- استارت 

قدیمی
2- هادی الکتریسیته- دسر 

خامه و میوه- رمزینه
3- شهیدی از صحرای کربلا- 
کهن‌ترین حماسه‌سرای یونان- 

سرپیچی کردن
4- خطایی در فوتبال- خواب 
کودکانه- خورش محلی 

پاکستان
5- جادوگر قوم بنی‌اسرائیل- 
نویسنده آلمانی نمایشنامه 

دون‌کارلوس
6- ماساژ- شلوارک ورزش 

باستانی- حیوان نجیب
 7- روستا- رمانی به قلم

ژان پل‌سارتر- فقیر
8- پیکر- مقعر- افسر شهربانی 

قدیم
9- پوسیده- مجلس نمایندگان 

مردم- مفلوج
10- سربلندی- سوراخ سوراخ- 

تواضع
11- اهل روستا- پنهان کردن

12- حشره‌ای شبیه ملخ- ترس 
و بیم- مقدار داروی تجویز شده 

برای یک نوبت

13- مدفن امام هادی)ع(- ‌ماه 
نو- قدرت

14- بله انگلیسی- خشمگین- 
دشنام

15- پرهیزکار- افزایش آن 
در خون باعث ناراحتی قلبی 

می‌شود- آبکی
  

عمودی:
1- مقدار کمی از نوشیدنی- 

پستی در فوتبال- تنومند
2- سهل و ساده- گوشه‌ای در 

دستگاه شور- مستقیم
3- وضو- مستعمل و کارکرده

جراحی-  نبرک  ا  -4
کمک‌رسانی- همبازی لورل

5- بله آلمانی- آکنده- 
مشتمال

6- شهری در هلند- حرکتی در 
ژیمناستیک- صدمه

7- سرپرست اوقاف یک ناحیه- 
زیرپوش بی‌آستین- فیلسوف 

نامی آلمان در قرن نوزدهم
تابستان-  سوغات   -8
آماده‌کردن- جامه پشمینه 

درویشان 
9- معشوق- شاد و بانشاط- 

ناپسند داشتن
10- شهر آستان حضرت 

عبدالعظیم)ع(- احسان- میله فلزی نازک
11- از اجزای چراغ نفتی- شهری در 

ایتالیا- جدید
12- جانوری با زهری کشنده- خباز- نی 

باریک
13- فیزیکدان انگلیسی که قوانین 

الکترولیز را وضع کرد- مجسمه
14- پزشک- مایعی برای شست و شوی 

زخم- ضامن سلامتی است
15- دانش ذاتی- تحقیق و پژوهش- 

نیستی و فنا

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5151
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

597124683
632598471
481763259
148956327
973241568
256387914
324815796
865479132
719632845

متوسط

2 9 8       
  6  9 5    
 3  6  8    
   9 4  1   
8        7
  4  6 2    
   7  1  9  
   5 3  7   
      6 2 5567834291

243719658
981265374
672583419
154697823
839142567
328976145
716458932
495321786

ساده

متوسط

298314576
746295831
531678249
653947182
829153467
174862953
465721398
982536714
317489625

سخت

  7    6   
  2   8   1
4   7 6     
  8 9    2  
    4     
 5    7 9   
    1 5   6
8   4   1   
  9    8   

ساده

5 6    4  9  
2    1 9    
  1    3 7 4
6  2 5 8  4   
1   6  7   3
  9  4 2 5  7
3 2 8    1   
   4 5    2
 9  3    8 6

یکی از ملوک بی‌انصاف پارسایی را پرسید‌‌‌‌: از 
عباد‌‌‌‌ت‌ها کد‌‌‌‌ام فاضل‌تراست، گفت: تو را خواب 

نیمروز تا د‌‌‌‌ر آن یک نفس خلق را نیازاری.
ظالمی را خفته د‌‌‌‌ید‌‌‌‌م نیمروز 

گفتم این فتنه است، خوابش برد‌‌‌‌ه،به  
وآن‌که خوابش بهتر از بید‌‌‌‌اری است

 آن‌چنان بد‌‌‌‌ زند‌‌‌‌گانی، مرد‌‌‌‌ه به 
گلستان سعد‌‌‌‌ی

قصه‌های کهن

پیشنهادکتاب قربانی
 تصویری از انسانیت 

در اوج جنون و نگون‌بختی
رمان قربانی، نوشته کورتزیو مالاپارته نخستین‌بار 
سال 1944منتشر شد؛ روایتی از آن‌سوی جبهه‌ جنگ 
جهانی دوم، روایتی از اوضاع کشورهای تحت اشغال 
جبهه متحدین آلمان و ایتالیا از دل اردوگاه فاتحان 
سال‌های اول جنگ. کورتزیو مالاپارته، خبرنگاری 
ایتالیایی بود که با سمت سروانی در کشورهای مختلف 
جبهه متحدین می‌گشت و خاطراتش را مخفیانه 
می‌نوشت. او بلافاصله بعد از پایان جنگ این خاطرات را 
در قالب کتاب قربانی منتشر کرد؛ کتابی که خیلی زود به 

یکی از پرفروش‌ترین آثار آن دوره تبدیل شد.
مالاپارته که از سوی روزنامه‌ای ایتالیایی در خلال 
جنگ جهانی دوم اعزام شده بود تا اخبار جنگ را در 
جبهه شرقی پوشش دهد، این گزارش تشویش‌آور را 
که ترکیبی از واقعیت و داستان است، به‌صورت مخفیانه 
به رشته تحریر درآورد. این کتاب پس از انتشار، بعد از 
خاموش شدن شعله‌های جنگ، به اثری پرفروش در 
سطح بین‌الملل تبدیل شد.  مالاپارته با ارائه روایت‌هایی 
از محاصره لنینگراد، ضیافت‌های مجلل شبانه با رهبران 
نازی و قطارهایی پر از جسدهای در حال فساد در 
رومانی زخم خورده از جنگ، تصویری از انسانیت را در 

اوج جنون و نگون‌بختی خود ترسیم می‌کند.
کورتزیو مالاپارته )19 ژانویه 1957 ـ ۹ ژوئن ۱898( 
نویسنده، نمایشنامه‌نویس، خبرنگار و دیپلمات ایتالیایی 

بود. مالاپارته در جنگ جهانی اول به ارتش فرانسه 
پیوست و پس از مجروح شدن در »جنگ شامپانی«، 
نشان »صلیب جنگ« )بزرگ‌ترین نشان جنگی 
فرانسه( را دریافت کرد. او پس از بازگشت به ایتالیا به 
حزب فاشیست پیوست، اما رفته‌رفته با اندیشه‌های 
موسولینی مخالفت کرد و با وخامت اوضاع سیاسی 
در ایتالیا به فرانسه و انگلستان رفت. مالاپارته در سال 
۱۹۳۱ پس از بازگشت به ایتالیا از حزب فاشیست کناره 
گرفت و کتاب »فن کودتا« را که علیه هیتلر بود، منتشر 
کرد. او با انتشار این کتاب به‌مدت 5سال به جزیره‌ای در 
سیسیل تبعید شد. مالاپارته در سال ۱۹۴۱ به‌عنوان 
خبرنگار جنگی راهی جبهه روسیه و فنلاند شد و 
به‌خاطر گزارش‌هایش توسط آلمانی‌ها به 4ماه اقامت 
در اردوگاه‌های کار اجباری محکوم شد. او از سال ۱۹۴۳ 
تا پایان جنگ جهانی دوم، رابط متفقین و پارتیزان‌های 

ایتالیایی بود.
نشر ماهی این رمان 536صفحه‌ای را با ترجمه زنده‌یاد 

محمد قاضی به چاپ چهارم رسانده است.

لجبازی کودکان
از ‌کیسالگی، کودکان شروع به سرپیچی از دستورات 
شما میک‌نند. آنها به چشمان شما خیره می‌شوند و آنچه 
را نمی‌خواهید، انجام می‌دهند؛ مثلا به تلویزیون ضربه 
می‌زنند. از 18ماهگی نیز بیشترین کلمه‌ای که فرزندتان 
استفاده میک‌ند، »نه« خواهد بود. برای کودکان زیر 4سال، 
کار درست آن است که دوست دارند و از انجامش لذت 
می‌برند؛ بنابراین اگر می‌خواهید چیزی را از کودک بگیرید، 
حتما کی جایگزین که برای او جذاب است، برایش درنظر 
بگیرید. ما فقط به کودک می‌گوییم این کار را نکن، اما برای 
کودک‌مان کار جایگزینی مشخص نمیک‌نیم تا سرگرم 

شود؛ بنابراین خودمان آغازگر لجبازی کودکان هستیم.

   استخوان دادن به سگ چندان کار خیر نیست. کار خیر 
آن است که استخوانت را با سگ سهیم شوی؛ وقتی که 

خودت هم به اندازه آن سگ گرسنه هستی.
  لعنت به چرخ روزگار! چرا باید مدام بچرخد؟ دنده عقب 

آن کجاست؟

سپیددندان، جک لندن، ترجمه: محمد قاضی

کلک

مهارت



ضرورت همزمانی توسعه مترو و مدیریت ترافیک 
ماشاءالله ایزدی، رئیس 
شورای اسلامی شهرکرد:  
سیستم حمل‌ونقل عمومی 
به‌ویژه مترو ارتباط مستقیمی با 
توسعه‌یافتگی کشور دارد. وقتی 
در پایتخت شبکه‌ای گسترده از خطوط زیرزمینی 
شکل می‌گیرد آثار آن تنها محدود به تهران نیست، 
بلکه به رفاه مردم سراسر کشور منجر می‌شود. این 
پروژه‌ها فرصت‌سوزی را کاهش می‌دهد و بهره‌وری 

ملی را بالا می‌برد. 

۵۰میلیون یورو؛ هزینه ساخت هرکیلومتر مترو 
نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران: 
خطوط توسعه‌ای متروی تهران ۱۷۰کیلومتر به مترو اضافه 
می‌کند. درحال‌حاضر در تهران و اطراف آن ۳۱۰کیلومتر مترو 
با ۱۶۰ایستگاه فعال داریم. بین 1/8 تا 2میلیون مسافر در روز 
از خطوط موجود مترو استفاده می‌کنند و ساخت هر کیلومتر 
به‌صورت متوسط حدود ۵۰میلیون یورو هزینه خواهد داشت. قسمت عمده 
تجهیزاتی که استفاده می‌کنیم بومی و تولید داخل است. ۷۵درصد از کل تجهیزات 
را بومی‌سازی‌ کرده‌ایم و در بحث ناوگان نیز داخلی‌سازی‌ انجام دادیم و یک ست 
قطار تولید و تست کردیم که مجوز ایمن‌بودن سیر آن نیز تأیید شد. تا امروز حدود 
۵۰درصد ناوگان داخلی‌سازی‌ شده و در تلاشیم که این عدد را به ۸۵درصد برسانیم. 

تهران، الگویی برای دیگر کلانشهر‌های کشور 
صفرعلی پایین‌محلی، رئیس شورای اسلامی شهر گرگان: مترو باید 
در کنار توسعه ناوگان اتوبوس و تاکسی بخشی از یک سیاست جامع برای 
کاهش استفاده از خودروهای شخصی باشد. خط۱۰ متروی تهران به‌عنوان 
یکی از بزرگ‌ترین پروژه‌های حمل‌ونقل عمومی کشور ابعادی فراتر از یک 
طرح شهری دارد. این خط نه‌تنها بر زندگی روزمره میلیون‌ها تهرانی اثر 
می‌گذارد، بلکه می‌تواند به الگویی برای کلانشهرهایی مانند مشهد، اصفهان، شیراز و تبریز 
بدل شود؛ شهرهایی که هریک درگیر ترافیک و آلودگی روزافزون هستند. ازسوی دیگر تجربه 
بومی‌سازی‌ تجهیزات و اتکا به شرکت‌های داخلی نشان می‌دهد که توسعه زیرساخت‌های 
حمل‌ونقل در کشور حتی در شرایط محدودیت‌های مالی و تحریمی نیز امکان‌پذیر است و 

این تجربه ارزشمند می‌تواند به سایر بخش‌های زیرساختی تسری پیدا کند. 
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در شهر
پریسا نوری: روزنامه نگار

مدیریت یکپارچه 
شهرها

 مراسم نخستین سالگرد شهادت فرماندهان 
مقاومت در  میدان آیینی امام حسینع برگزار شد

 حدود 7هزار مددجو اکنون در مراکز ماده۱۶ 
حضور دارند

»اناّ علی‌العهد«

 اشتغال‌زایی برای 
معتادان بهبودیافته

پایتخت نشینان با شهدای مقاومت تجدید میثاق کردند

امضای تفاهمنامه مشترک سازمان های خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی و مدیریت پسماند به نفع مددجویان

صفحه‌14

صفحه‌14

صفحه‌14

شورای شهر تهران 3 روز میزبان هفتاد و ششمین 
اجلاس رؤسای شوراها و شهردارهای مراکز استان‌ها بود

رویکرد نوآورانه در انتخاب ماشین‌آلات جدید
داود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: 
نگاه مدیریت شهری تضمین می‌کند که ناوگان جدید متناسب با شرایط 
امروز و فردای تهران باشد و بتواند هم در حوزه خدمات نوین شهری و هم در 
مدیریت بحران به‌کار گرفته شود. ناوگان جدید در راستای ارتقای خدمات 
روزمره نظافت، نگهداشت و فضای سبز نقش‌آفرین است. همچنین در 
شرایط اضطراری، به‌عنوان بازوی پشتیبانی مدیریت شهری عمل می‌کند. 
لذا در فرایند تأمین تجهیزات، صرفا به خرید و افزایش تعداد اکتفا نکرده‌ایم. 
انتخاب ماشین‌آلات براساس تحلیل داده‌های میدانی، سنجش نیازهای 

واقعی و رویکرد نوآورانه صورت گرفته است.

مهدی اسماعیل‌پور‌ | روزنامه‌نگار | جمعی از رؤسا و اعضای 

شوراهای مراکز استان‌های کشور که مهمان مدیریت شهری گزارش
بودند، در حاشیه اجلاس به همراه مهدی چمران از روند 
ساخت خط۱۰ متروی تهران بازدید کردند و از نزدیک در جریان روند 
توسعه شهر زیرزمینی پایتخت قرار گرفتند؛ چراکه ساخت و توسعه 
خطوط متروی تهران در 4سال اخیر سرعت خوبی داشته و علاوه بر 
تکمیل بخش اصلی خطوط هفت‌گانه مترو، ساخت 4خط جدید هم 
شروع می‌شود. در میان خطوط جدید، خط10 در اولویت قرار دارد و 
تاکنون بیش از یک‌کیلومتر از آن حفاری شده است. اما در این 

بازدید چه گذشت؟

رونمایی از ناوگان تخصصی خدمات شهری 
به ارزش 3هزار میلیارد تومان 

صبح امروز، شنبه 12مهرماه در یکصد و نودمین رویداد امید و افتخار، بسته 
توسعه ماشین‌آلات تخصصی حوزه خدمات شهری به ارزش 3هزار میلیارد تومان با 
حضور جمعی از مدیران شهری در بوستان ولایت رونمایی می‌شود. این دستگاه‌ها 
و ماشین‌آلات جدید طیف وسیعی از ماشین‌آلات خدماتی از لودر و بیل مکانیکی 
تا باکت‌های چندمنظوره، خودروهای آمبولانس شهری، تانکرهای آبرسانی، 
دستگاه‌های مکانیزه پاکسازی معابر و... را شامل می‌شود که با ورود به چرخه 
خدمات‌رسانی، تاب‌آوری پایتخت را در برابر چالش‌های روزمره و بحران‌های 

احتمالی افزایش می‌‌دهند.

پشتیبانی در شرایط بحران 
تنوع ماشین‌آلات جدید خدمت‌رسان نشان می‌دهد که ناوگان توسعه‌یافته نه‌تنها در 
امور روزمره نظافت و نگهداشت فضای شهری کاربرد دارد، بلکه در شرایط بحرانی نیز 
پشتیبان مدیریت شهری خواهد بود. به‌گفته مدیران شهری این ناوگان در فازهای 
بعدی تکمیل و رونمایی خواهد شد و پیش‌بینی می‌شود که بزرگ‌ترین بسته توسعه 
ناوگان خدمات شهری در طول ادوار مدیریت شهری در سال۱۴۰۴ به ارزش بالغ بر 
۶هزار میلیارد تومان در عرصه خدمات شهری محقق شده و عملکرد مدیریت شهری 
ششم در حوزه خرید ماشین‌آلات سنگین و تخصصی خدمات شهری به ارزش حدود 

۱۰هزار میلیارد تومان برسد.

3000
میلیارد تومان 

ارزش بسته جدید 
ناوگان حوزه 

خدمات شهری 
است.

6000
میلیارد تومان در 
سال۱۴۰۴ خرید 

تجهیزات خدمات 
شهری محقق شده 

است.

10000
میلیارد تومان برآورد 

هزینه خرید تجهیزات 
حوزه خدمات شهری 

در دوره ششم 
مدیریت شهری است.

متروی تهران متروی تهران 
به‌علاوه به‌علاوه 170170کیلومترکیلومتر
در بازدید اعضای شوراهای مراکز استان‌های کشور 
از روند ساخت متروی پایتخت چه گذشت؟

مهدی چمران: باید مدیریت یکپارچه 
شهری را دنبال کنیم

 موسی الرضا حاجی بگلو: برخلاف قانون
فرمانداری‌ها بر ما نظارت می‌کنند

ابوالفضل ابوترابی: شهرداری تهران 
می‌تواند الگوی خوبی باشد 

پیشروی کیلومتری 
بازدید رؤسا و اعضای شوراهای مراکز استان‌ها از کارگاه خط10 متروی تهران در ایستگاه 
دریاچه شهدای خلیج‌فارس آغاز می‌شود که در میدان دریاچه قرار دارد. مهدی چمران، 
رئیس شورای اسلامی شهر تهران و نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران 
در این بازدید مهمانان را همراهی می‌کنند. ابتدا در سالن جلسات آخرین وضعیت 
4خط جدید مترو ازجمله خط10 برای حاضران توضیح داده می‌شود و مهمانان 
سه‌روزه پایتخت مطلع می‌شوند که خط10 متروی تهران تا‌کنون حدود 1400متر 
پیشروی داشته و دستگاه حفار مکانیزه یا همان تی‌بی‌ام همچنان در حال 
پیشروی است. اگر همه کارها خوب پیش برود تا پایان سال حدود 1600متر 
دیگر هم شاهد پیشروی تونل متروی خط10 خواهیم بود تا درمجموع 

3کیلومتر از این خط تا پایان سال حفاری شده باشد.

آینده روان تهران 
اینجا در کارگاه چیتگر، مدیرعامل متروی تهران با آرامش و دقت از 4خط 
جدید مترو می‌گوید و تأکیدش روی خط۱۰ است؛ خطی که حالا در 
اولویت توسعه قرار گرفته و چشم‌های بسیاری را به‌خود دوخته است. 
در میان همهمه گفت‌وگوها صدای دستگاه حفار مکانیزه به گوش 
می‌رسد. »تی‌بی‌ام« در برابر چشم‌ها کار می‌کند؛ دستگاهی 
عظیم که تونلی به طول بیش از 1400متر را تا‌کنون پیش برده 
است. فرزان‌پور به مهمانان می‌گوید که طبق برنامه‌ریزی 
بهره‌برداری از این خط حدود 4سال دیگر خواهد بود 
و در سال1408 درصورتی که کارها و تامین بودجه 
طبق برنامه پیش برود، خط10 به خطوط هفت‌گانه 
فعلی افزوده خواهد شد. مهمانان با دقت توضیحات را 
گوش می‌دهند و برخی با موبایل‌هایشان این بازدید 
را ثبت می‌کنند. اینجا، در دل زمین، شهری دیگر در 
حال ساخت است؛ شهری که هنوز در سکوت و تاریکی 

تونل‌هاست، اما قرار است آینده تهران را روان‌تر کند. 

1400
متر میزان حفاری خط10 

مترو تاکنون است. 

3
کیلومتر میزان حفاری خط10 

تا پایان سال خواهد بود. 

اختصاص۵۰درصد بودجه برای حمل‌ونقل عمومی 
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر 
تهران: در شهرهای دیگر بیش از نیمی از اعتبار مترو 
را دولت می‌پردازد، اما در تهران چنین شرایطی وجود 
ندارد. در مورد بلیت مترو باید یک‌سوم آن را مسافر، 
یک‌سوم را شهرداری از بودجه شهر و یک‌سوم دیگر 
را نیز دولت پرداخت کند و این موضوع تصویب شده 
است؛ ضمن اینکه دولت باید بابت کاهش مصرف بنزین 

که در ازای هرکیلومتر ساخت مترو صورت می‌گیرد به 
شهرداری کمک کند. ما نیز در مدیریت شهری تهران 
۵۰درصد از بودجه را برای کمک به حمل‌ونقل عمومی 
اختصاص دادیم. ما بیشتر توانمان را برای تکمیل ۷خط 
موجود مترو گذاشتیم و تا پایان مهرماه نیز 3ایستگاه 
تختی، مریم مقدس و سرباز افتتاح خواهند شد. احداث 

خطوط جدید در اولویت بعدی ما قرار دارد. 
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مدیریت یکپارچه شهرها
شورای شهر تهران 3 روز میزبان هفتاد و ششمین اجلاس رؤسای شوراها و شهردارهای مراکز استان‌ها بود

پریسا نوری | روزنامه‌نگار | هفته گذشته هفتادوششمین 

اجلاس سه‌روزه روسای شوراهای اسلامی کلانشهرها و مراکز گزارش
استان‌ها با شعار »اتحاد مقدس« با حضور بیش از 30رئیس 
شورا، شهرداران و مقامات کشوری به میزبانی شورای اسلامی شهر تهران 
برگزار شد. این اجلاس روز پنجشنبه 10مهرماه در حالی به‌کار خود پایان داد 
که تمامی شرکت‌کنندگان ضمن اعلام آمادگی برای همکاری فعال با نمایندگان 
مجلس و مسئولان دولتی تأکید کردند که توسعه پایدار و عدالت‌محور تنها با 
تقویت مدیریت محلی و جلب مشارکت مردمی امکان‌پذیر است. اما در این 

اجلاس چه موضوعاتی طرح شد و در این 3روز چه گذشت؟ 

شنبه  شنبه  1212 مهر  مهر 14041404  شماره    شماره  95039503
دستفروشان مترو شناسنامه‌دار شدند

مسعود لطفی، مدیرعامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه: تمامی دستفروشان مترو شناسنامه‌دار 
شده‌اند؛ یعنی اطلاعات هویتی، شماره ملی و شماره تماس آنها در اختیار ما هست. در این مرحله، از آنها 

تعهد گرفته می‌شود که دیگر در مترو فعالیت نکنند.

ساخت پارکینگ طبقاتی در میدان حر
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: عملیات ساخت پارکینگ طبقاتی آژیده 
در منطقه 11شهرداری تهران که در سال‌های گذشته آغاز اما به‌صورت نیمه‌کاره رها شده بود، از اردیبهشت 

امسال در محدوده میدان حر از سر گرفته شده است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

در شهر

اشتغال‌زایی برای معتادان 
بهبودیافته با یک تفاهمنامه

یافتن شغل پس از رهایی از اعتیاد یکی از مهم‌ترین 
مشکلات افرادی بود که سابقه ابتلا داشتند و به‌دلیل 
سابقه‌شان این امکان برایشان فراهم نمی‌شد؛ درنتیجه 
سراغ شغل‌های کاذب می‌رفتند. اما حالا شهرداری تهران 
زمینه‌ای را فراهم کرده تا بتوانند به محض خروج از مراکز 
ماده16 در شهرداری مشغول کار شوند. این هدف درنتیجه 
امضای تفاهمنامه همکاری مشترک بین سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی و سازمان مدیریت پسماند محقق 
شد. البته این تفاهمنامه دستاوردهای دیگری هم داشت.

از اشتغال‌زایی تا ساماندهی معتادان 
حدود 7هزار مددجو اکنون در مراکز ماده۱۶ حضور دارند 
که پس از بازگشت به زندگی تعدادی از آنها نیازمند کار 
هستند و به همین دلیل تفاهمنامه همکاری مشترک بین 
سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی و سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران امضا شد. این تفاهمنامه با هدف 
ساماندهی آسیب‌های اجتماعی کلانشهر تهران به امضا رسید 
و موضوع‌هایی مانند ایجاد اشتغال مددجویان، ارائه خدمات 
حمایتی و زمینه‌سازی‌ برای دراختیارداشتن نیروی کار 
متناسب با جامعه هدف، ساماندهی کودکان کار و زباله‌گردی، 
ساماندهی معتادان متجاهر در کلونی‌های غیرمجاز دپوی زباله 

و... در آن مورد توجه قرار گرفته است.

 بزرگداشت شهدای مقاومت 
»اناّ علی‌العهد«

میدان آیینی امام حسین)ع( پنجشنبه میزبان دوستداران 
جبهه مقاومت در مراسم نخستین سالگرد شهادت سیدحسن 
نصرالله، رهبر حزب‌الله لبنان و جمعی از یارانش بود. این اجتماع 
مردمی با شعار »انا علی العهد« و با حضور پرشور اقشار مختلف 
مردم و جمعی از مقامات کشوری و لشکری برگزار شد. سردار 
اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، سردار ایرج مسجدی، معاون هماهنگ‌کننده نیروی 
قدس، مهدی چمران، رئیس شورای اسامی شهر تهران، 
حجت‌الاسام میرتاج‌الدینی و فرزند شهید قاسم سلیمانی 
از جمله حاضران این مراسم بودند که در میدان آیینی امام 
حسین)ع( دوشادوش هم با مشت‌های گره‌کرده و با اشک‌ 
و بغض‌ با رهبران و فرماندهان مقاومت سیدحسن نصرالله، 
سیدهاشم صفی‌الدین و عباس نیلفروشان تجدید میثاق کردند. 

چند قاب از این مراسم را در ادامه ببینید.

عکس نوشت

برپایی افتتاحیه در عمارت بلدیه 
  افتتاحیه با حضور علیرضا زاکانی شهردار تهران، مهدی 
چمران رئیس شورای اسلامی شهر تهران، مالک شریعتی، 
مجتبی یوسفی و ابوالفضل ابوترابی نمایندگان مجلس 
شورای اسامی، برخی مدیران شهری و شهرداران و 
رؤسای شوراهای اسامی شهرهای مراکز استان‌ها 

سه‌شنبه‌شب در عمارت بلدیه برگزار شد. 
  پس از صحبت‌های سخنرانان از علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران و مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران 

تقدیر و از پوستر اجلاس رونمایی شد. 

برپایی نشست کمیسیون‌های چهارگانه در ساختمان 
شورای اسلامی شهر تهران و بازدید از خط 10مترو 

جلسات کمیسیون‌های چهارگانه 
  جلسه کمیسیون فرهنگی و اجتماعی با حضور اعضای 
کمیسیون‌های‌ فرهنگی و اجتماعی شوراهای کلانشهرها با 
2دستور جلسه با محوریت »نقش شوراها در ترویج فرهنگ 
نوع‌دوستی و اهدای عضو« و »راهبردهای مدیریت شهری 
برای تقویت اتحاد مقدس« در محل شورای اسلامی شهر 

تهران برگزار شد. 
  جلسه کمیسیون توسعه و عمران شهری با حضور جمعی 
از اعضای شوراها و مسئولان شهری برگزار شد. تقویت 
ساختار شوراها، اولویت‌بندی اقدامات اجرایی و راهکارهای 
مقابله با بحران‌های آینده در حوزه توسعه پایدار شهری مورد 

تأکید قرار گرفت. 
  جلسه کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری 
در ساختمان شورای اسلامی شهر تهران برگزار شد. در این 
جلسه موضوعاتی ازجمله ساختمان سبز، حفظ درختان 
ارزشمند شهرها، طرح جامع آب خام و شناسایی و پایش 

منابع آلاینده ثابت مناطق شهری بررسی شد. 
  نشست کمیسیون نظارت و حقوقی روسای شوراهای 
اسلامی مراکز استان‌های کشور برگزار شد و نمایندگان 
شوراها با اشاره به مشکلات جدی در مدیریت شهری، از 
تداخل وظایف و محدودیت‌های قانونی صحبت کردند و 

خواستار اصلاح قوانین در سطح ملی شدند. 

بازدید از مترو 
در حاشیه نشست‌ها، رؤسا و اعضای شوراهای مراکز 
استان‌های کشور به همراه مهدی چمران، رئیس شورای 
اسلامی شهر تهران و نعمت‌الله فرزان‌پور، مدیرعامل شرکت 
متروی تهران بعدازظهر چهارشنبه 9مهرماه از کارگاه خط۱۰ 

متروی تهران واقع در محله چیتگر بازدید کردند. 

روز اول
برپایی اختتامیه در ساختمان شورای اسلامی شهر تهران 

رؤسای کمیسیون‌های چهارگانه ازجمله کمیسیون فرهنگی و اجتماعی، کمیسیون حقوقی 
و اقتصادی، کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری و کمیسیون توسعه و عمران 

شهری مصوبات خود را قرائت کردند. 

روز سوم

روز دوم

محور این اجاس چه موضوعاتی 
بود؟ 

  بررسی جایگاه شوراها در فرایند تدوین 
و اصلاح قانون محدوده و حریم شهر 

  بحران‌های زیست‌محیطی در شهرها، 
آینده‌نگری در توسعه مدیریت شهری 

  هم‌افزایی مدیریت شهری با نهادهای 
دولتی 

  منابع مالی پایدار شهرداری‌ها 

5مطالبه مطرح‌شده در اجلاس 
1. تقویت مدیریت یکپارچه شهری:

  هماهنگی بیشتر بین وزارت کشور، 
استانداری‌ها و شوراها

  کاهش مداخلات غیرضروری در امور 
شهری

2. تمرکززدایی و تقویت اختیارات محلی 

  اجرای کامل اصول۷و۱۰۰ قانون 
اساسی

  بازنگری در قوانین محدودکننده 
اختیارات شوراها و شهرداری‌ها 

3. ایجاد منابع مالی پایدار برای 
شهرداری‌ها 

  کاهش وابستگی به درآمدهای ناپایدار 
)مانند عوارض ساخت‌وساز(

  همکاری مجلس و دولت برای توسعه 
منابع درآمدی جدید

4. ارتقای شفافیت و اعتماد عمومی
  شفافیت مالی و اداری

  بهره‌گیری از فناوری‌های نوین و 
رویکرد شهر هوشمند

5. توسعه پایدار و عدالت‌محور
  توجه ویژه به مناطق کم‌برخوردار

  افزایش رضایت شهروندان

محورهای اصلی بحث و تبادل‌نظر 
میان رؤسای شوراها 

  لزوم ایجاد حکمرانی یکپارچه شهری
  تقویت جایگاه شوراها و شهرداری‌ها

  تعامل و همکاری سازنده با دولت
  ارتقای ظرفیت‌های تخصصی

  شفافیت، اعتماد عمومی و آینده‌نگری

دستاوردها و مصوبات 
  صدور بیانیه‌ای جامع برای ارائه به دولت 
  برگزاری کمیسیون‌های تخصصی و 

تصویب موضوعات مطرح‌شده 
  تأکید بر الگوبرداری از مفهوم »اتحاد 
مقدس« رهبری برای هم‌افزایی 

بین‌استانی 
  پیشنهاد برگزاری دور بعدی اجلاس 

)هفتادوهفتم( در آبان‌ماه در ارومیه 

اجلاس در یک نگاه 
شوراهای اسلامی و عنوان: اجلاس رؤسای 
شعار اجلاس: اتحاد مکان برگزاری: تهرانتاریخ برگزاری: ۸ تا ۱۰مهرماهشهرداران کلانشهرها

مقدس 

سخنرانان در این اجلاس چه گفتند؟ 

شهرداری تهران می‌تواند الگوی خوبی باشد 
ابوالفضل ابوترابی، نماینده مجلس: طرح 
مدیریت جامع شهری در کمیسیون شوراها با 
۱۳۶ماده و ۳۷بند به تصویب رسید. باید تمرین 
جدیدی انجام دهیم تا برای ۲۷امر مهمی که 
قرار است به شوراها واگذار شود، آماده شویم. 
واگذاری امور ملی به نهادهای محلی در 3سطح 

تقسیم‌بندی شده است و باید برخی امور را به 
شهرداری‌ها واگذار کنیم و شهرداری تهران 

می‌تواند الگوی خوبی در این زمینه باشد. 

باید مدیریت یکپارچه شهری را دنبال کنیم
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: 
باید یک حرکت مهم شهری با همکاری دیگر شهرها صورت 
گیرد. شهرها و شهرداری‌ها و شوراها کمی تنها مانده‌اند. 
البته حضور شهردار تهران در دولت مغتنم است و می‌تواند 
از بسیاری از ضررها و مصوبات، جلوگیری کند. ما باید 
همواره مراقب باشیم که ببینیم چه مواردی در کمیسیون 
شوراها و مجلس تصویب می‌شود تا مصوبات به ضرر شوراها 
نباشد. قطعاً ضرر به شوراها ضرر به کل کشور خواهد بود؛ 
چراکه شوراها به‌دنبال منافع عمومی هستند. مسائل محلی 
و کلان از هم جدا نیستند و با هم تداخل دارند، اگر امور را 
به مردم شهرها واگذار کنیم قطعاً خودشان بهتر می‌توانند 
آن را اداره کنند؛ بنابراین باید مدیریت یکپارچه شهری را 
دنبال کنیم. شورای‌عالی استان‌ها اقدامات لازم را شروع 
کرده و ما هم پشت سر آنها هستیم و حمایت می‌کنیم تا در 
دولت به تصویب برسد و نواقص آن در مجلس اصلاح شود. 

مدیریت شهری در بحران نباید بی‌پشتوانه بماند 
در شرایط جنگ 12روزه آبروی کشور در خطر بود و 
هیچ نهادی مسئولیت ساماندهی خانه‌های تخریب‌شده 
و آسیب‌دیده را بر عهده نگرفت؛ درنتیجه شورا و 
شهرداری تهران به‌صورت مستقل وارد عمل شدند و 
با تصویب اقدامات لازم، فرایند شهرسازی را به‌گونه‌ای 
مدیریت کردند که شأن ملی حفظ شود. تمامی مراحل 
بازسازی و ساماندهی واحدها توسط شهرداری و با 
تصویب شورا انجام شد، بدون آنکه حتی یک ریال از 
دولت بابت این اقدامات دریافت شده باشد. استقرار 
حدود ۲۰۰نفر از آسیب‌دیدگان در هتل‌ها نیز بدون 
حمایت مالی دولت صورت گرفته است. مدیریت شهری 
در شرایط بحرانی نباید بی‌پشتوانه بماند و حمایت‌های 
مالی دولت باید متناسب با مسئولیت‌های اجرایی 

شهرداری‌ها تنظیم شود. 

برخلاف قانون، فرمانداری‌ها بر ما نظارت می‌کنند 
موسی‌الرضا حاجی‌بگلو، رئیس شورای‌عالی 
استان‌ها: امیدواریم مجلس شورای اسلامی با نگاه 
مثبت به جامعه شورایی، گام مثبتی برای رفع مشکلات 
شوراها بردارد. قانون اساسی ما یکی از بهترین قوانین 
تدوین‌شده است و براساس قانون، مجلس شورای 
اسلامی و شورای‌عالی استان‌ها در رأس کار و تصمیم 
هستند، اما در اصل‌های ششم و هفتم شاهد خلأهای 
قانونی هستیم. دولت و وزارت کشور در خلأ موجود 
به‌دلیل عدم‌وجود شوراها تصمیماتی گرفتند که برخلاف 

قانون اساسی بود. قانون به شورای‌عالی استان‌ها این 
اختیار را داده که به دستگاه‌ها و وزارتخانه‌ها نظارت کند، 
اما می‌بینیم که امروز فرمانداری‌های شهرستان‌ها بر ما 

نظارت می‌کنند. 
متاسفانه در حال بزرگ‌کردن دولت هستیم و توان و 
ظرفیت شوراها و شهرداری‌ها را می‌گیریم و به دولت 
می‌دهیم. ما آمادگی لازم را داریم که هرجا نیاز باشد، وارد 
شویم و با دولت همراهی و همکاری داشته باشیم. در این 
مسیر باید از نگاه‌ها و مواضع سیاسی به‌شدت دوری کرد. 

مریم باقرپور ؛ روزنامه‌نگار

حضور بهبودیافتگان در شهر
عبدالمجید رحمانی، مدیرعامل سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران:  در این دوره از مدیریت شهری بحث 
ساماندهی آسیب‌های اجتماعی دغدغه اصلی دکتر 
زاکانی است، به همین دلیل بسیاری از مصوبات 
قرارگاه اجتماعی به سازمان مدیریت پسماند 
مربوط است و برخی مسائل و چالش‌های آسیب‌های 
اجتماعی بین سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی و سازمان مدیریت پسماند مشترک است. 
یکی از موارد مهم، کلونی‌های تجمع آسیب‌دیدگان 
اجتماعی در مراکز غیرمجاز دپوی پسماند بود 
که با همکاری طرفین تعیین‌تکلیف شد و بقیه 
مراحل ساماندهی آن هم در پروسه انجام است. در 
گذشته شاهد وجود معتادان متجاهر، زباله‌گردی، 
مصرف مواد‌مخدر و... در اطراف این کلونی‌ها 
بودیم که خوشبختانه تا حدود زیادی از بین رفت 
و تعامل خوبی با سازمان مدیریت پسماند در این 
زمینه داشته‌ایم. در بحث ساماندهی کودکان کار، 
استثمار و سوءاستفاده از آنها در زباله‌گردی شاهد 
هستیم که این قضیه نیز با تفاهم و تعامل بین 
2سازمان در حال ساماندهی است. ظرفیت‌های 
دیگری هم در مباحثی چون آموزش شهروندی، 
فرهنگسازی‌ و مشارکت شهروندان در اداره شهر 
بین 2سازمان وجود دارد. همچنین امیدواریم 
بتوانیم از ظرفیت کارآفرینی سازمان مدیریت 
پسماند در بحث پاکبان‌ها و استفاده از مددجویان 
بهبودیافته مراکز ماده۱۶ سازمان )معتادان متجاهر 
بهبودیافته( استفاده کنیم و با امضای تفاهمنامه 

بتوانیم اشتراکات بیشتری داشته باشیم.

برخورد با زباله‌گردی با مدل جدید
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری تهران: یکی از اولویت‌های 
دکتر زاکانی ساماندهی کودکان کار بود که تا حدود 
زیادی با مشارکت 2سازمان موضوع در حال پیگیری 
است. در موضوع زباله‌گردی هم معضلاتی داشتیم 
که با وجود مخازن بسیار زیادی که در سطح شهر 
تهران وجود دارد، ساماندهی آن مشکل بود، اما خدا 
را شکر از سال گذشته برنامه‌ریزی کردیم تا بتوانیم با 
مدل جدید با زباله‌گردی برخورد کنیم. مدل جدید 
این طرح از خردادماه در برخی مناطق شروع شده 
است. در بحث استفاده از مددجویان بهبودیافته 
مراکز یاورشهر به‌عنوان پاکبان نیز اقداماتی صورت 
گرفته است و قطعا در کنار سازمان خدمات و 
مشارکت‌های اجتماعی می‌توانیم گام‌های مؤثری 

در حوزه کاهش آسیب‌های اجتماعی برداریم.

ضرورت 
رفع مشکلات مردم

علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم 
در جمع رؤسای شوراهای اسامی مراکز 

استان‌های کشور حاضر شد و پای صحبت‌های 
منتخبان شهروندان شهرهای مختلف کشور نشست. 
از مهم‌ترین موضوعات این جلسه، تأکید بر ضرورت 
اداره شهرها با مشارکت مردم و مدیریت یکپارچه 
شهری بود. شهردارتهران در سخنان کوتاهی، 

خواستار استفاده بیشتر مسئولان از ظرفیت 
شوراها و مجموعه مدیریت شهری برای 

رفع مشکلات مردم شد.

مسئولان به کمبودهای شهر جدید مهستان توجه کنند
شهر جدید مهستان ساوجبلاغ مملو از پروژه‌های نیمه‌کاره 
و اسکلت‌های فلزی است که هر کدام به نوعی عامل مشکل 
شده‌اند. برخی پروژه‌ها نگهبان دارند و برخی نیز تبدیل به محل 
تجمع جانوران وحشی یا اراذل و معتادان شده‌اند. بعد از 16سال 
سکونت هر روز با این صحنه‌ها مواجهیم. مسئولان فکری بکنند.
قهرمانی از هشتگرد

کارخانه فرآوری بادام زمینی در آستانه اشرفیه احداث شود
شهر آستانه اشرفیه از بزرگ‌ترین مراکز کاشت و برداشت 
بادام زمینی در کشور است، ولی تاکنون کارخانه فرآوری 
این محصول در آستانه احداث نشده است. احداث کارخانه 
فرآوری بادام زمینی هم قیمت آن را به جهت تامین از مبدا 
کاهش می‌دهد و هم موجب اشتغال‌زایی اهالی و جوانان 

بیکار این شهر می‌شود.
جمعی از کشاورزان آستانه اشرفیه

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

بیمه بیکاری کارگران در موعد مقرر پرداخت شود
بیمه بیکاری تنها امید کارگرانی است که سال‌ها پول بیمه 
پرداخته‌اند تا در ایام بیکاری و در فاصله یافتن شغل مناسب 
مستاصل نشوند. اکنون تعداد زیادی از مشمولان دریافت 
بیمه بیکاری بیش از 10روز است منتظر دریافت مستمری 

خود هستند و هنوز از پرداخت آن خبری نیست.
رضایی از تهران 

خودروهای حمل بتن موجب آلودگی هوای منطقه 
مسکن مهر پارس‌آباد اردبیل شده‌اند

خودروهای میکسر حمل بتن که برای کمک به ساخت‌وساز 
در منطقه مسکونی مسکن مهر پارس‌آباد استان اردبیل 
به‌کار گرفته می‌شوند بعد از تمام شدن کارشان اقدام به 
شست‌وشوی مخزن و سپس تخلیه پساب و پسماند آن 
در حاشیه کوچه‌ها می‌کنند. این کار موجب تخریب معابر 
عمومی، آلودگی محیط‌زیست و ایجاد مزاحمت و دردسر 

برای ساکنان این منطقه شده است.
جمعی از ساکنان مسکن مهر پارس‌آباد اردبیل

 وضعیت ساخت سد لاسک استان گیلان مشخص شود
اهالی روستای لاسک از 2 دهه قبل با مصوبه ساخت 
سد لاسک در شفت بلاتکلیف مانده‌اند، به‌گونه‌ای که نه 
می‌توانند روی زمین‌هایشان کاری انجام دهند و نه حتی 
یک اتاق بسازند و این وضعیت به دلیل عدم‌تصمیم‌گیری 
درخصوص ساخت سد لاسک است. جدای از نگرانی‌ها در 
مورد آسیب‌دیدن جنگل‌های هیرکانی و تالاب انزلی جا دارد 

مسئولان سریع‌تر به این بلاتکلیفی پایان دهند.
نوربخش از لاسک

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم
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آتش‌سوزی بخش عراقی هورالعظیم؛ رایزنی ایران با عراق برای رهاسازی آب

محمدجواد اشرفی، مدیرکل حفاظت محیط‌زیست خوزستان: آتش‌سوزی در بخش عراقی هورالعظیم از 
چند ‌ماه گذشته به‌طور متناوب ادامه دارد و دود ناشی از آن موجب افزایش آلودگی هوا می‌شود. رایزنی‌های 

دیپلماتیک برای رهاسازی آب از رود دجله همچنان در جریان است.

تفویض ۲۷اختیار میراث فرهنگی به استانداران 
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری: ۲۷ اختیار خود را به 
استانداران واگذار کرده‌ایم. این اقدام باعث کوتاه‌شدن نظام بوروکراسی و تسریع روند تصمیم‌گیری‌ها در 

استان‌ها می‌شود که به‌زودی ابلاغ خواهد شد.‌

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

 اشتغال‌زایی برای 2600نفر
 در سفر استانی

پنجشنبه 10مهر، رئیس‌جمهوری در نهمین سفر استانی 
خود به هرمزگان سفر کرد. 

در این سفر یک روزه، تعدادی پروژه به بهره‌برداری رسید که 
از مهم‌ترین آنها می‌توان به فاز دوم نیروگاه سیکل ترکیبی 
آلومینیوم المهدی و همچنین مرحله دوم آب‌شیرین‌کن با 

ظرفیت تولید یک میلیون مترمکعب اشاره کرد.

پیگیریخبر روز

 نمایش یک خواننده
 با شاهین سرخ در حال انقراض

انتشار ویدئویی از یک خواننده در شبکه‌های اجتماعی که در 
کنار شاهین سرخی ایستاده و پرنده بی‌دفاع را روی سر‌خود 
نشانده، موجی از واکنش‌ها و انتقادها را از سوی کارشناسان 
و دوستداران محیط‌زیست برانگیخته است؛ تصویری که در 
نگاه اول شاید نمایشی از »علاقه به طبیعت« به ‌نظر برسد، 
اما در واقع نشانه‌ای از بی‌مسئولیتی و ناآگاهی نسبت به 
حیات‌وحش است؛ چرا که شاهین سرخ، یکی از گونه‌های 

در معرض خطر انقراض در ایران و جهان محسوب می‌شود.
یک دامپزشک و پژوهشگر پرندگان شکاری به همشهری 
می‌گوید: »شاهین سرخ در خطر انقراض و جمعیت زادآور آن 
در جهان بسیار اندک است. تخمین‌ها نشان می‌دهد که تنها 
حدود ۳۵۰ تا ۵۰۰ جفت از این پرنده در دنیا باقی‌مانده و در 
زیستگاه‌های ایران نیز شاید تنها ۵۰ تا ۱۰۰ فرد از آن وجود 

داشته باشد که جمعیت بسیار شکننده‌ای است.«
رضا کیامرزی با اشاره به قاچاق گسترده این پرنده به 
کشورهای عربی توضیح می‌دهد: »متأسفانه به‌دلیل تقاضای 
بالای کشورهای عربی برای پرندگان شکاری، شاهین سرخ با 
قیمت‌های ناچیزی قاچاق می‌شود؛ درحالی‌که جریمه قانونی 
قاچاق و صید آن حدود ۸۰۰ میلیون تومان است.« این 
پژوهشگر پرندگان شکاری درباره ویدئوی اخیر 
نیز که در شبکه‌های اجتماعی پربازدید شده 
‌است، تصریح می‌کند: »پرنده‌ای که در این 
ویدئو دیده می‌شود، پرهای دم و شاه‌پرهایش 
چیده شده و عملا توان پرواز ندارد. این 
پرنده از طبیعت حذف شده و دیگر امکان 
رهاسازی ندارد. پرسش اصلی این 
است که چنین پرنده‌ای چگونه و با 
چه مجوزی در اختیار این فرد قرار 
گرفته است؟« کیامرزی با تأکید 
بر اینکه نگهداری هرگونه در خطر 
انقراض تنها با مجوز محیط‌زیست 
ممکن است، می‌افزاید: »اگر هدف 
از چنین اقداماتی فرهنگسازی 
است، باید با نظارت و 
حضور کارشناسان انجام 
 شود تا آسیبی به پرنده 

وارد نشود.«

مجید جباری ؛ روزنامه‌نگار

راحله عبدالحسینی  | روزنامه‌نگار |‌مشهد اردهال، روستایی در نزدیکی 

کاشان، جمعه )۱۱ مهر( میزبان افرادی بود که برای حضور در آیین سنتی گزارش
مذهبی قالیشویان راهی این روستا شده بودند؛ قالیشویان  یا جمعه‌‌قالی، 

همزمان با سالگرد شهادت سلطان‌علی‌بن‌محمدباقر، در مشهد اردهال برگزار می‌شود.

ظرفیت 
کل نیروگاه

۵۴۶‌
ظرفیت تولید 

کنونی 

366

فاز 2

۱۸۳
اشتغال  

۲,۵۰۰

نیروگاه سیکل ترکیبی آلومینیوم المهدی

1,000,000ظرفیت کل آب شیرین کن
آب‌شیرین‌کن خلیج‌فارس

مگاوات

نفر

مترمکعب

مگاوات

مگاوات

شرکت‌کنندگان در این مراسم با حرکت به‌سوی 
آستان مقدس امامزاده‌علی‌بن‌امام محمدباقر)ع( و 

با در دست داشتن چوب‌هایی که از دیرباز نماد 
این مراسم است، حضور خود را در این 

آیین باشکوه اعلام می‌کنند. حسن 
درخشان، یکی از پیشکسوتانی که 
دهه ششم زندگی خود را می‌گذراند 
و سال‌های زیادی در این مراسم 
حضور داشته به همشهری می‌گوید: 

»قدمت این مراسم به ۱۲۰۰سال 
پیش برمی‌گردد. مردم کاشان که در 

گذشته به نام چهل‌حصاران معروف بوده، شیعه بودند 
و در آن زمان هنوز مذهب رسمی کشور ایران شیعه 

نبود. تعدادی از اهالی کاشان در آن روزگار به مدینه 
سفر و از امام باقر)ع( درخواست می‌کنند تا فرزند 
ایشان به نام حضرت سلطان‌علی به کاشان بیاید 
و مروج دین اسلام باشد. پس از اینکه 
سران حکومت از جایگاه ایشان باخبر 
می‌شوند، حضرت سلطان‌علی را به 

شهادت می‌رسانند. 
اهالی کاشان پس از نبرد با دشمنان 
اسلام، پیکر حضرت سلطان‌علی را 
که روی یک قالی بوده با همان قالي 
تشییع می‌کنند و در همین محلی که 
الان امامزاده سلطان‌علی در مشهد اردهال هست 

به خاک می‌سپرند.«

حسن درخشان، از پیشکسوتان اردهال درباره رسم 
قالیشویی مشهد اردهال می‌گوید: »قالی به خون 
مبارک حضرت آغشته بوده و اهالی این قالی را در 
کنار چشمه‌ای که حدود ۱۰۰متر پایین‌تر از مزار 
ایشان هست، می‌شویند. رسم قالیشویی در واقع 
یادی از مظلومیت ایشان است که ماندگار شده و از 
آن زمان تا الان با حضور پیروجوان برپا می‌شود. به 

مشهد اردهال هم کربلای ایران می‌گویند.« 
شرکت‌کنندگان با لباس مشکی و چوب‌های 
مخصوص در صحن امامزاده سلطان‌علی جمع 
می‌شوند. پس از روضه‌خوانی و سینه‌زنی یک قالی‌ 

را با تشریفات خاصی از خادمان تحویل می‌گیرند و 
به‌صورت نمادین در چشمه مجاور می‌شویند. افرادی 
که قالی را تحویل می‌گیرند، آن را از ایوان صفا به 
داخل صحن صفا می‌آورند و حسین‌حسین‌گویان و 
با تکان‌دادن چوبدستی‌های خود که نمایش نبردی 
نمادین با قاتلان است، قالی را در یک مسیر مشخص 

به‌سوی نهر آب می‌برند و آن را شست‌وشو 
می‌دهند. این آیین با ذکر »یاحسین« همراه 

است. حدود ظهر با بازگرداندن قالی 
به بقعه و زیارت جمعی، مراسم 

به پایان می‌رسد.

مراسم ۱۲۰۰ ساله

یاحسین‌گویان

 1200 سال
با ‌قالیشویان

آیین سنتی مذهبی قالیشویان مشهد اردهال در دومین جمعه 
مهرماه  با حضور علاقه‌مندان و گردشگران برگزار شد

تنها آیین مذهبی به تاریخ شمسی
آیین قالیشویان مشهد اردهال تنها آیین 
مذهبی است که به تاریخ شمسی برگزار 
می‌شود. آن زمان که حضرت سلطان‌علی 
بن محمدباقر)ع( به شهادت رسیدند روز 
۲۷جمادی الثانی مطابق با ۱۱مهر بود. از 
همان روزگاران اهالی کاشان برای اینکه 

این مراسم دستخوش شرایط جوی 
و هوا نشود و به گرما و سرما 
نیفتد، هر سال این مراسم را 

در دومین جمعه ‌ماه‌ مهر 
اجرا می‌کنند.

مرحله دوم

200
هزار مترمکعب

ظرفیت روزانه کنونی

400
هزار مترمکعب

اشتغال‌زایی 

100
 نفر


	01(07-12)
	02(07-12)
	03(07-12)
	04(07-12)
	05(07-12)
	06(07-12)
	07(07-12)
	08(07-12)
	09(07-12)
	10(07-12)
	11(07-12)
	12(07-12)
	13(07-12)
	14(07-12)
	15(07-12)
	16(07-12)new

